


OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, 

zpracované podle přílohy č. 4 zákona 

pro záměr 

 

SILNICE II/405 
JIHLAVA (PANČAVA) -  

most č. 405-001 
 

 

 

Srpen 2011 



2  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001   

 

 
PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001  

Seznam použitých zkratek 

 

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 

AZ Aktivní zóna 

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka 

Cl
-
 Chloridy 

CO Kysličník uhelnatý 

CxHy Uhlovodíky 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 

ČOV Čistírna odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSN  Česká státní norma  

DSP 

DUN 

Dokumentace pro stavební povolení 

Dešťová usazovací nádrž 

DÚR Dokumentace pro územní rozhodnutí 

DZS Dokumentace pro zadání stavby 

EIA Posouzení vlivů na životní prostředí 

EVL Evropsky významná lokalita 

HGP Hydrogeologický průzkum 

CHKO Chráněná krajinná oblast  

CHOPAV Chráněná oblast podzemní akumulace vod 

IČO Identifikační číslo organizace 

k.ú. Katastrální území 

KÚ Krajský úřad 

LA Hladina akustického tlaku 

LBC Lokální biocentrum 

LBK Lokální biokoridor 

MDS Ministerstvo dopravy a spojů 

MěÚ Městský úřad 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPR 

MZd 

Městská památková rezervace 

Ministerstvo zdravotnictví 

MZe Ministerstvo zemědělství 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

N Nebezpečný odpad 

NO Oxid uhelnatý 

NO2 Oxid uhličitý 

NOX 

NPÚ 

Oxidy dusíku 

Národní památkový ústav 

NV Nařízení vlády 

OO Ostatní odpad 

OP 

OT 

Ochranné pásmo 

Objízdná trasa 

OÚ Obecní úřad 

PD Projektová dokumentace 

PHM Pohonné hmoty a mazadla 

PO Ptačí oblast 

POH Plán odpadového hospodářství 

POV Projekt organizace výstavby 

PUPFL Pozemek určený pro plnění funkce lesa 

RDS Realizační dokumentace stavby 

SO Stavební objekt 

SO2 Kysličník siřičitý 

SOP Státní ochrana přírody 

SP Stavební povolení 

TKO 

TZL 

Tuhý komunální odpad 

Tuhé znečišťující látky 

ÚP Územní plán 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

ÚR Územní rozhodnutí 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

V Východní obchvat Salačovy Lhoty 

VKP Významný krajinný prvek 

VÚC Velký územní celek 

VZ Vodní zdroj 

Z Západní obchvat Salačovy Lhoty 

ZCHÚ Zvlášť chráněné území 

ZOV Zásady organizace výstavby 

ZPF Zemědělský půdní fond 

ZS Zařízení staveniště 

ŽP Životní prostředí 

 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  3 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

OBSAH 
ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI .................................................................................................................. 5 

A.I. Obchodní firma ............................................................................................................................................ 5 
A.II. IČ ................................................................................................................................................................ 5 
A.III. Sídlo ........................................................................................................................................................... 5 
A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele ................................................. 5 

ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................................................. 6 
B.I. Základní údaje ................................................................................................................................................... 6 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ...................................................................................... 6 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru .......................................................................................................................... 6 
B.I.3. Umístění záměru ........................................................................................................................................ 6 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .......................................................................... 6 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů 

pro jejich výběr, resp. odmítnutí .......................................................................................................................... 8 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru ............................................................................... 10 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ........................................................ 11 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků...................................................................................... 12 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.  4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 

vydávat .............................................................................................................................................................. 12 
B.II. Údaje o vstupech ............................................................................................................................................ 13 

B.II.1. Půda ........................................................................................................................................................ 13 
B.II.2. Voda ....................................................................................................................................................... 14 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ................................................................................................. 14 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................................................. 15 

B.III. Údaje o výstupech ......................................................................................................................................... 17 
B.III.1. Ovzduší ................................................................................................................................................. 17 
B.III.2. Voda ...................................................................................................................................................... 18 
B.III.3. Odpady .................................................................................................................................................. 19 
B.III.4. Ostatní ................................................................................................................................................... 23 
B.III.5. Doplňující údaje .................................................................................................................................... 24 

ČÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ............................................. 25 
C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .................................................... 25 
C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území ..................................................... 26 

C.II.1. Obyvatelstvo a využívání území ............................................................................................................ 26 
C.II.2. Ovzduší a klima ...................................................................................................................................... 31 
C.II.3. Hluková situace a event. další fyzikální a biologické charakteristiky .................................................... 33 
C.II.4. Voda ....................................................................................................................................................... 35 
C.II.5. Půda ........................................................................................................................................................ 37 
C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje .................................................................................................... 37 
C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy ...................................................................................................................... 40 
C.II.8. Krajina .................................................................................................................................................... 42 
C.II.9. Kulturní památky a archeologie ............................................................................................................. 43 

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení ...... 44 
ČÁST D KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ..................................................................................................................... 45 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich 

velikosti a významnosti .......................................................................................................................................... 45 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů .................................................................. 45 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ......................................................................................................................... 48 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ...................................... 53 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ..................................................................................................... 57 
D.I.5. Vlivy na půdu .......................................................................................................................................... 58 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ....................................................................................... 59 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ......................................................................................................... 59 
D.I.8. Vlivy na krajinu ....................................................................................................................................... 63 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ......................................................................................... 63 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich významnosti a možnosti 

přeshraničních vlivů ............................................................................................................................................... 64 
D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech ......................... 65 



4  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 

životní prostředí ..................................................................................................................................................... 67 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů ................... 71 
D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů .................. 74 

ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ...................................................................................... 75 
ČÁST F ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 76 
ČÁST G VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ......................... 77 
ČÁST H PŘÍLOHY ................................................................................................................................................ 80 

Údaje o zpracovateli .......................................................................................................................................... 84 
 

 

Grafické přílohy: 

A.1 Situace stavby (dle PD) M 1:1 000 

A.2 Přehledná mapa – prvky ŽP  M 1:5 000 

 

Samostatné přílohy: 

B.1 Hluková studie 

B.2 Rozptylová studie 

B.3 Dendrologický průzkum 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  5 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 

 

A.I. Obchodní firma  

Kraj Vysočina 

 

A.II. IČ 

70 89 07 49 

 

A.III. Sídlo 

Žižkova 57  

587 33 Jihlava  

 

 

A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele  

Jméno, příjmení Ing. Hana Matulová 

Bydliště vedoucí investičního oddělení odboru dopravy a silničního 

hospodářství,  

    Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava 

Telefon  564 602 219 

 

 



6  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

B.I. Základní údaje 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Záměr naplňuje dikci bodu 9.1 (Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních 

komunikací I. a II. třídy) z kategorie II podle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., v platném 

znění. Podléhá tedy zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona. Je zařazen do sloupce B, státní správu 

v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí vykonává dle § 20 zákona orgán kraje. 

 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Předmětem záměru je rekonstrukce směrově nedělené dvoupruhové komunikace II.třídy v ulici 

Brtnická v jihovýchodní části města Jihlava v délce cca 670 m, včetně přemostění řeky Jihlávky. 

Kategorie silnice/návrhová rychlost v intravilánu MS2 8/50, v extravilánu plynule přejde na kat. 

S9,5/70. 

V DÚR jsou řešeny i nutné přeložky nadzemních i podzemních inženýrských sítí a jsou navrženy 

všechny potřebné objekty pro plnění požadované funkce silnice. 

 

B.I.3. Umístění záměru 

NUTS 1  Česká republika CZ0 

NUTS 2  Jihovýchod   CZ06 

NUTS 3  Vysočina   CZ061 

NUTS 4  Okres Jihlava  CZ0612   

Obec    Jihlava   56846  (Brtnické předměstí) 

Katastrální území Jihlava   659673 

Pančava   659835 

 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Navrhovaná přeložka silnice II/405 představuje výraznou změnu kvality dopravy. Bude zmenšen 

podélný sklon, upraveno šířkové uspořádání i směrové vedení. Celkově tak dojde ke zvýšení 

přehlednosti a bezpečnosti průjezdu tímto úsekem. 

Nepředpokládá se těsná kumulace s jinými záměry úpravy silnic, záměr však navazuje na 

upravenou silnici Brtnická od centra a již realizovanou stavbu silnice II/405 v úseku Jihlava – 

Příseka. S využitím podkladu [12], informačního systému EIA a vlastního průzkumu lze 

konstatovat, že byly již postaveny úseky Jihlava – Příseka, Příseka – Brtnice (VYS238), Brtnice 

– Zašovice (VYS236) a v přípravě jsou úseky Příseka obchvat, Brtnice obchvat/průtah, Zašovice 

obchvat, Zašovice – Okříšky (VYS463), Okříšky obchvat/průtah, Okříšky – Krahulov, Krahulov 

obchvat, Krahulov – Červená Hospoda. Realizace některého z dosud nerealizovaných záměrů by 

mohla probíhat ve stejném období jako předkládaný záměr. 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  7 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Přeložka je koordinována s plánovaným rozvojem přilehlé oblasti. Přesto byla v trase varianty 

A2 postavena novostavba bytového domu na parcele. č. 5477/221 (s přilehlou parcelou č. 

2477/123) - investor Pančava invest s.r.o., Fügnerova 2568/33, Jihlava, 586 01 

  

Nově postavený bytový dům 

Rekonstrukcí silnice nedojde k žádnému nárůstu silniční dopravy, ani ke změnám organizace 

dopravy v řešeném úseku. 

Podle [5] je v této části města předpokládáno několik zásahů do stávajících sítí, které by se 

mohly předkládaného záměru dotknout a jejichž případný kontakt je koordinován: 

 výstavba čerpací (zrychlovací) stanice na vodovodním řadu III. tl.p. DN 300 mm (přívod 

pro vodojem Kosov) v místní části Pančava 

  výstavba vodovodů II. tl. pásma pro zásobování výstavby na rozvojových plochách pro 

bydlení Sasov, napojení na vodovody II. tl.p. v městské části Sasov 

  výstavba vodovodního řadu II. tl.p. DN 150 mm z ul. Hany Kvapilové ulicí Nad 

Plovárnou dále do ul. Krajní a městské části Sasov, přechod oblasti u ul. Nad Plovárnou, 

ul. Krajní a městské části Sasov na II. tlak. pásmo 

  výstavba oddílné kanalizace (dešťové, splaškové) v souvislosti s výstavbou na rozvojové 

ploše pro bydlení Brtnická Po dokončení kanal. sběrače Sasov 

  výstavba STL plynovodu od STL - NTL RS tlaku plynu v ul. Nad Plovárnou ulicí Nad 

Plovárnou dále do Sasova a STL plynovodů pro plynofikaci městské části Sasov - také v 

souvislosti s bytovou výstavbou na rozvojové ploše Brtnická 

  výstavba STL plynovodů na rozvojových plochách pro bydlení Nad Starou Plovárnou, 

propojení STL plynovodů v ul. Kosovská a Brtnická - v souvislosti s bytovou výstavbou 

  rozšíření i úpravy vedení VN 22 kV a výstavba trafostanic pro rozvojové plochy pro 

bydlení ul. Za prachárnou, ul. Brtnická (Pančava), Hruškové Dvory a mezi ul. Brněnská a 

Kosovská 

 úprava primárních kabel. rozvodů VN 22 kV pro uvolnění rozvojové plochy pro bydlení 

Jihlava – Brtnická  (napojení ze stávající rozvodny) 



8  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 

variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Silnice II/405 je spojnicí dvou největších a nejvýznamnějších měst Kraje Vysočina, Jihlavy a 

Třebíče. Představuje hlavní dopravní tepnu propojující oblast Jihlavska s oblastí Třebíčska. Má 

regionální, turistický a hospodářsko-zemědělský význam. Pro obě oblasti má z hlediska dopravní 

obslužnosti význam strategický. Spočívá nejen v zajišťování dopravního spojení dvou 

významných sídel, ale i v dopravní obslužnosti sídel ležících na trase kde žije 106 tis. obyvatel. 

Má velký nadregionální význam – tranzitní.  

Jak je výše uvedeno, v extravilánu (úsek Jihlava – Okříšky) je silnice postupně rekonstruována, 

posuzovaný záměr navazuje na již zrealizovanou stavbu „Silnice II/405 Jihlava – Příseka“ 

zpracovanou firmou PROfi Jihlava, spol. s r. o., zrealizovanou v 06/2008. Od křižovatky s ulicí 

Lidická kolonie k centru je Brtnická ulice ve vyhovujícím stavu. Předmětný nepřehledný úsek 

představuje dopravní závadu s velkým stoupáním, malým směrovým obloukem a nedostatečnou 

šířkou zpevnění stávající komunikace, která se pohybuje mezi 6,0 – 7,0 m.  

Most přes Jihlávku evid. č. 405-001 je dle mostní prohlídky [1] ve špatném stavu. Spodní stavba 

i nosná konstrukce jsou zařazeny do třídy poškození V – špatný stav.  

 vozovka na mostě je převrstvena. Další závady na vozovce jsou obrus, prosedliny, výtluky, 

výspravy, nerovnosti, podélné a příčné zvlnění, trhliny. Na krajnici jsou patrné nánosy 

nečistot, zbytky posypového materiálu s uchycenou vegetací. 

 Na obou stranách mají mostní římsy olámané hrany, degradovaný povrch. 

 V omítce na pohledových plochách opěr jsou zřejmé stopy zamáčení, mapy, trhlinky, místy 

dochází k odpadávání omítky. Na pravé straně úložného prahu opěry 1 hloubkově degraduje 

beton. Na pravé straně opěry 2 je vysprávka. 

 Eroze svahů u křídel, značně poškozené dlažby svahu u opěry 2 vpravo. 

 Svodidlo na pravé straně je poškozeno nárazem. Koroze ve spojích zábradelních dílů, pásnice 

místy deformované. 

 Náplavy pod mostem, zanesené koryto toku. 

  

Most přes Jihlávku  

Kromě výše uvedených závad je most délky 6 m nedostatečný pro umožnění migrace živočichů 

podél toku. 

V rámci vyhledávací studie [1] bylo navrženo 5 variant řešení: 

A1 - je vedena ve stávající trase silnice II/405. Šířka zpevnění stávající komunikace se pohybuje 

mezi 6,0 – 7,0 m. Tato varianta maximálně využívá stávajícího silničního tělesa, tzn. 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  9 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

všechny směrové i výškové poloměry (max. podélný sklon je 12%) budou zachovány, pouze 

dojde k jejímu rozšíření na požadovanou kategorii MO2p 8/50. V km 0,145 – 0,225 je 

navržena nová opěrná zeď z důvodu nepříznivého stávající sklonu terénu (1:1) mezi 

komunikací II/405 a místní komunikací. V km 0,566 v místě stávajícího mostu ev. č. 405-

001 přes řeku Jihlávku je navržen nový most délky cca 16,0 m. Odvodnění komunikace se 

provede pomocí nově vybudovaných uličních vpustí zaústěných do nové dešťové 

kanalizace, která bude zaústěna do řeky Jihlávky. 

A2 – řeší narovnání silnice II/405. Na začátku úseku je komunikace vedena v stávající trase. 

V km cca 0,100 se odklání obloukem R = 250 m vlevo. Do původní trasy se vrací v km cca 

0,600 obloukem R=250 m. Tato varianta je navržena kategorie MO2p 8/50. Výškové vedení 

kopíruje stávající terén z důvodu napojení místních komunikací, restaurace a zahrádkářské 

oblasti. Maximální podélný sklon je 9%. V km 0,561 v místě stávajícího mostu ev. č. 405-

001 přes řeku Jihlávku je navržen nový most délky cca 16,0 m. V km 0,567 – 0,609 je 

navržena nová opěrná zeď a protihluková stěna z důvodu ochránění domu p. č. 43. 

Odvodnění komunikace se provede pomocí nově vybudovaných uličních vpustí zaústěných 

do nové dešťové kanalizace, která bude zaústěna do řeky Jihlávky. Před restaurací je 

navržen přechod pro chodce s ochranným ostrůvkem, který slouží jako zpomalovací prvek 

na vjezdu do obce. 

 

 

Přehledná situace variant z vyhledávací studie 

A3 – řeší narovnání konce úseku v místě stávajícího směrového pravotočivého oblouku  

R=100 m. Od ZÚ do km 0,360 je komunikace vedena v stávající trase a dále se odklání 

doleva a obloukem R = 200 m se napojuje na stávající trasu. Kategorie komunikace je 

navržena MO2p 8/50. Výškové vedení kopíruje stávající terén z důvodu napojení místních 

komunikací, restaurace a zahrádkářské oblasti. Maximální podélný sklon je 12%. V km 

0,145 – 0,225 je navržena nová opěrná zeď z důvodu nepříznivého stávající sklonu terénu 



10  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

(1:1) mezi komunikací II/405 a místní komunikací. V km 0,565 v místě stávajícího mostu 

ev. č. 405-001 přes řeku Jihlávku je navržen nový most délky cca 16,0m. V km 0,568 – 

0,604 je navržena nová opěrná zeď a protihluková stěna z důvodu ochránění domu p. č. 43. 

Odvodnění komunikace se provede pomocí nově vybudovaných uličních vpustí zaústěných 

do nové dešťové kanalizace, která bude zaústěna do řeky Jihlávky. 

A4 – řeší odklonění trasy a zvednutí nivelety vybudováním nového mostu délky 210m. 

Komunikace se odklání od stávající trasy v km cca 0,080 doleva, v km 0,423 – 0,633 je 

navržen nový most a km 0,650 se komunikace vrací do stávající trasy. Od km 0,000 – 0,280 

je navržena kategorie MO2p 8/50. Od km 0,280 – KÚ je navržena kategorie S 9,5/70. V km 

0,395 je navržen sjezd na stávající komunikaci II/405, která bude sloužit jako místní 

komunikace pro obsluhu zahrádkářské oblasti, stávající restaurace a pro napojení místní 

komunikace. Dům p. č. 43 bude potřebné zbourat. Sjezd v km 0,665 slouží pro napojení 

polních cest. Do km 0,300 budou navrženy nové uliční vpusti a nová dešťová kanalizace. 

A5 – směrově shodná s variantou A4. Výškově je vedena po terénu. Od km 0,000 – 0,300 je 

navržena kategorie MO2p 8/50. Od km 0,300 – KÚ je navržena kategorie S 9,5/70. V km 

0,465 je navrženo napojení na stávající komunikaci II/405. V km 0,565 je navržen nový 

most přes řeku Jihlávku délky cca 16,0m. Dům p. č. 43 bude potřebné zbourat. Do km 0,300 

budou navrženy nové uliční vpusti a nová dešťová kanalizace. Od km 0,300 do KÚ se voda 

z vozovky svede příčním a podélným sklonem do příkopů. 

Na základě rekognoskace terénu, dodržení podmínek platných norem a orientačních finančních 

nákladů projektant studie doporučuje zpracovat v dalším stupni projektové dokumentace jako 

nejvhodnější variantu A2. 

 

Na jednání dne 22.01.2010 na Krajském úřadě Vysočina bylo dohodnuto, že podrobně budou 

ve vyhledávací studii rozpracovány varianty A1, A2 a A4. 

 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Řešení zpracovávané v DÚR vychází z výše popsané varianty A2 s tím, že respektuje současný 

stav, tj. především nově postavený dům na parcele 5477/221, který má nové připojení na 

Brtnickou ulici. 

Úprava komunikace II/405 začíná za točnou trolejbusů ve směru na Třebíč cca v km 0,632 

silničního pasportu a končí cca 130 m za stávajícím mostem evid. číslo 405-001 a cca 70 m za 

koncem Jihlavy, tj. km 1,331 stávajícího silničního staničení a napojuje se na stávající silnici 

II/405 (napojení na stavbu „Silnice II/405 Jihlava – Příseka“ zrealizovanou v r. 2008). 

Kromě samotného rozšíření komunikace je součástí záměru i vybudování chodníků a veřejného 

osvětlení v místech, kde dnes zcela chybí. Odvodnění komunikace bude od začátku úseku po 

řeku Jihlávku provedeno pomocí uličních vpustí zaústěných do nově zbudované dešťové 

kanalizace s DUN před vyústěním do recipientu. 

Postup realizace se předpokládá takový, že před samotným uzavřením ul. Brtnické dojde 

k trvalému propojení ulic. Holíkova a Krajní, jež je součástí stavby. Realizace tohoto propojení 

bude probíhat po částech tak, aby byl dopad na dopravní obsluhu přilehlých ulic minimální. 

Smyslem tohoto propojení je umožnit dopravní obsluhu části Sasov během celkové uzavírky 

Brtnické ulice. (Objízdné trasy pro místní doprava během realizace propojení jsou zakresleny 

v následujícím schématu.) 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  11 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Po dokončení propojení dojde k uzavření ul. Brtnická a zahájení prací na novém mostním 

objektu přes Jihlávku. Po dobu prací na samotném mostním objektu budou slepé části ul. 

Brtnická nadále sloužit k obsluze a přístupu objektů na ní. V konečné fázi dojde k uzavření 

celého rekonstruovaného úseku ul. Brtnická. Během této celkové uzavírky budou provedeny 

realizace přeložek inženýrských sítí, dokončen mostní objekt a následně realizována nová 

vozovka v celém úseku. Předpokládaná časová náročnost celé stavby je cca 6 měsíců. Navržená 

plocha pro zařízení staveniště se nachází cca 100 m od mostního objektu přes Jihlávku směrem 

do Jihlavy na pozemku parcele č. 105/1. 

Výstavba si vyžádá uzavření upravovaného úseku a vedení dopravy po objížďkách. Tranzitní 

doprava bude odkloněna na silnici I/38 do Stonařova a odtud po silnici II/402 přes Kněžice a 

Zašovice na Třebíč resp. po silnici II/403 do Brtnice. Doprava bude na objížďku směrována jak 

z obchvatu Jihlavy, tak od křižovatky Znojemská/Brtnická. 

Pro místní (cílovou) dopravu bude výstavba představovat operativní přesunování na jiné, 

případně provizorní komunikace v závislosti na postupu výstavby. Představu si lze udělat podle 

následujícího schématu. 

 

Schéma úpravy dopravní obslužnosti při výstavbě 

Pro přístup do Jihlavy z některých přilehlých obcí či částí obcí (Puklice, Příseky, Uhřínovice, 

případně i Střížov a Přímělkov) bude patrně nejvhodnější využití objížďky přes Luka nad 

Jihlavou, pro ostatní bude možné využití objížďky pro tranzitní dopravu. O přerušení silnice 

II/405 během výstavby v Pančavě by měli být občané těchto obcí včas informováni. 

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Se započetím stavby se uvažuje za pět let, tedy v roce 2016. 

Stavba by měla proběhnout během jednoho roku, v zimních měsících příprava stavby (kácení 

stromů a přípravné práce bez uzavírky silnice), od jara do podzimu pak realizace stavby. 

Časová náročnost celé stavby je odhadována na 6 měsíců. 



12  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj:  Vysočina 

Obec:  Jihlava 

 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.  4 a správních úřadů, které 

budou tato rozhodnutí vydávat 

 

Tab. 1 Výčet rozhodnutí a podmiňujících stanovisek 

Rozhodnutí Zákon Vydává 

Územní rozhodnutí 183/2006 Sb. o územním 

plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon) 

Pověřený stavební úřad (MěÚ Jihlava).  

Stavební povolení 183/2006 Sb. o územním 

plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon) 

Příslušný stavební úřad (ministerstvo 

dopravy ČR) 

Stanovisko k zásahu do 

prvků územního systému 

ekologické stability 

114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností, 

ve kterém se úsek nalézá (OŽP Jihlava) 

Souhlas se zásahem do VKP 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

ve kterém se úsek nalézá (OŽP Jihlava) 

Povolení kácení zeleně 

rostoucí mimo les 

114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny 

Orgán ochrany přírody příslušného 

obecního úřadu (OŽP Jihlava) 

Zásah do vodních toků, 

stavební povolení k vodním 

dílům 

254/2001 Sb. o vodách Vodoprávní úřad 

Povolení k nakládání 

s povrchovými a podzemními 

vodami 

254/2001 Sb. o vodách Vodoprávní úřad 

Místní úprava provozu na 

silnici II.a III. třídy a na 

místní komunikaci 

361/2000 Sb. o provozu na 

pozemních komunikacích 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

po předchozím písemném vyjádření 

příslušného orgánu policie. 

Místní úprava provozu na 

veřejně přístupné účelové 

komunikaci 

361/2000 Sb. o provozu na 

pozemních komunikacích 

Vlastník se souhlasem příslušného 

obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností a po předchozím písemném 

stanovisku příslušného orgánu policie 

 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  13 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1. Půda 

Součástí zpracovávané dokumentace DÚR k předkládanému záměru je i příloha F.3 Záborový 

elaborát. V následující tabulce je sumarizován přehled trvalých a dočasných záborů stavby 

(patrné též z následujícího obrázku). Pozemky, které budou předmětem záboru, se nacházejí 

v katastrálním území Jihlava a Pančava. Velká část dotčených ploch již spadá do záboru stávající 

silnice II/405, v tabulce jsou uvedeny jako trvalý zábor BEZ výkupu. 

Tab. 2 Přehled trvalých a dočasných záborů 

Katastrální 

území 

ZPF (m
2
) Ostatní plochy (m

2
) Celkový zábor (m

2
) 

Trvalý 

zábor 

Zábor do 

1 roku 

Trvalý výkup/ 

BEZ výkupu 

Zábor do 

1 roku 

Trvalý výkup/ 

BEZ výkupu 

Zábor do 1 

roku 

Jihlava  445 202 735 / 9 409 2441 1 180 / 9 409 2 643 

Pančava 28 25 2 088 /        2 1548 2 116 /        2 1 573 

 

Přehled záborů – trvalý (hnědá), trvalý vez výkupu (béžová), zábor do 1 roku (šedá barva) 

Stavbou budou v malé míře trvale dotčeny pozemky zemědělského půdního fondu – zahrada 

v k.ú. Jihlava (parcelní číslo 5499/6, 5499/7, 5500/1, 5500/2, 5500/3, 5500/4, 5500/5) a trvalý 

travní porost v k.ú. Pančava (57/1). Jedná se o okrajové části dotčených parcel, které tvoří 

součást zastavěného území. Pozemky určené pro plnění funkce lesa se v zájmovém území stavby 

nenacházejí. 

Trvalé zábory stavby činí 12 707 m
2
, z čehož 473 m

2
jsou plochy zemědělského půdního fondu a 

zbylé zábory se odehrávají na ploše ostatní, z čehož 9 411m
2
 jsou plochy již v současném 

záboru stávající komunikace. 

Dočasné zábory pro stavbu přeložky silnice II/405 jsou vyčísleny na 4 216 m
2
. 

Zhodnocení půdních poměrů zájmového území a vlivu záměru na půdu je obsaženo v kapitolách 

C.II.5 a D.I.5. 

 



14  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

B.II.2. Voda 

Předkládaný záměr nepředstavuje významné zatížení životního prostředí z hlediska odběru vody 

ani v období výstavby ani v průběhu provozu. 

V době provozu se předpokládá případný odběr a spotřeba vody pro skrápění povrchu 

komunikace či pro zimní údržbu. Pro potřeby kropení a mytí vozovky se využije mobilní zdroj 

vody (autocisterny) v režii správce komunikace. Zdroje vody pro přípravu směsí na zimní údržbu 

včetně povolení vodoprávního orgánu zajišťuje příslušné středisko správy a údržby silnice II. 

třídy. 

Údaje o spotřebě vody při výstavbě nejsou v této fázi přípravy záměru k dispozici, s jistotou lze 

však předpokládat, že spotřeba vody v průběhu výstavby nebude z hlediska vlivů na životní 

prostředí významná.  

Voda pro technologické procesy bude zajištěna dodavatelem stavby, který také upřesní zdroje 

vody a potřebné množství. Potřeba technologické vody (v této fázi přípravy není specifikována) 

se vztahuje především na výrobu betonové směsi, ošetřování betonu, kropení při stavebních 

pracích a očistu stavebních strojů a vozidel. Betonová směs bude na staveniště převážně 

dopravována v domíchávačích, ostatní provozní voda může být pokryta dovozem v cisternách. V 

případě situování zařízení staveniště poblíž zástavby, bude možno provést napojení na veřejný 

vodovod a dle pokynů správce vodovodu bude osazeno měřidlo spotřeby vody. 

Pro hygienickou a sociální část zařízení staveniště lze pro určení požadovaného množství 

vycházet ze směrnice MŽP ČSSR č. 9/1973: 

• pro pití 5 l/osobu a směnu 

• pro hygienu 120 l/ osobu a směnu 

což je v souladu s přílohou 12 vyhlášky číslo 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 

Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu.  

Veškeré nakládání s vodami musí být v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách (platí i 

pro kap. B.III.2 a D I. 4).  

Celkové množství spotřeby vody pro hygienické a sociální účely bude závislé na organizaci 

výstavby a na počtu pracovníků činných při výstavbě komunikace, velikosti a vybavení 

sociálního zázemí. 

 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Surovinové zdroje 

Při provozu komunikace se předpokládá spotřeba pohonných hmot pro mechanismy údržby 

silnice II. třídy, dále spotřeba posypového materiálu pro zimní údržbu. 

Spotřeba pohonných hmot uživatelů bude úměrná intenzitě dopravy na dotčené komunikaci, tato 

spotřeba se mírně sníží v důsledku menšího podélného spádu.  

Pro výstavbu jsou převzata množství potřebných materiálů z technického řešení, které se 

zpracovává v rámci dokumentace DÚR. V tomto stupni však nelze určit zdroje materiálů, které 

závisí na konkrétním dodavateli, době výstavby, dopravních trasách, postupu prací atd. Stavební 

materiály budou zajišťovány běžným způsobem. Vzhledem k rozpracovanosti DÚR se však 

konkrétní množství uvedených materiálů může mírně lišit. 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  15 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Tab. 3 Přehled prací a materiálů (zaokrouhleno) 

Název prací 
Množství 

Materiály 
podle m.j.  odhad m

3
 

Vozovka (m
2
) 6 250  kamenivo, štěrkopísky, živičné směsi, trativody  

Most (m
2
) 200  železobeton, beton, ocel podle konstrukce 

Vozová dlažba (m
2
) 1 200   

Chodníky (m
2
) 950  železobeton, beton, ocel podle konstrukce 

Zárubní a opěrné zdi (m) 370  beton, protihlukové prvky  

Protihluková stěna (m) 57  železobeton, beton. ocel, sklo, plast 

DUN (ks) 1  beton, železobeton 

Svodidla (m)  420  ocel 

Vegetační úpravy (m
2
) 3 900  dřeviny, travní semeno 

Oplocení (m) 50  ocelové sloupky, pletivo ocel, plast 

Surovinové zdroje potřebné pro stavbu odpovídají danému typu stavby.  

Protihluková stěna je uvažována z průhledného materiálu výšky 2 m, přesnější specifikace je 

uvedena v kap. D.I.3.  

Další materiály budou potřebné pro nově zbudované inženýrské sítě, resp. přeložky inženýrských 

sítí, kanalizací, vodovodů a přeložek elektrického vedení uvedených v kap. B.II.4. 

Problematika zemních prací a ornice je popsána v kap. B.III.5. 

 

Energetické zdroje 

Provoz komunikace nevyžaduje téměř žádnou spotřebu elektrické energie. Spotřeba elektrické 

energie se předpokládá pouze na provoz veřejného osvětlení, které je však součástí městského 

systému osvětlení. Spotřeba el. energie bude tedy zanedbatelná. 

V období provozu nebude v přímé souvislosti s oznamovaným záměrem spotřebováván plyn. 

Stavba nevyžaduje zvláštní nároky na zdroje energie. Elektrická energie, voda, případně plyn 

atd. pro stavbu bude dodávána na základě smlouvy mezi dodavatelem média a zhotovitelem 

stavby – dle skutečně použitých stavebních strojů, rozsahu budovaných sociálních a provozních 

zařízení. V době stavby budou k odběru elektrické energie zřizovány na staveništích přípojky, 

napojené na stávající distribuční síť. 

 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Silnice II/405 má v řešeném úseku profil dvoupruhové komunikace, která je vedena městem 

Jihlava a dále pokračuje směrem na Třebíč. V současné době je silnice široká 6 – 7 m.  

Návrhová kategorie je vzhledem k počtu vozidel uvažována MO2p 8/50 v intravilánu a S 9,5/70 

v extravilánu.  

Tab. 4 Intenzity dopravy – celostátní sčítání 

Sčítání 2005 

Komunikace Sčítací úsek T O M S 

II/405 6-3311 2 552 5 211 16 7 779 

Sčítání 2010 

  TV O M SV 

II/405 6-3311 725 4 270 37 5 032 



16  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Komentář ke sčítání r. 2010: 

Uváděné hodnoty jsou ročním průměrem denních intenzit dopravy (RPDI) ve vozidlech za 24h. Nákladní 

vozidla s přívěsy a tahače s návěsy se v r. 2010 na rozdíl od předchozích výsledků CSD počítají za jedno 

vozidlo. Pro zdůraznění této změny bylo upraveno označení kategorií vozidel. Při využívání výsledků 

CSD 2010 v praxi je třeba výše uvedená upřesnění metodiky CSD zohlednit. 

Výhledové intenzity dopravy na komunikaci přeložky II/405 (v předmětném úseku) v r. 2020 

byly získány přepočtem pomocí platných růstových koeficientů z výsledků celostátního sčítání 

dopravy ŘSD ČR provedeného v roce 2010 [8]. 

Tab. 5 Intenzity dopravy v r. 2020 

Komunikace Sčítací úsek TV OA=O+M SV 

II/405 6-3311 746 5 093 5 839 

Výstavba bude prováděna za vyloučeného provozu, což předpokládá převedení dopravy na 

objízdné komunikace, jak je uvedeno v kap. B.I.6. 

 

Nároky na ostatní infrastrukturu 

Řešeným územím prochází kanalizace, vodovody, vedení vysokého napětí, plynovod, místní 

telefonní kabely a dálkové optické kabely. Před začátkem zemních prací bude třeba uvolnit 

staveniště přeložením všech inženýrských sítí křižujících trasu překládané komunikace 

v nejnutnějším rozsahu, na trase lze předpokládat následující přeložky významnějších 

inženýrských sítí: 

- přeložka vodovodu, úprava kanalizace, přeložka kabelů NN, přeložka venkovní NN, přeložka 

MK kabelů TO2, úprava trakčního vedení, veřejné osvětlení. 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  17 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

B.III. Údaje o výstupech  

B.III.1. Ovzduší 

Realizací a provozem předkládaného záměru nevznikne žádný nový bodový ani plošný zdroj 

znečištění ovzduší. 

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší je celá trasa komunikace, tj. automobilový provoz na této 

komunikaci, kde dochází k produkci exhalací výfukových plynů z projíždějících vozidel. 

Charakteristickými škodlivinami souvisejícími s automobilovou dopravou jsou NOX, benzen a 

emise prachu vznikající při spalování pohonných hmot během jízdy dopravních prostředků. 

Navrhovaná silnice však není novým zdrojem znečištění, neboť pouze rekonstruuje silnici 

stávající. 

Pro záměr byla zpracována rozptylová studie, která je součástí předkládaného Oznámení – 

příloha B.2. 

Z předpokládaných intenzit dopravy na úsecích komunikace a z odpovídajících emisních faktorů 

byly vypočteny následující hodnoty ročních emisí NOX, benzenu a PM10. 

Tab. 6: Produkce emisí ve výpočtovém roce 2030 

Komunikace 
Délka** NOX benzen PM10

*
 

[m] [t/rok] [t/rok] [t/rok] 

Brtnická 870 2,91 0,054 1,24 

*  včetně sekundární prašnosti z dopravy 

** pro lepší zhodnocení rozptylu exhalací byla komunikace II/405 prodloužena  

 o cca 100 m na obou stranách 

Přímé emise NO2 tvoří podle předpokladu 10 % emisí NOX, vzhledem ke konverzi NO  

na NO2 však bude vliv NO2 vyšší, než by odpovídalo jeho přímým emisím. 

 

V období výstavby se budou v omezené míře vyskytovat bodové zdroje znečištění ovzduší ve 

vazbě na prostor staveniště. 

Jako plošný zdroj znečištění ovzduší lze považovat záměr v době výstavby, zejména v průběhu 

realizace zemních prací a dále při pokládce živičných povrchů. V rámci stavebních prací však 

nejsou navrhovány velké zemní práce. Celková plocha plošného zdroje bude kromě plochy 

zařízení staveniště přibližně shodná s rozsahem trvalého a dočasného záboru. Z odkryté plochy 

staveniště se dá očekávat nárůst emisí poletavého prachu. Může se jednat o prašnost vznikající 

při manipulaci se zeminami a stavebními materiály. Pro případ suché stavební plochy a zvýšené 

prašnosti bude předepsáno zkrápění proti nadměrné prašnosti. 

Při pokládce živičných vrstev bude docházet k uvolňování aromatických uhlovodíků. 

Problematika stanovení množství uvolňovaných škodlivin nebyla podle dostupných údajů 

řešena, právními předpisy je řešen pouze provoz obaloven živičných směsí. 

Jako liniový zdroj emisí lze uvažovat emise z naftových motorů nákladních přepravních 

prostředků převážející zeminy a stavební materiál. Rozsah zemních prací však nebude vyžadovat 

přesuny velkých objemů zemin na velké vzdálenosti. 

Po dobu objížděk budou jako liniový zdroj znečišťování působit vozidla na objížďkových 

trasách. 



18  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Okamžitý stav ovzduší v době výstavby bude významně souviset s jednotlivými fázemi stavební 

činnosti – provádění demolic, zemních prací a pokládky jednotlivých vrstev vozovky. Výstavba 

bude krátkodobým zdrojem znečištění ovzduší, v rámci stavebních prací bude docházet ke 

zvýšenému pohybu dopravní techniky - nákladní automobily, stavební mechanismy, buldozery a 

další související mechanizace. Přesný počet pohybu dopravních prostředků a jejich rozložení v 

čase nelze bez podrobného plánu organizace výstavby zhotovitele určit, problematika bude 

řešena v dalších stupních PD. 

 

B.III.2. Voda 

Výstupy do povrchových vod budou při provozu díla představovat zejména dešťové vody, které 

spadnou na těleso komunikace a budou svedeny do Jihlávky tak, aby voda ze zpevněných ploch 

nebyla nikde volně rozptylována do terénu. Tyto vody jsou znečišťovány zejména úkapy 

ropných látek, otěry pneumatik a brzdového obložení a úlety ze sypkých materiálů. V zimním 

období se přidávají chemické a mechanické posypové látky, jako jsou např. chloridy, kamenná 

drť, písek. 

Podle zák. 254/2001 Sb o vodách a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů dle. 

§38 odst. 2 se srážkové vody odtékající z pozemních komunikací nepovažují za vody odpadní, 

pokud je znečištění těchto vod závadnými látkami řešeno technickými opatřeními. Dešťové vody 

po styku s povrchem pozemní komunikace mohou být znečištěné, ale jen po dobu prvotního 

oplachu těchto povrchů. Po skončení oplachu znečištěných povrchů je lze teoreticky zařadit mezi 

vody neznečištěné. Znečištěné dešťové vody mají být odváděny do stok jednotné stokové 

soustavy nebo dešťových stok oddílné soustavy a čištěny.  

Odvodnění komunikace bude od začátku úseku (u točny trolejbusu) po přemostění Jihlávky, 

resp. v úseku cca 560 m, zajištěno pomocí silniční gravitační kanalizace. Ta bude vedena v tělese 

komunikace. Sklon kanalizace bude zhruba kopírovat podélný sklon silnice. Voda z komunikací 

bude do kanalizace přiváděna pomocí standardních uličních vpustí. Před vyústěním kanalizace 

do příslušného recipientu bude umístěna dešťová usazovací nádrž (DUN) – sedimentační nádrž 

s odlučováním ropných látek. 

Ve zbývajícím úseku od přemostění Jihlávky po napojení na již opravený úsek komunikace (cca 

110 m) bude prakticky zachován stávající stav odvodnění vozovky, tedy vsakovací příkopy 

s vyústěním do řeky Jihlávky.  

Vzhledem k charakteru záměru (rozšíření komunikace) vzniknou větší zpevněné plochy – povrch 

vozovky, které zamezují přirozenému vsakování srážkových vod. Tyto plochy však z převážné 

části vznikají na již zpevněných plochách. Z celkového trvalého záboru stavby je cca 74 % ploch 

již v současném záboru stávající komunikace. 

Dle atlasu podnebí Česka (Praha – Olomouc 2007) se průměrný roční srážkový úhrn se pohybuje 

od 600 – 650 mm, srážek od jihu k východu přibývá. 

Podrobné posouzení kvantitativního ovlivnění dotčeného vodního toku Jihlávky a stanovení 

přírůstku odtoku v povodí pro stanovenou velikost návrhové srážky (dle ČSN 73 6101) bude 

součástí dokumentace DÚR, v době zpracování předkládaného Oznámení záměru nebyly údaje 

k dispozici. 

Stavba svým charakterem nepřináší přímé výstupy do podzemních vod.  

Vznik splaškových vod při provozu komunikace nebude. 

 

Během časově a prostorově omezeného období výstavby budou v prostoru staveniště vznikat: 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  19 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

 splaškové vody z hygienického a sociálního vybavení, vybudovaného pro pracovníky 

dodavatelských firem. Charakter těchto odpadních vod bude odpovídat běžným splaškovým 

vodám z domácností. Jejich produkce bude odpovídat celkovému počtu pracovníků. Na 

jednoho pracovníka za směnu je uvažováno s produkcí cca 125 l splaškových vod. 

 voda technologická a oplachovací ze stavební a dopravní mechanizace 

 srážková voda, u níž nelze vyloučit smyv olejových úkapů z povrchu staveniště.  

Celkové množství odpadních vod není možno v této fázi přípravy záměru přesně stanovit, 

s jistotou lze však předpokládat, že z hlediska vlivů na životní prostředí nebude podstatné. 

Množství splaškové vody se bude odvíjet od organizace výstavby a postupu realizace s ohledem 

na počet pracovníků. Zneškodňování odpadních vod musí probíhat v souladu s nařízením vlády 

č. 61/2003 Sb. Vzhledem k dočasnosti funkce zařízení se doporučuje likvidovat vody odvozem 

z betonové jímky v souladu s platnou legislativou. Je možno využít také chemických WC. 

Nebezpečí uvedených odpadních vod nespočívá v jejich objemovém množství, ale lze je 

považovat za možné zdroje havarijního znečištění okolního prostředí.  Pro manipulaci s ropnými 

látkami a mazadly je proto nutné zajistit vhodné a předpisově vybavené prostory, do stavebních 

mechanismů by měly být přednostně používány ekologicky šetrná a biologicky degradovatelná 

mazadla a oleje. Staveniště bude vybaveno pomůckami pro likvidaci havarijního úniku ropných 

látek (např. VAPEX). Pro zamezení splachů ze staveniště při nadměrných dešťových srážkách 

budou zřízeny dočasné usazovací nádrže. Zpevněné plochy pro parkoviště stavebních strojů a 

dopravy budou zabezpečena proti úniku znečišťujících látek ochrannými příkopy, které budou 

svedeny do sedimentačních jímek. Separovaný kal (či jiné znečištění) bude dále likvidováno jako 

odpad. 

 

B.III.3. Odpady 

Při provozu poměrně krátkého úseku silnice vzniká velmi malé množství odpadu ze zbytků 

posypových materiálů, dále odpady vznikající neukázněností uživatelů. 

Při dopravních haváriích lze očekávat vznik nebezpečných odpadů souvisejících s únikem 

ropných látek při havárii při provozu vozidel. Následky havárií včetně likvidace nebezpečných 

odpadů budou řešeny v souladu s havarijními plány, místo havárie bude asanováno 

a kontaminované materiály (nebezpečné odpady) zneškodněny specializovanou firmou. 

Původcem odpadů bude provozovatel komunikace, který bude povinen vést průběžnou evidenci 

o odpadech a způsobech nakládání s nimi dle § 39, odst. 1, zákona č. 185/2001 Sb. a v případě 

produkce více než 50 kg nebezpečného nebo 50 t ostatního odpadu posílat každoročně hlášení 

o produkci odpadů dle § 39, odst. 2. S nebezpečnými odpady může původce nakládat dle § 16, 

odst. 3 pouze na základě souhlasu příslušného orgánu státní správy. Dále musí dodržovat 

související vyhlášky a předpisy, především vyhlášku č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání 

s odpady, vyhlášku č. 381/2001 Sb. (katalog odpadů) a vyhlášku č. 376/2001 Sb. o hodnocení 

nebezpečných vlastností odpadů. 

Tab. 7 Zatřídění a způsob odstranění odpadů vznikajících při provozu 

Kód  

odpadu 
Název druhu odpadu 

Kateg. 

odpadu 

Způsob nakládání 

s odpadem 
Činnost, při níž vzniká odpad 

05 01 Odpady ze zpracování ropy 

05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N biodegradace úkapy, havárie 

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání a odstraňování barev a laků 

08 01 11 odpadní barvy a laky obsahující organická 

rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

N likvidace oprávněnou osobou odpady z používání nátěrových hmot při 

údržbě 

14 06 Odpadní organická rozpouštědla, chladicí média 

14 06 03 Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel N likvidace oprávněnou osobou údržba 



20  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Kód  

odpadu 
Název druhu odpadu 

Kateg. 

odpadu 

Způsob nakládání 

s odpadem 
Činnost, při níž vzniká odpad 

     

15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu) 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 02 Plastové obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 03 Dřevěné obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 04 Kovové obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 05 Kompozitní obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 06 Směsné obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 07 Skleněné obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 
nebo obaly těmito látkami znečištěné 

N likvidace oprávněnou osobou třídění odpadů 

15 01 11 Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou 

hmotu (např. azbest) 
včetně prázdných tlakových nádob 

N likvidace oprávněnou osobou 

nebo zpětný odběr 

třídění odpadů 

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně 

olejových filtrů jinak blíže neurčených), čistící 

tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami 

N spalování, skládkování prostředky pro likvidaci havárií (sorbent a 

upotřebené čisticí a filtrační materiály) 

16 01 Vyřazená vozidla (autovraky) z různých druhů dopravy (vč. stavebních strojů) a odpady z demontáže těchto vozidel a z jejich údržby. 

16 01 03 Pneumatiky O recyklace pneumatiky (poškozené či z havárií) 

16 01 04 Autovraky N likvidace na vrakovišti havárie, opuštěná auta 

17 04 Kovy (včetně jejich slitin) 

17 04 05 Železo a ocel O recyklace údržba –zařízení z ocele 

17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení a vytěžená hlušina 

17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N dekontaminace, skládkování znečištěná zemina po havárii 

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 

pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 

O recyklace, skládkování v případě údržbových a rekonstrukčních 

prací 

19  08 Odpady z čistíren odpadních vod jinde neuvedené 

19 08 01 Shrabky z česlí O  nádrže 

19 08 05 Kaly z čištění komunálních odpadních vod O  nádrže 

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01) 

20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N recyklace, skládkování výbojky a zářivky  

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu) 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O kompostování, štěpkování, 

mulčování 

sečená tráva, úpravy dřevin 

20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad O skládkování údržba zeleně 

20 02 02 Zemina a kameny O skládkování údržba zeleně 

20 03 Ostatní komunální odpady 

20 03 01 Směsný komunální odpad O skládkování odpočívky 

20 03 03 Uliční smetky O skládkování, spalování údržba komunikací, odpad z vpustí 

20 03 99  Komunální odpady jinak blíže neurčené O skládkování, spalování odpočívky 

 

Při výstavbě budou vznikat zejména odpady související s hlavními stavebními pracemi, jejichž 

množství bude minimalizováno již vlastním požadavkem na ekonomickou efektivnost stavby. 

Množství těchto odpadů bude známo až při vlastním provádění stavby. 

Původcem odpadů budou firmy, které budou provádět přípravu území a vlastní výstavbu. Tyto 

firmy pak budou mít povinnost nakládat s jednotlivými odpady (které jejich činností vzniknou) 

v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech a souvisejícími vyhláškami a předpisy, 

především s vyhláškou č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady, vyhláškou 

č. 381/2001 Sb. (katalog odpadů) a vyhláškou č. 376/2001 Sb. o hodnocení nebezpečných 

vlastností odpadů. 

V rámci minimalizace stavebních odpadů bude plněn Metodický pokyn odboru odpadů MŽP 

k nakládání s odpady ze stavební výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstraňování staveb 

(Věstník MŽP 9/2003) a zejména nařízení vlády 197/2003 Sb. - Plán odpadového hospodářství 

ČR, který stanoví pro rok 2005 dosažení 50% podílu využívání vzniklého stavebního 

a demoličního odpadu a od roku 2012 dosažení 75% podílu využívání vzniklého stavebního 

a demoličního odpadu. 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  21 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Stavební odpady budou přednostně recyklovány, nevyužitelná část materiálů vzniklých 

z demolic bude uložena na řízenou skládku příslušné skupiny. Odpad na bázi betonu, pokud není 

znečištěn nebezpečnými látkami (dehty, oleje, atd.), bude recyklován firmami zabývajícími se 

recyklací stavebního odpadu (viz Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k nakládání s odpady 

ze stavební výroby uveřejněný ve Věstníku MŽP v září roku 2003).  

V případě, že bude stavební materiál znečištěn nebezpečnými látkami, bude ho nutné roztřídit na 

nebezpečný a ostatní. Nebezpečný odpad bude přednostně dekontaminován v zařízeních k tomu 

určených a poté buď využit nebo uložen na skládku. 

Místem shromažďování nebezpečného odpadu budou normalizované sběrné nádoby, které budou 

současně transportním obalem. Odpad bude podle potřeby odvážen k odstranění (např. spalovny 

nebezpečných odpadů). Ostatní odpad by měl být přednostně využíván nebo recyklován, jinak 

bude uložen na skládku. 

Druhy odpadů, jejichž vznik se předpokládá v souvislosti s demoličními pracemi a výstavbou, 

jsou druhově zařazeny na základě zkušeností z obdobných staveb. Nelze však vyloučit, že 

v průběhu výstavby budou některé druhy odpadů na základě jejich zjištěných složek zařazeny 

jinak. Předpokládané množství jednotlivých druhů bude vyčísleno v dalších stupních projektové 

dokumentace. Skutečné množství vzniklých odpadů bude stanoveno v průběhu provádění 

demoličních prací a předávání jednotlivých odpadů k využití, odstranění nebo při předávání 

osobě oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů. 

Na stavbě jinde využitelné materiály (štěrk, zemina, kamenivo, obrubníky apod., bez 

nebezpečných látek) budou opětovně použity pro výstavbu nové komunikace nebo dočasně 

uloženy pro použití na jiných stavbách.  

Na nekontaminovanou zeminu, vyhovující limitům znečištění pro jejich využití k zavážení 

podzemních prostor a k úpravám povrchu terénu (terénním úpravám) se nevztahuje zákon 

č. 185/2001 Sb. (limity v příloze č.9 zákona v platném znění – novelizace zák. č. 9/2009 Sb.). 

Tab. 8 Zatřídění a způsob odstranění odpadů vznikajících při výstavbě 

Kód  

odpadu 
Název druhu odpadu 

Kateg. 

odpadu 

Způsob nakládání 

s odpadem 
Činnost, při níž vzniká odpad 

05 01 Odpady ze zpracování ropy 

05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N biodegradace úkapy, havárie z provozu stav. strojů 

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání a odstraňování barev a laků – podle použitých barev 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická 
rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

N likvidace oprávněnou osobou odpady z používání nátěrových hmot 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 

08 01 11 

O skládkování na skládkách S-00 odpady z používání vodorozpustných 

nátěrových hmot 

12 01 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické povrchové úpravy kovů a plastů 

12 01 01 Piliny a třísky železných kovů O směsný odpad úprava kovových prvků stavby 

12 01 03 Piliny a třísky neželezných kovů O směsný odpad úprava kovových prvků stavby 

12 01 13 Odpady ze svařování O směsný odpad svařování kovových prvků stavby 

13 01 odpadní hydraulické oleje - zatřídí původce odpadu regenerace oprávněnou osobou, 
další nakládání podle § 29 

zákona č. 185/2001 Sb. 

ze stavebních strojů 

13 02 odpadní motorové, převodové a mazací oleje - zatřídí 

původce odpadu 

ze stavebních strojů 

15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu) 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 02 Plastové obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 03 Dřevěné obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 04 Kovové obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 05 Kompozitní obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 06 Směsné obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 07 Skleněné obaly O recyklace třídění odpadů 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 

obaly těmito látkami znečištěné 

N likvidace oprávněnou osobou třídění odpadů 

15 01 11 Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou 

hmotu (např. azbest) 
včetně prázdných tlakových nádob 

N likvidace oprávněnou osobou 

nebo zpětný odběr 

třídění odpadů 



22  II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Kód  

odpadu 
Název druhu odpadu 

Kateg. 

odpadu 

Způsob nakládání 

s odpadem 
Činnost, při níž vzniká odpad 

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy 

15 02 02 absorpční činidla, filtrační materiály (vč. olej. 

filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a 

ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N spalování, skládkování znečištěné dřevní piliny, písek, fibroil, 

Vapex, hadry – havárie; likvidace 

asfaltových emulzí při pokládání vozovek 

15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí 

tkaniny a ochranné oděvy 

neuvedené pod číslem 15 02 02 

O spalování, skládkování znečištěné materiály 

16 01 Vyřazená vozidla (autovraky) z různých druhů dopravy (vč. stavebních strojů) a odpady z demontáže těchto vozidel a z jejich údržby. 

16 01 03 Pneumatiky O recyklace pneumatiky (poškozené či z zničené) 

16 01 07 Olejové filtry N recyklace údržba strojů 

16 01 11 Brzdové destičky obsahující asbest N likvidace oprávněnou osobou údržba strojů 

16 01 12 Brzdové destičky neuvedené pod číslem 16 01 11 O likvidace oprávněnou osobou údržba strojů 

16 01 13 Brzdové kapaliny N recyklace údržba strojů 

16 01 21 Nebezpečné součástky neuvedené pod čísly 13 01 

07 až 16 01 11 a 16 01 13 a 16 01 14 

 likvidace oprávněnou osobou údržba strojů 

16 01 22 Součástky jinak blíže neurčené O Separovaný odpad údržba strojů 

16 06 Baterie a akumulátory 

16 06 01 Olověné akumulátory N zpětný odběr § 38 zákona 
č. 185/2001 Sb. 

provoz vozidel 

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika 

17 01 01 beton O recyklace demolice betonových konstrukcí apod.  

17 01 03 tašky a keramické výrobky O skládkování kameninové potrubí 

17 02 Dřevo, sklo a plasty 

17 02 01 dřevo  O opětné využití jako masivní 
dřevo, štěpkování, spalování 

demolice oplocení apod. 

17 02 04 sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky 

… 

N likvidace oprávněnou osobou přeložky vodovodního potrubí z PVC 

17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu 

17 03 01 asfaltové směsi obsahující dehet N likvidace oprávněnou osobou event. vrstva s dehtovým pojivem 
v konstrukci rozebíraných vozovek 

17 03 02 asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O recyklace, opětovné využití frézování a demolice vozovek, zbytky 

z čištění strojů 

17 04 Kovy (včetně jejich slitin) 

17 04 01 Měď, bronz, mosaz O recyklace kabely, kovové kosntrukce 

17 04 02 hliník O recyklace demolice konstrukcí 

17 04 05 železo a ocel O recyklace, znovupoužití demolice ocelových konstrukcí, 
odstranění svodidel 

17 04 07 směsné kovy O recyklace demolice ocelových konstrukcí 

17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N likvidace oprávněnou osobou demolice ocelových konstrukcí 

17 04 10 Kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet a 

jiné nebezpečné látky 

N likvidace oprávněnou osobou demontáž sítí 

17 04 11 kabely neuvedené pod č. 17 04 10 O recyklace, skládkování demontáž sítí 

17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení a vytěžená hlušina 

17 05 03 zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N dekontaminace oprávněnou 

osobou, skládkování 

výkopy kontaminované zeminy 

17 05 04 zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O znovuvyužití výkopy, sejmutá ornice, rozebírané 

podsypy vozovky 

17 06 Izolační materiály a stavební materiály s obsahem azbestu 

17 06 03, 
17 06 04 

izolační materiály – zatřídí původce odpadu O, N skládkování event. izolační materiály 

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady 

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01) 

20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N recyklace, skládkování výbojky a zářivky  

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu) 

20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O kompostování, štěpkování, 
mulčování 

pařezy a dřevní hmota z vykácené zeleně 

20 02 03 jiný biologicky nerozložitelný odpad O skládkování údržba zeleně 

20 03 Ostatní komunální odpady 

20 03 01 Směsný komunální odpad O skládkování, spalování odpady ze zařízení staveniště 

20 03 03 Uliční smetky O skládkování, spalování údržba komunikací, odpad z vpustí 

20 03 04 Kal ze septiků a žump O likvidace pronajimatelem WC odpad z chemických WC na zařízení 

staveniště 

Pozn.: O - ostatní odpad 
  N - nebezpečný odpad 

Celý záměr je spojen s produkcí odpadů, které z hlediska celkového množství i z hlediska 

druhů odpadů neohrozí významně životní prostředí. 



II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  23 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

B.III.4. Ostatní 

Hluk 

Provoz na komunikacích je považován za liniový zdroj hluku, který je emitován vozidly 

pohybujícími se po těchto komunikacích. Emisní charakteristikou liniového zdroje hluku 

(komunikace) jsou zdrojové funkce, které charakterizují akustickou situaci v referenční 

vzdálenosti komunikace.  

V kapitole  C.II.3 jsou uvedeny podrobnosti o přípustných limitech ze silniční dopravy v okolí 

komunikace - 60 dB ve dne (6-22 hod) a 50 dB v noci (22-6 hod). 

Pro potřeby posouzení hladiny hluku byla zpracována hluková studie (Příloha B.1), ve které byly 

posuzovány obytné lokality v okolí komunikace. 

Vlivy na akustickou situaci včetně navržených opatření jsou popsány v kap. D.I.  

 

Protože v současné době není znám dodavatel stavby a použití stavebních mechanismů při 

výstavbě, nelze stanovit hluk z výstavby. V další fázi projektové dokumentace budou 

zpracovány zásady organizace výstavby tak, aby vlivy ze stavby byly minimalizovány. 

V průběhu výstavby bude okolí zatíženo hlukovými emisemi stavebních strojů a vozidel 

obsluhujících stavbu. 

Tab. 9 Orientační hodnoty hluku některých stavebních strojů pro výstavbu 

Název stroje LA [dB] v 10 m 

Nákladní automobil Tatra 80 

Automobil Avia 77 

Automix 76 

Betonová pumpa 74 

Finišer 67 

Nakladač CAT, HON 76 

Živičná fréza 73 

Rypadlo 73 

Nakladač 80 

Název stroje LA [dB] v 10 m 

Souprava na provádění pilot 78 

Motorová sbíječka 84 

Bourací kladiva 85 

Jeřáb mobilní 70 

Kompresor 65 

Vibrační hutnící válec 72 

Okružní pila 85 

Vibrační pěch 68 

Přesný počet a druh mechanizace, nasazené na výstavbě záměru bude upřesněn v prováděcích 

projektech jednotlivých staveb. Ze znalostí jiných staveb lze předpokládat nasazení typů 

mechanizace, uvedených v Tab. 9. které lze charakterizovat hladinami hluku (A) ve vzdálenosti 

10 m. Vzhledem k útlumu sférickou divergencí lze předpokládat tyto hodnoty hladin hluku ve 

vztahu ke vzdálenosti  40 - 200 m  32 - 46 dB(A). Pak předpokládáme následující hodnoty u 

buldozeru 54 - 68 dB(A), u rypadla 50 – 60  dB(A). Celkové zhodnocení příspěvku hluku z 

těchto mechanismů nelze bez znalosti plánu organizace výstavby určit, neboť tato je funkcí 

časového využití jednotlivých strojů. 

Hluk bude vznikat i po dopravních trasách při navážení potřebných materiálů. Způsob transportu 

a trasy nejsou v této fázi známy a v průběhu další přípravy je nutno využít všech možností pro 

minimalizaci hluku na okolních silnicích. 

Podrobnější hlukovou studii na výpočet hluku z výstavby a případný návrh opatření ke snížení 

hlukové zátěže z výstavby je možné zpracovat až na základě výše uvedených údajů. Hluková 

studie pro hluk z výstavby bude zpracována po stanovení jednotlivých výstavbových etap a 

vypracování podrobného plánu organizace stavby dle vybraných zhotovitelů stavby, pokud to 

bude vyžadovat hygienická stanice. 

 



24  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Vibrace 

Vlastní provoz po silnici nebude zdrojem vibrací s přímým vlivem na obytnou zástavbu, stejně 

jako v současné době. 

V období výstavby mohou vibrace vznikat zejména činností těžkých stavebních strojů, resp. 

použitím speciálních technologií, příp. průjezdy těžkých nákladních automobilů obytnou 

zástavbou. Vznik vibrací, které by měly vliv na statiku objektů, se nepředpokládá.  

 

Záření radioaktivní, elektromagnetické 

Stavba není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření. 

 

B.III.5. Doplňující údaje 

Významné terénní úpravy a zásahy do krajiny 

Realizací záměru nedojde k významnému zásahu do struktury a tvářnosti krajiny, z velké části 

respektuje stávající komunikaci. 

Z důvodu stavebních prací však budou odstraněny stromy podél stávající silnice (viz příloha B.3 

Dendrologický průzkum), které budou nahrazeny novou výsadbou dle vegetačních úprav 

navazujícího stupně PD. 

Zemní práce 

Bilance zemních prací 

V rámci navazujících stupňů PD budou zjištěny kubatury zemních prací hlavní trasy i ostatních 

objektů. V době zpracování předkládaného oznámení záměru přesné údaje nebyly k dispozici. 

Dle předpokladů hlavního inženýra projektu záměru budou zemní práce zahrnovat výkopy 

7 000 m
3
, násypy 4 000 m

3
. Pokud to kvalita výkopových materiálů dovolí, budou v rámci 

záměru dále vhodně využity, předpokládá se však, že výkopové materiály nebudou moci být 

použity do násypového tělesa komunikace. Z předběžné bilance tedy vyplývá přebytek 

výkopového materiál cca 7 000 m
3
 a nedostatek násypového materiálu cca 4 000 m

3
. 

Problematika lokalit pro uložení přebytků nevhodného výkopového materiálu a upřesnění 

vhodnosti zemin do násypu bude řešena v rámci dalších stupňů projektové přípravy. Zeminu lze 

využít např. na rekultivace v rámci posuzované stavby či na stavbách v okolí, popř. ji lze uložit 

na skládku – v okolí Jihlavy je k dispozici např. skládka Henčov (S-IO, S-OO). 

Bilance ornice 

Přestože v rámci trvalého i dočasného záboru dojde k zásahu do ploch ZPF, jedná se o okrajové 

části dotčených parcel, které tvoří součást zastavěného území. Nejedná se o plochy s kvalitní 

humózní vrstvou. V rámci výstavby záměru tedy neproběhne skrývka ornice. 

Pro potřeby ohumusování svahů a dalších ploch o celkové výměře 3 900 m
2
 bude vhodný 

humózní materiál nakoupen a rozprostřen v tloušťce 15 cm. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  25 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

ČÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V 

DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území  

Posuzovaný záměr úpravy silnice II/405 na JV okraji Jihlavy je liniovou stavbou malého 

rozsahu, která řeší nevyhovující technické parametry stávající trasy silnice II/405 v délce 670 m. 

Trasa silnice je vedena v intravilánu, částečně přes území nezastavěných pozemků. Úprava bude 

z části prováděna na silničním pozemku stávající silnice II/405 a její realizace nebude mít žádný 

vliv na zvýšení intenzit nebo skladby silniční dopravy v řešeném úseku. Jak je zřejmé 

z vyhodnocených vstupních i výstupních údajů posuzovaného záměru v části B, jsou možné 

nepříznivé vlivy z provozu silniční dopravy hodnoceny jako málo významné, pouze lokálního 

dosahu a jejich dopady lze sledovat především v nejbližším okolí úpravy silnice II/405. 

Tab. 10 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik území 

Environmentální charakteristiky Výskyt Poznámka 
Územní systém ekologické stability + LBK Jihlávka a související prvky 

Zvláště chráněná území -  

Přírodní parky -  

Významné krajinné prvky + Stráň u Sasova, ze zákona údolní niva Jihlávky 

Lokality Natura 2000 -  

Území historického, kulturního nebo 

archeologického významu 
+ 

Potenciální archeologické nálezy 

Území hustě zalidněná + Předměstí Jihlavy 

Území zatěžovaná nad míru únosného 

zatížení 
- 

 

Staré ekologické zátěže + Možnost výskytu stop po dřívějších haváriích 

Poddolovaná území + U Jihlávky v k.ú. Pančava a Jihlava 

Seismicita -  

Sesuvy -  

Radon -  

Povrchová voda + Řeka Jihlávka 

Podzemní voda -  

Přírodní zdroje -  

Krajina - Urbanizované území 

Flóra +  

Fauna - Zastavěný okraj města 

Ochranné pásmo   + OP MPR 



26  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

C.II.1. Obyvatelstvo a využívání území 

Území 

Statutární město Jihlava se rozkládá po obou stranách historické česko-moravské zemské hranice 

(tvořené především řekou Jihlavou) a je centrem Kraje Vysočina. Jihlava leží na řece Jihlavě na 

49,33 stupni severní šířky a 13,16 stupni východní délky, na rozloze 8824 hektarů. Nadmořská 

výška různých částí města činí 460–700 metrů nad mořem. 

Předměstí vznikala kontinuálně se vznikem města. Brtnické předměstí vzniklo podél stávající 

ulice převážně z 2 podlažních domů z kamene společně s dalšími předměstími do konce 15. 

století, předpokládají se zde objekty hospodářské (zemědělské, zahrady měšťanů, mlýny, řemesla 

využívající vodní zdroje apod.)[5]. 

 

Území záměru leží na jihovýchodním okraji města Jihlava. Záměr rekonstrukce Brtnické ulice 

začíná u areálu Dopravního podniku města Jihlavy, kde se nachází konečná stanice trolejbusů. 

Na pravé straně ulice je oblast rodinných domů kolem ulic Musilova, Holíkova a Krajní 

(nejbližší jsou domy čp. 2750, 5345, 573 a 4629). Jihovýchodně od Dopravního podniku je 

(kolmo na Brtnickou ulici) 12 řadových domů (nejbližší čp. 4773 ve vzdálenosti cca 21 m od 

silnice). Podél klesání k Jihlávce jsou vpravo parcely s objekty trvalého (čp. 4946 a 5382) 

i dočasného charakteru, naproti pak zcela nový rozlehlý bytový dům na parcele č. 5477/221 

v těsné blízkosti silnice (cca 10 m). V bezprostředním sousedství mostu přes Jihlávku jsou na 

levém břehu 4 domy (čp. 2387, 2388, 2389 a 5334) využívané komerčně i k bydlení. Za mostem 

na pravém břehu Jihlávky je pak rodinný dům čp. 2990 (č. 43), dále po proudu na levém břehu se 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  27 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

nalézá chatová osada. Celkově lze konstatovat, že území je využíváno především k bydlení, 

zůstávají menší lokality průmyslu a služeb, u řeky pak slouží k rekreaci. 

  

  

Zástavba podél silnice II/405 

 

Z území je dobré dopravní spojení do centra města především trolejbusem, který zde má 

konečnou stanici u areálu Dopravního podniku. 

  

Konečná trolejbusu u Dopravního podniky 



28  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Obyvatelstvo 

Tab. 11 Osídlení 

Sčítání 2005* Stav 

2010** Obec ZSJ Počet 

  Domů Bytů 

obydl. 

Obyv. Obyv.

/dům 

Obyv.

/byt   Obydl. Rekr. Obyv. 

Jihlava 5 028 21 18 922 50 702 10,1 2,7 51 154 

 Brtnické předměstí 472 0 1 595 4 598 9,7 2,9  

 Pančava 2 0 3 12 6,0 3,0  

*  Statistický lexikon obcí České republiky, ČSÚ 2005 

** www.czso.cz 

 

Z podkladu [5] byly získány obdobné údaje pro Brtnické předměstí 

 plocha obyt. území v ha   65,5 

 počet trvale bydlících obyv.1998  4850 

 hustota obyvatel na 1 ha   74 

 

Tab. 12 Skladba a stáří bytového fondu 

Domovní fond 

domy  trv.obydl.  trv.neob.  z trv.obydlených domů je výška domů (podlaží) 

celkem domy domy rod.domů bytových d. ostatních 1 - 2 3 - 4 5 a více 

453 451 2 354 94 3 364 52 35 

Stáří bytového fondu 

z trvale obydlených bytů bylo postaveno v letech 

do r.1899 1900-19 1920-45 1946-70 1971-80 1981-91 celkem 

11 20 173 348 717 305 1 574 

Další využívání území 

  

Chatová osada u Jihlávky 

Turistická stezka (modrá značka) Jihlava – Sasov – Rančířov vede podél Jihlávky a v Pančavě 

přechází silnici II/405. 

Nejbližší cyklostezka Popice – Jihlava – Petrovice je vedena severně mimo sledované území. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  29 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Tab. 13 Zaměstnanost, ekonomická základna 

Ekonomická aktivita obyvatel 

počet ekon. aktivních. obyv. % žen z EA celkové % % EA z obyv. 

celkem ženy  ek. aktivity v prod. věku 

2 811 1 368 49% 57% 88% 

Věková skladba obyvatel 

předproduktivní produktivní poproduktivní celkem 

absolutně v % absolutně v % absolutně v % absolutně 

1 154 23,26% 3 192 64,33% 616 12,41% 4 962 

Dopravní obsluha a komunikace 

Obsluha území (kromě průjezdné silnice II/405) je zajišťována chodníky, sjezdy, doprovodnými 

zpevněnými i nezpevněnými cestami. 

 

Ortofotomapa území 

K domům v ulicích Musilova a Holíkova lze odbočit na křižovatce Musilova, ulice Krajní má 

zvláštní připojení, společně s bezejmennou ulicí do Sasova. Musilova a Krajní jsou podél 

Brtnické propojeny pouze cestou pro pěší. 

Na levé straně silnice je umístěn chodník, který vede na přechod a dále již nad hranou zářezu 

silnice vpravo vede nezpevněná cesta sloužící mj. i k obsluze domů čp. 4946 a 5382. V dolní 

části je u restaurace zřízeno parkoviště, u silnice vlevo je blíže nevymezený prostor napojení 

několika polních cest. Za mostem jsou pak vstřícně připojeny sjezdy ke statku, resp. k domu 

čp. 2990. 



30  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

  

Chodník a cesta 

  

Prostor před restaurací a plocha naproti 

Rozvoj území podle územního plánu 

 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  31 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Město Jihlava má územní plán (ÚPD)[5], který byl schválen zastupitelstvem města v roce 2001.  

Podle vyjádření stavebního úřadu je navrhovaný záměr v souladu s platným územním plánem 

Statutárního města Jihlavy (viz část H) 

I nadále zůstanou zachovány současně využívané funkce, přepokládá se další rozvoj bydlení. 

 

C.II.2. Ovzduší a klima 

Klimatické poměry 

Podle Quittovy klimatické regionalizace se území nachází v mírně teplé oblasti (MT3). 

Podle Atlasu podnebí ČSR 1958 náleží zájmové území do klimatického okrsku  B8 - mírně 

teplém, vlhkém, vrchovinném, s výškou nad 500 m n. m.  

Průměrná roční teplota je 6 až 7 
o
C, průměrná červencová teplota je 16 až 17 °C a lednová –3 až 

–4 °C. Průměrné roční srážky jsou 600 až 700 mm, v letním období 350 – 450 mm a v zimním 

období 250 – 300 mm. Počet dnů se sněhovou pokrývkou je 60 – 100 dní. 

V zájmové lokalitě převládá severozápadní a západní proudění. Naopak nejméně často vane vítr 

z východu. Proudění o nízkých rychlostech do 2,5 m.s
-1

 se v dané lokalitě vyskytuje často 

s četností 43,3 %. Rychlosti větru vyšší než 7,5 m.s
-1

 jsou v oblasti po 10,2 % času v roce. 

Z hlediska stability ovzduší v dané oblasti je nejfrekventovanější IV. třída stability (38,9 %). 

Zájmová oblast je vzhledem k poměrům České republiky dobře provětrávána. Nejvíce je zde 

zastoupena kategorie rychlostí větru od 2,5 m.s
-1 

do 7,5 m.s
-1

 (ze 46,5 %). Obecně špatné 

rozptylové podmínky (stavy bezvětří a 1. a 2. třída stability ovzduší) se v území vyskytují 

s četností přes 21,9 %. Za těchto nepříznivých rozptylových stavů již pak naprosto převládá 

znečišťování přízemního ovzduší nízkými a chladnými zdroji (především doprava a lokální 

vytápění). 

Odborný odhad větrné růžice použité pro výpočet rozptylové studie provedl ČHMÚ. 

Tab. 14: Odborný odhad větrné růžice pro danou oblast 

 platná ve výšce 10 m nad zemí v % 

 podklad pro metodiku výpočtu znečištění ovzduší 

Celková růžice 

m.s
-1

 S SV V JV J JZ Z SZ Součet 

1,7 5,51 3,85 2,99 6,67 6,15 5,22 5,97 6,99 43,35 

5,0 4.78 1.74 2.72 8.67 6.04 5.45 8.14 8.94 46.48 

11,0 0.64 0.04 0.76 1.67 0.79 1.18 2.90 2.19 10.17 

Součet 10.93 5.63 6.47 17.01 12.98 11.85 17.01 18.12 100.00 

Pozn.: Procento bezvětří je rozpočítáno do 1. třídy rychlosti větru podle četnosti směrů 

 

Ovzduší 

Znečištění ovzduší je dnes obecně pokládáno za závažný faktor devastace prostředí; ovlivňuje 

zdravotní stav obyvatel a poškozuje přírodní prostředí v rozsáhlých oblastech. Znamená 

přítomnost nežádoucích (cizorodých) látek ve vzduchu v takovém množství, které má škodlivé 

účinky na živé organismy. Hlavním zdrojem znečištění je lidská činnost. K překračování 

imisních limitů dochází obecně především u prachových částic PM10, u oxidu dusičitého, ozónu 

a polycyklických aromatických uhlovodíků (PAU). 



32  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Emise 

ČHMÚ je provozovatelem databáze Informačního systému kvality ovzduší (ISKO), jehož 

součástí je mimo jiné registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší (REZZO), který je rozdělen do 

čtyř kategorií. Dle platné legislativy spadají do kategorie REZZO 1 – 3 stacionární zdroje, do 

REZZO 4 zdroje mobilní (doprava). 

V Kraji Vysočina byly v roce 2009 vyprodukovány tyto emise hlavních znečišťujících látek: 

Tab. 15: Emise hlavních znečišťujících látek za rok 2009 (ČHMÚ) 

Kraj Vysočina TZL SO2 NOX CO VOC NH3 

REZZO 1-3 294,3 590,3 1 301,3 1 088,5 753,4 1 941,8 

REZZO 4 2706,5 52,1 11 395,5 16 501,2 3 451,1 161,4 

Přímo v krajském městě Jihlava se dle dostupných údajů ČHMÚ nachází přibližně 160 velkých 

zdrojů znečišťování ovzduší (REZZO 1). 

V důsledku snižování spotřeby paliv, změny skladby spalovaných paliv a zvyšování účinnosti 

zařízení (rekonstrukce a modernizace kotelního fondu) dochází k trvalému dlouhodobému 

poklesu emisí tuhých látek, oxidu siřičitého a oxidů dusíků ze stacionárních zdrojů. 

Vzhledem k tomu, že Jihlava není celoplošně plynofikována, dá se předpokládat produkce emisí 

z lokálního vytápění. U některých rodinných domů lze očekávat přetrvávající nevhodnou 

strukturu palivo-energetické základny. 

Z mobilních zdrojů emisí je významná doprava po frekventovaných silnicích, pro kraj Vysočina 

tedy dálnice D1 a silnice I/38. 

 

Imise 

Nedaleko zájmového území se nachází stanice monitorující kvalitu ovzduší - Jihlava. Imisní 

stanice Jihlava spadá pod správu ČHMÚ – pob. Brno. Je pozaďovou stanicí v městské obytné 

zóně s reprezentativností oblastního měřítka – městské nebo venkov (4 - 50 km). Stanice se 

nachází přibližně 2 km severovýchodně od území záměru. Jejím cílem je stanovení celkové 

reprezentativních koncentrací pro osídlené části území. Na této stanici se měří všechny 

znečišťující látky, které byly modelovány v rozptylové studii (Příloha B.2) jako charakteristické 

látky související s automobilovou dopravou. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  33 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Tab. 16: Imisní stanice JJIH - Jihlava 

 Reprezentativnost: oblastní měřítko 

MOLV 

NO2 

 

PM10 

 

Benzen* 

Hodinové hodnoty 
IHr 

[g/m
3
] 

Denní hodnoty 
IHr 

[g/m
3
] 

IHr 

[g/m
3
] Max 

[g/m
3
] 

19MV 

[g/m
3
] 

98% kv. 

[g/m
3
] 

Max 

[g/m
3
] 

36MV 

[g/m
3
] 

98% kv. 

[g/m
3
] 

2010 85,7 66,6 46,7 16,2 87,9 42,8 62,9 24,4 - 

2009 80,7 54,9 40,9 15,2 105,3 40,4 69,1 24,3 - 

2008 73,8 58,2 42,3 15,6 60,9 35,0 55,5 21,5 1,1 

2007 73,5 58,2 44,2 16,2 193,5 36,7 50,1 21,1 1,1 

2006 123,4 89,7 59,1 18,3 143,5 54,4 87,7 30,0 1,4 

Pozn. Max . . . . maximální koncentrace 

 36MV . . .36. nejvyšší koncentrace 

 19MV . . .19. nejvyšší koncentrace 

 98% kv. . 98% kvantil koncentrace 

 IHr . . . . . roční aritmetický průměr 

 - . . . . . .  údaje nejsou k dispozici 

 

Určitým zdrojem informací o stávajícím imisním pozadí zájmové lokality jsou také mapy 

koncentrací jednotlivých znečišťujících látek v ročence, kterou vydává ČHMÚ – „Znečištění 

ovzduší na území České republiky v roce 2009“. Intervaly uvedené v následující tabulce se 

prakticky shodují s hodnotami z imisní stanice Jihlava. 

Tab. 17: Hodnoty odečtené z ročenky ČHMÚ 

2009 
NO2 

(g/m
3
) 

PM10 

(g/m
3
) 

Benzen 

(g/m
3
) 

Průměrná roční 
koncentrace 

13-26 20-30 2 

Maximální denní 
koncentrace 

–   40-50* – 

* 36. nejvyšší 24hod koncentrace 

 

Dalším uvažovaným zdrojem informací o stávajícím imisním pozadí zájmové lokality je 

„Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se 

zhoršenou kvalitou ovzduší na základě dat za rok 2009“ publikované ve Věstníku MŽP v dubnu 

2011. Zájmové území nespadá do vymezené oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší, nejsou zde 

překračovány hodnoty imisních limitů pro NO2, PM10 ani benzen. 

Z uvedených podkladů můžeme odhadnout, že v oblasti jsou s poměrně velkou rezervou 

dodrženy imisní limity pro NO2, PM10 i benzen. Je třeba zdůraznit, že odhad imisního pozadí je 

pouze orientační. Skutečné hodnoty imisního pozadí ve výpočtovém roce 2020, pro který je 

zpracována rozptylová studie, mohou být odlišné. 

 

C.II.3. Hluková situace a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Hluk 

Zdrojem hluku, souvisejícím s provozem silnice, je hluk z dopravy, tj. projíždějící motorová 

vozidla. Hluk motorových vozidel způsobují: 

- pohonné jednotky vozidel v chodu, 



34  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

- styk jedoucích vozidel s vozovkou, 

- aerodynamické účinky karosérií a nevhodně uložených nákladů jedoucích vozidel  

Hladina hluku je závislá na: 

- intenzitě, skladbě a rychlosti dopravního proudu, 

- konstrukčním uspořádání komunikace (charakter trasy, konstrukce vozovky, zejména 

krytu, podélném sklonu apod.), 

- utváření prostoru, kterým se hluk šíří. 

Ochrana proti hluku 

Chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb je definován zákonem 

č.258/2000 Sb. „O ochraně veřejného zdraví“ ve znění pozdějších předpisů. Chráněným 

venkovním prostorem se rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k rekreaci, sportu, 

léčení a výuce, s výjimkou prostor určených pro zemědělské, lesů a venkovních pracovišť. 

Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo rodinných domů, 

bytových domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely, jakož 

i funkčně obdobných staveb. 

Dle vládního nařízení č.148/2006 Sb. “O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku  

a vibrací” se hodnoty hluku vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T  

a v případě hluku z dopravy se stanoví pro celou denní a noční dobu. Nejvyšší přípustná 

ekvivalentní hladina akustického tlaku A v chráněném venkovním prostoru a chráněném 

venkovním prostoru staveb se stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T a příslušné korekce 

(dle přílohy č.3), přihlížející k místním podmínkám a denní době. 

Základní hladina hluku:  LAeq,T =         50 dB 

Posuzovaný úsek přeložky II/405 lze, z pohledu limitů hluku v chráněném venkovním prostoru 

staveb, rozdělit na dva podúseky:  

• úsek ve staničení cca km 0,000 – km 0,320, kde je trasa přeložky vedena v trase stávající 

komunikace (s maximální směrovou odchylkou cca 1,2m) s víceméně shodnou niveletou. 

S ohledem na tato fakta je možné přeložku považovat za rekonstrukci stávající komunikace 

a uplatnit zde ve smyslu zákona č.258/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů a jeho 

prováděcího předpisu (vládní nařízení č.148/2006 Sb.) korekci pro starou hlukovou zátěž 

s hygienickými limity hluku v chráněném venkovním staveb - 70 dB ve dne a 60 dB v noci. 

• úsek ve staničení cca km 0,320 – km 0,670, kde je niveleta trasy přeložky oproti stávající 

trase komunikace nejprve o 0,5 - 0,6m níže (prohloubení zářezu), poté před mostem a na 

mostě až o cca 0,9m výše. Ve staničení cca km 0,500 je přeložka odkloněna od objektů 

situovaných vpravo od silničního tělesa až o cca 10m. Pro hluk z dopravy zde tedy platí 

hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb – 60 dB ve dne a 50 dB 

v noci. 

Přípustné hladiny hluku uvnitř obytných objektů a staveb občanského vybavení jsou stanoveny 

dle §10 ekvivalentní hladinou akustického tlaku LAeq,T = 40 dB a korekcí, přihlížejících k využití 

prostoru a denní době podle tabulky č. 2 část A předpisu. Jde-li o hluk s tónovými složkami nebo 

má-li výrazně informační charakter, přičte se další korekce -5 dB. 

Pro ostatní pobytové místnosti, v tabulce jmenovitě neuvedené, platí hodnoty pro prostory funkčně 

obdobné. Účel užívání stavby je dán kolaudačním rozhodnutím a uvedené hygienické limity se 

nevztahují na hluk způsobený používáním chráněné místnosti. Nechráněné místnosti staveb jsou 

skladovací a komunikační prostory, sociální příslušenství (např. záchody, koupelny, komory), 

šatny, archivy, haly a vestibuly dopravních staveb. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  35 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

V posuzované lokalitě se na případné komerční plochy (prodejny, kanceláře, apod.) vztahuje 

korekce uvedená v tabulce přílohy č.2 část A vládního nařízení č.148/2006 Sb. “o ochraně zdraví 

před nepříznivými účinky hluku a vibrací”, pro obytné místnosti chráněných objektů jsou platné 

nejvyšší přípustné limity 45 dB v době denní (6-22 hod.) a 35 dB v době noční (22-6 hod.), resp. 

40/30 dB pro objekty navržené, dokončené a zkolaudované po 1.6.2006. 

Vibrace 

Vibrace způsobují vozidla, projíždějící po silnici II/405. Obzvláště plné nákladní vozy z blízkého 

lomu mohou způsobovat znatelné vibrace. Domy nejsou v těsné blízkosti silnice, podle zběžné 

prohlídky nejsou způsobovány žádné škody. 

Radonové riziko 

Dle Odvozené mapy radonového rizika ČR (1 : 200 000) leží celé území v kategorii 2 - střední 

radonové riziko  - označení 2Kr. 

Ke každému investičnímu záměru, kde se dlouhodoběji shromažďují lidé, musí být stavebníkem 

opatřeno měření radonového rizika. Pro výstavbu silnice nejsou potřebná žádná opatření. 

 

C.II.4. Voda 

Z hlediska povrchových vod leží širší území na evropském rozvodí. Severní část náleží do 

odtokové oblasti povodí Vltavy, jižní pak k povodí Moravy = administrativní správa Povodí 

Moravy. Hranice rozvodí prochází přibližně v linii východ-západ mezi Pávovem a Lesnovem na 

západním okraji řešeného území – na východě mezi Herolticemi a Henčovem. Řešené území 

patří k úmoří Černého moře (povodí Moravy), nejvýznamnějším vodním tokem je Jihlava, 

vlastní území záměru je odvodňováno řekou Jihlávkou, číslo hp. 4-16-01-046, která do Jihlavy 

ústí u Mlýnské ulice pod Jánským kopečkem. 

Současná jakost vody v Jihlávce (dle konceptu ÚPN SÚ 04.97 a podkladu [5]) patří do II. třídy - 

čistá voda: Voda je vhodná pro většinu užití, zejména pro vodárenské účely, vodní sporty, chov 

ryb, zásobování průmyslu vodou. Voda má krajinotvornou hodnotu. 

  

Řeka Jihlávka 

Na řece je v rámci ÚP stanoveno záplavové území. 



36  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

 

Záplavové území 

Příloha F.4 DÚR „Podrobný inženýrsko-geologický a pedologický průzkum“ obsahuje 

informace o geologii, půdě a podzemní vodě. 

Odtok podzemní vody v území má generelní směr po spádnici k Jihlávce. 

Hydrogeologické poměry území jsou podmíněny geologickou stavbou. Předkvartérní horniny 

krystalinika mají obecně malou puklinovou propustnost.  

V dosahu zvětrávacích procesů je propustnost závislá především na charakteru zvětralin. 

V pevnějších horninách je pak propustnost vázána především na otevřené a průběžné puklinové 

systémy. V kvartérních sedimentech se propustnost mění podle charakteru uloženin. Jejich 

největší mocnost je v blízkosti Jihlávky, kde byly popisovány písčito-hlinité, písčité a štěrkovité 

vrstvy. Hladina podzemní vody je zde vázána právě na polohu štěrku s příměsí jemnozrnné 

zeminy v hloubce okolo 2,0 m pod povrchem terénu. 

V celém zájmovém území byla podzemní voda zastižena ve třech nově provedených sondách 

a ve dvou sondách archivních v blízkosti vodního toku. 

Hladina podzemní vody byla ve vrtech zastižena v hloubce 2,10 – 4,8 m. V důsledku 

atmosférických srážek může úroveň  hladiny podzemní vody kolísat v řádu několika desítek cm. 

Dle laboratorního rozboru je podzemní voda neagresivní. 

Město Jihlava je zásobováno vodovodní sítí - skupinový vodovod Jihlava - ve 3 tlakových 

pásmech. Skupinový vodovod Jihlava zásobuje také řadu okolních obcí, zejména město Polnou 

a je propojen se skupinou Velký Beranov. Jihlavská skupina má zdroj především ve vodní nádrži 

Hubenov, část vody je vedena až z Nové Říše. Pro budoucí potřeby rozšíření zdrojů se počítá 

s další vodárenskou nádrží Střížov jihovýchodně od Jihlavy a s příslušnými objekty a přívodními 

řady.  

Město je téměř celé odkanalizováno na centrální ČOV. Stávající kanalizační síť je převážně 

jednotná, odvádí splaškové vody ze stavebních objektů i dešťové vody ze střech stavebních 

objektů, komunikací a zpevněných ploch. Oddílná kanalizace byla zřizována lokálně, a to 

z důvodů hydraulického přetížení kmenových stok. Prakticky celá kanalizační síť je v povodí 

řeky Jihlavy, ojediněle jsou odpadní vody vypouštěny přímo do vodních toků. ČOV města 

Jihlavy je kapacitně těsně pod hranicí přípustných průtoků a zatížení znečištěním v ukazatelích 

BSK5, CHSK, NL. Systém čištění odpadních vod slouží jen vlastnímu kompaktnímu městu. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  37 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

ČOV vyžaduje rekonstrukci (probíhá), připojená a okolní sídla budou mít částečně autonomní 

kanalizační systémy, částečně budou připojeny na systém jihlavský. 

 

C.II.5. Půda 

V území převládají kyselé typické kambizemě, ve vyšších polohách bystrické kambizemě. 

Území záměru leží v intravilánu města Jihlava. Část úpravy silnice vybočuje mimo stávající 

zpevnění do prostoru parcel definovaných jako trvalý travní porost, zahrada a ostatní plocha – 

zeleň, případně neplodná půda (viz kap. B.II.1). Vzhledem k umístění parcel v těsné blízkosti 

zástavby lze předpokládat, že budoucí využití bude sloužit k nové zástavbě. 

Příloha F.4 DÚR „Podrobný inženýrsko-geologický a pedologický průzkum“ obsahuje 

informace o geologii, půdě a podzemní vodě. 

Pedologickým průzkumem provedenými v zájmovém území byl zjištěn převažující výskyt 

antropozemě. 

V blízkém okolí stávající komunikace a mostního objektu se vyskytuje převážně půda se silným 

antropogenním ovlivněním, která je charakteristická terénními úpravami, převrstvením 

a promísením původních půdních horizontů, příměsemi zbytků stavebních materiálů. 

Humózní horizont je v zájmovém území silně pozměněn nebo degradován. Z pedologického 

hlediska se jedná o velmi heterogenní oblasti se zemědělsky nekvalitní půdou, kterou lze 

charakterizovat jako antropozem humózní až urbickou. 

Pouze na malé ploše v km 0,218 je málo mocný humózní horizont tl. 0,1 m. Nejedná se o ornici, 

ale o humusový horizont nižší kvality. Pod humusovým horizontem se nachází eluvium pararul, 

jílovotopísčitá zemina. 

V záboru stavby se v malé míře vyskytují plochy zemědělského půdního fondu – zahrada 

v k.ú. Jihlava a trvalý travní porost v k.ú. Pančava. Jedná se o okrajové části dotčených parcel, 

které tvoří součást zastavěného území. Plochy určené pro plnění funkce lesa se v území 

nevyskytují. 

Skrývka humusových materiálů není v místech zkulturněných silničních násypů stávajících 

komunikací navrhována, nachází se zde převážně nezemědělsky využívaná půda s negativním 

antropogenním ovlivněním. 

V území stavby nejsou evidovány žádné staré ekologické zátěže. Je však možné, že v průběhu 

provozu stávající komunikace (únik PHM, havárie) došlo ke znečištění nejbližšího okolí, a proto 

je nutné při provádění zemních prací těženou zeminu kontrolovat. 

 

C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Geomorfologie 

Reliéf širšího území je tvořen rozsáhlými zarovnanými povrchy, povrch je mírně tektonicky 

rozčleněn v ploché hřbety a ploché kotliny či brázdy. V okolí údolí řeky Jihlavy je výšková 

členitost až 240 m. Celé širší okolí města Jihlavy leží ve výrazné morfologické sníženině, 

Jihlavské kotlině. 

Dle regionálního členění reliéfu ČR se nachází řešené území v provincii Česká vysočina, 

v subprovincii Česko-moravská soustava, oblasti Českomoravská vrchovina, na rozhraní dvou 

celků: 



38  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Svah Brtnického předměstí (levý břeh Jihlávky) 

Celek Hornosázavská pahorkatina 

 Podcelek Jihlavskosázavská brázda 

  Okrsek Jihlavská kotlina 

Jihlavská kotlina je tektonického původu budovaná kordieritickými rulami a dvojslídnými 

žulami, s plochým reliéfem, na němž stojí městské jádro Jihlavy. Proříznutá je údolím Jihlavy 

a Jihlávky. 

Protisvah u Pančavy (pravý břeh Jihlávky) 

Celek Křižanovská vrchovina  

 Podcelek Brtnická vrchovina 

  Okrsek Puklická pahorkatina 

Puklická pahorkatina je nesouměrný hřbet mezi Jihlávkou a Brtnicí, s pahorkatinným povrchem. 

V severní části je tvořena syenitem a v jižní rulami. Ze hřbetu stékají krátké toky k Jihlávce 

a dlouhé potoky k Brtnici. 

Vlastní území je svažité se sklonem do údolí Jihlávky. 

Terén stávající komunikace od SZ upadá z výšky 520 m na 497 m n. m. u břehu Jihlávky, odkud 

dále mírně stoupá na kótu 504 m n. m. Zájmové území je poměrně členité, v začátku úseku 

s krátkým zářezem do 1,5 m, ve střední části k řece je stávající vozovka v úrovni terénu 

a u mostního objektu pak s nízkým násypem. Nejnižším místem trasy je tak koryto Jihlávky. 

Od konce úseku pak silnice dále stoupá. 

Geologie 

Z geologického hlediska náleží zájmové území moravskému moldanubiku. Hlavním stavebním 

prvkem jsou migmatické ruly až migmatity, místy s vložkami amfibolitů a vápenců. 

Jihovýchodně od Jihlavy se nachází syenitový masiv. Z pokryvů se kromě běžných svahovin 

uplatňují sprašové hlíny, drobné ostrůvky neogenních jílů a písků. V depresích jsou lokálně malé 

vrstvy humolitů.  

Příloha F.4 DÚR „Podrobný inženýrsko-geologický a pedologický průzkum“ obsahuje 

informace o geologii, půdě a podzemní vodě. 

Zájmové území je budováno proterozoickými metamorfovanými horninami zastoupenými 

pararulami. 

Předkvartérní podklad 

Průzkumnými sondami byly zastiženy především pararuly. Jsou to převážně světle hnědé 

horniny, v polohách šedě smouhované a místy skvrnité. Horniny jsou slídnaté a usměrněné. 

Pouze ojediněle jsou pararuly výrazněji prokřemenělé. Horniny jsou nepravidelně zvětralé, 

s křemitějšími polohami pevnějšími a odolnějšími proti zvětrávání. Povrch hornin 

předkvartérního podkladu byl sondami ověřen většinou v hloubce od 0,2 do 5,0 m. 

Kvartérní pokryv 

Kvartérní pokryv je tvořen fluviálními, deluviálními a antropogenními sedimenty. Celková 

mocnost kvartérního pokryvu se pohybuje v rozmezí 0,2 - 5,0 m. 

Fluviální sedimenty jsou zastoupeny pouze jako výplň údolní nivy Jihlávky, v mírné terénní 

depresi. Jejich mocnost je cca 1,50 - 5,00 m. Svrchu byly zastiženy především hlíny písčité tuhé 

konzistence a v jejich podloží středně ulehlý až ulehlý písek hlinitý. Bazální vrstvy kvartérního 

pokryvu jsou tvořeny středně ulehlým štěrkem s příměsí jemnozrnné zeminy. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  39 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Deluviální sedimenty překrývají vrstvy zvětralých pararul a to zejména na svazích upadajících 

k Jihlávce. Jejich mocnost je obvykle od několika málo desítek centimetrů do 1,0 m. Jedná se 

především o středně ulehlé hlinito-štěrkovité a písčitohlinité zeminy. Z hlediska geneze se jedná 

se o zvětraliny podložních hornin přemístěné po svahu pouze gravitačně nebo v době zvýšených 

srážek také vodou. 

Antropogenní sedimenty - recentní navážky byly zjištěny v zájmovém prostoru v nesouvislé 

vrstvě o mocnosti cca 0,2 - 1,6 m. V případě navážek se nejčastěji jedná o štěrkovité zeminy, 

ojediněle s příměsí úlomků cihel, stavební suti a kousků železa. Převážně se jedná o přetěžené 

zeminy a zvětralé horniny z blízkého okolí v následku terénních úprav (stavba stávající 

komunikace, konstrukce vozovky a násypu) a překládek inženýrských sítí s příměsí 

antropogenních reliktů. 

Zeminy a horniny zastižené v průzkumných sondách byly rozděleny do 7 geotechnických typů:  

 jílovité a hlinité (jemnozrnné) zeminy 

 písčité zeminy 

 štěrkovité zeminy 

 zcela zvětralé pararuly 

 silně zvětralé pararuly 

 mírně zvětralé pararuly 

 navětralé a zdravé pararuly 

Ložiska nerostných surovin, důlní činnost 

V současné době se v zájmové oblasti netěží žádné nerosty. Poblíž zájmového území se nachází 

jedno ložisko nerostných surovin a to ložisko Kosov (cca 4 km východně od Jihlavy) – stavební 

kámen (jihlavský syenit) je těženo povrchově podle vymezeného dobývacího prostoru, lomová 

stěna je 50 a 70 m vysoká. 

Poddolovaná území 

V Geofondu ČR je registrováno poddolované území v blízkosti konce posuzovaného úseku. 

Jedná se o lokalitu Jihlava - Pískov opuštěnou v 16. století, byly zde těženy polymetalické rudy. 

 

Poddolovaná lokalita (schema) 



40  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Seismicita 

Podle ČSN 73 0036 (Seismické zatížení staveb - ukončila platnost 1.4.2010) se za seismické 

oblasti považují taková území, v nichž se makroskopicky projevilo v historické době vědecky 

prokázané zemětřesení s intenzitou nejméně  6
o
 MSK-64.  

Podle GFÚ AV ČR patří Jihlava a její okolí do oblasti, kde lze očekávat zemětřesení 5 stupně na 

dvanáctibodové makroseismické stupnici MSK-64 (to odpovídá hodnotě 4 – 5 podle Richterovy 

stupnice). Zemětřesení o této síle je pozorováno uvnitř budov všemi obyvateli, mnoho lidí je 

pocítí i venku. Zvířata jsou neklidná. Budovy se otřásají. Zavěšené předměty se silně kývají. 

Otřes připomíná pád těžkého předmětu dovnitř budovy. Na chatrných budovách se projevují 

lehká poškození. Někdy mohou nastat změny ve vydatnosti pramenů. 

Podle mapy seismických oblastí ČR, obr. NA.1 ČSN EN 1998-1, se v celém zájmovém území 

uvažuje referenční zrychlení agR v rozmezí 0,00 - 0,02 g. Přírodní seizmicitu je možné při 

návrhu stavby zanedbat. 

Geodynamické jevy a sesuvná území 

V trase přeložky silnice se nenachází žádné sesuvné území a ani při terénní pochůzce trasou 

nebyla tato území zjištěna. 

 

C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy 

Flóra 

Bioregion a rovněž i řešené území se nachází v mezofytiku převážně na fytogeografickém okresu 

67 Českomoravská vrchovina a údolím Jihlavy sem zasahuje fytogeografický okres 68 Moravské 

podhůří. Mimo řešené území do bioregionu z jihozápadu zasahuje fytogeografický okres 91 

Žďárské vrchy, který již náleží k oreofytiku. 

V přirozené vegetaci měly dominantní zastoupení květnaté bučiny - Eu-Fagion a bikové bučiny - 

Luzulo-Fagion, v údolí Jihlavy to byly luhy a olšiny - Alno-Padion a na údolních svazích s jižní 

expozicí se nacházely acidofilní doubravy - Quercion robori-petraea. 

Přirozenou náhradní vegetaci reprezentují na mezofilních stanovištích ovsíkové louky, na 

vlhkých místech to jsou louky podsvazů Calthenion a Filipendulenion a svazu Caricion fuscae a 

Caricion rostratae. Kolem rybníků se pomístně vyskytuje vegetace svazu Magnocaricion elatae. 

Flóra je velmi chudá, s mezními prvky méně náročných (panonských) termofytů, alpidských 

mezofytů a zčásti subatlantsky laděných mezofytů. Je tvořena takřka výhradně zástupci 

hercynské květeny. 

Po obou stranách stávající silnice jsou vzrostlé stromy, místy keře. Součástí předkládané 

dokumentace je příloha B.3 Dendrologický průzkum, který byl proveden na místě plánované 

stavby v průběhu měsíce července 2011, v době vegetačního období. 

V mapové příloze dendrologického průzkumu jsou vyznačeny a očíslovány jednotlivé stromy, 

které byly geodeticky zaměřeny, popř. orientačně zakresleny zpracovatelem dokumentace. 

V tabulce dendrologického průzkumu je zachycen latinsko-český seznam dřevin. Dále je tu 

uveden popis dřevin – stanovení výšky, průměru a obvodu kmene, obsahu koruny, sadovnické 

hodnoty. Rovněž je vyznačeno, zda je dřevina určena ke kácení či nikoli. V poznámce jsou 

uvedeny další významné charakteristiky. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  41 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Stručně lze území hodnotit následovně: 

- Dřeviny daného území jsou průměrného až horšího stavu. Většinou jsou proschlé, možná 

v důsledku letošních pozdějších mrazů. Koruny stromů jsou proto atypické pro daný druh.  

- Na začátku trasy se nacházejí vzrostlé alejové stromy jírovce maďalu (Aesculus 

hippocastanum). Jsou to nejcennější a nejstarší stromy daného území. 

- V km 0.1 daného území alejová zeleň končí a navazuje zeleň někdy místy až náletového 

charakteru. Je to i díky tomu, že se zde mění terén a nachází se zde zeleň vhodná pro svahy. 

Tato zeleň se skládá především z druhů rodu javoru dále pak lip a jasanu a keřových porostů, 

které daný svah zpevňují a tvoří optickou clonu. 

- Přibližně v km 0.3 až 0.45 je zeleň značně poškozena od probíhající stavby bytového domu. 

Zeleň zde trpí velkou prašností a mechanickým poškozením od projíždějících aut. 

- Od 0.5 kilometru nabývá zeleň přírodně krajinářského rázu. 

  

Porosty podél stávající silnice 

Fauna 

Převažuje běžná fauna hercynského původu s počínajícími východními vlivy (ježek východní) ve 

vysoce zkulturnělé krajině. Tekoucí vody patří převážně pstruhovému pásmu. 

Vzhledem k vysoce urbanizovanému užívání území není území z hlediska fauny významné, lze 

očekávat výskyt druhů, vázaných na lidská obydlí. Přesto je nutné konstatovat, že přemostění 

Jihlávky je nevhodné a odporuje požadovaným zásadám přechodu vodních toků (viz Metodika 

křížení komunikací a TP 180 v kap. D.V). 

  

Nevhodný přechod Jihlávky 



42  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Ekosystémy 

V zájmovém území se nenachází chráněné krajinné oblasti 

V zájmovém území není vyhlášeno žádné území soustavy Natura 2000. 

V zájmovém území se nenachází přírodní parky. 

ÚSES - Z regionálního biokoridoru Jihlava vychází lokální biokoridor (LBK) č. 8 Jihlávka, 

na němž se v zájmové oblasti nachází funkční lokální biocentrum (LBC) č. 31 Stará plovárna 

(uměle vytvořený meandr, nádrž s břehovými porosty, svahy porostlé smrkem, borovicí, 

jasanem, modřínem) a funkční LBC č. 33 U Sasova (údolní niva s fragmenty původních 

rostlinných společenstev, lesní pláště převážně ze smrkového porostu). Z LBK č. 8 se odděluje 

LBK č. 17 Pančava, na kterém se nachází funkční LBC č. 32 Nový rybník ((rybník s přilehlými 

loukami, mezemi, břehovým porostem a remízky). 

Významný krajinný prvek – geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která 

utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky 

ze zákona jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. VKP v řešeném území 

jsou zejména lesní, niva řeky Jihlávky s přítoky a rybníky. VKP navržený k registraci je Stráň 

u Sasova - výskyt vemeníku dvoulistého - Plantanthera bifolia subsp. laxiflora. 

  

Niva Jihlávky 

 

C.II.8. Krajina 

Dle biogeografického členění ČR (Culek, 1996) náleží lokalita do Velkomeziříčského bioregionu 

(1.50), který zabírá moravskou stranu Českomoravské vrchoviny a jižním cípem zasahuje do 

Rakouska. Bioregion má plochu 2525 km
2
 a má protáhlý tvar ve směru JZ – ZV. Území stavby 

je situováno v západní části bioregionu. 

Bioregion je tvořen pahorkatinou na zdviženém zarovnaném povrchu na rulách a syenitech. 

Převažuje ochuzená hercynská biota 4. bukového stupně s přechody do 5. stupně.  

Osídlení je poměrně mladého data. Rozsáhlejší plochy byly odlesněny zřejmě až na počátku 

středověku. Lesní vegetace je často přeměněna na lignikultury smrku. Na odlesněných místech 

dnes převažují pole, méně se vyskytují kulturní louky a pastviny. Místy byly vybudovány 

skupiny rybníků. 

Území vlastního záměru tvoří urbanizované údolí Jihlávky. Na obou svazích údolí je bytová 

zástavba Brtnického předměstí a Pančavy, případně Sasova. Kromě této zástavby se na vrcholu 

stoupání směrem k centru nachází objekty Dopravního podniku s konečnou stanicí trolejbusů, na 

protějším svahu pak školní statek s přilehlým parkurem. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  43 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

V území se střídají zelené plochy s nižším i vyšším porostem (i v zahrádkách), výraznou linii 

tvoří zarostlé břehy Jihlávky a stromy podél silnice II/405 a cesty do školního statku. Na pravém 

břehu Jihlávky severně od sil II/405 se rozprostírá les, na levém břehu pak chatová osada. 

 

C.II.9. Kulturní památky a archeologie 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Území dnešního města Jihlavy leželo v raném středověku (do poloviny 13. století) v masivu 

souvislého neobydleného pohraničního hvozdu, kterým procházely dálkové stezky od jihu 

k severu i od východu k západu. V místě pravděpodobného brodu přes řeku Jihlavu poblíž 

kostela sv. Jana Křtitele se začátkem 13. století připomíná osada. V místech dnešního centra 

města se v této době nepředpokládá existence osídlení. Na ploše celého sídelního celku během 

13. století probíhala prospektorská činnost, která vedla k založení města, pravděpodobně až těsně 

před polovinou 13. století. 

Na území dnešního městského útvaru jsou v 19. stol. tyto samostatné dvorce: Sasov, Pančava, 

Handlovy Dvory, Karlův zámeček a osada Hruškové Dvory, Dřevěný Mlýn. 

Ve 20. století dochází k zahuštění výstavby nájemními domy (rozhraní předměstí M. Boží 

a Špitálského) a výstavby celé řady vilových čtvrtí, takže střední město bylo obklopeno 

souvislým kruhem výstavby, a to i v místech, která do té doby zastavěna nebyla (údolí 

Koželužského potoka, Dlouhá stěna, severní a jižní svahy údolí Jihlavy, údolí Helenína). 

Kromě dostavby údolí Koželužského potoka byly vesměs průmyslové podniky situovány na 

severní svahy (lokalita Hruškovy Dvory, Bedřichov, Pávov). 

Historické jádro města Jihlavy je významným souborem nemovitých kulturních památek 

a architektury. Zvláštní ochraně podléhá urbanistická struktura bývalého horního města. 

MPR Jihlava byla vyhlášena výnosem Ministerstva kultury ČSR č.j. 7292/82-II/2 dne 

29.03.1982 a je registrována ve státním seznamu nemovitých kulturních památek pod r.č.4877. 

Uvedeným výnosem MK ČSR byla stanovena hranice městské památkové rezervace, která svou 

rozlohou cca 40 ha a počtem památek patří k nejrozsáhlejším urbanistickým souborům v České 

republice. V současné době MPR zahrnuje 212 památkově chráněných objektů, z toho 70 

vybraných nemovitých kulturních památek a 142 nemovitých kulturních památek. V celém 

souboru se nachází řada objektů památkového zájmu. Současně je MPR přirozeným centrem 

širšího regionu s řadou kulturních a společenských aktivit, které je třeba nadále posilovat. 

Městskou památkovou rezervaci v Jihlavě tvoří historické jádro města se zástavbou na 

původních gotických parcelách. Celé historické město je obemknuto hradebním okruhem 

s dosud již jedinou dochovanou branou (Matky Boží). Rozkládá se na náhorní plošině a svazích 

údolí řeky Jihlavy, říčky Jihlávky a Koželužského potoka. Pod úrovní terénu jsou rozsáhlé 

systémy podzemních prostor – chodeb a jedno- až třípodlažních sklepů, které často zabíhají až 

pod veřejná prostranství. 

Mezi specifické lokality a objekty technického památkového zájmu patří stopy a dochované 

zbytky historické důlní činnosti (13. - 18. stol.). 

Ochranná pásma 

Celý systém MPR je doplněn ochranným pásmem vyhlášeným dne 28.03.1985 Okresním 

národním výborem Jihlava pod č.j. 41/85. 

Přímo v zájmovém území záměru, které leží již za ochranným pásmem MPR, se žádné památky 

nenacházejí, vzhledem k dlouhé historii se nedají vyloučit ojedinělé archeologické nálezy. 



44  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 

z hlediska jeho únosného zatížení 

 

Na dotčeném území je nejcennější údolí Jihlávky (ÚSES, VKP), z hlediska možných vlivů na 

zdraví pak okolní zástavba. Údolí je historicky zcela urbanizované a podle územního plánu 

určené převážně k další zástavbě. Kromě silnice II/405 zde není žádný zdroj znečišťování, a tak 

lze hodnotit kvalitu životního prostředí jako velmi dobrou.  

 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  45 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

ČÁST D KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ 

ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 

prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti  

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů  

Provoz 

Vzhledem k charakteru záměru (převážně úprava stávající komunikace) budou jeho vlivy na 

obyvatelstvo vnímány zejména z hlediska bezpečnosti a komfortu silničního provozu. Rozšíření 

jízdních pruhů, větší plynulost trasy a zkvalitnění povrchu vozovky povede ke zvýšení 

bezpečnosti provozu a komfortu jízdy. Realizace nových chodníků, resp. obslužné komunikace 

vhodně oddělí tranzitní automobilový provoz od obslužné dopravy a chodců. Oproti nulové 

variantě (bez realizace záměru), kdy jsou případní chodci nuceni na frekventované komunikaci 

místy využívat pouze nezpevněnou úzkou, místy zcela chybějící krajnici, je záměr přínosem také 

pro pěší. K bezpečnosti provozu na komunikaci dále přispěje instalace veřejného osvětlení podél 

chodníku. 

Zdravotní rizika 

Při posuzování možných vlivů na zdraví dotčené populace je nutno obecně brát v úvahu všechny 

faktory, které mohou mít dopad na lidské zdraví. Posuzovaný záměr nebude zdrojem 

elektromagnetického záření, v souvislosti s jeho realizací se nepředpokládá kontaminace zdrojů 

vod chemickými látkami ani patogenními organismy či jejich toxiny. Záměr neovlivní oslunění 

žádných obytných domů. Hlavními faktory, které mohou být realizací záměru významněji 

ovlivněny, budou tedy hluk a znečištění ovzduší, posuzované v kap. D.I.2 a D.I.3.  

Podél posuzovaného intravilánového úseku silnice se nachází obytné domy. V předkládaném 

hodnocení jsou uvažovány pouze vlivy působící při běžném provozu, jeho výsledky není možno 

vztáhnout na případy zvláštních situací, včetně havárií. 

Znečištění ovzduší 

Silniční doprava je zdrojem řady látek, znečišťujících ovzduší. Při hodnocení potenciálního vlivu 

komunikace není možné posuzovat všechny vznikající látky, nejčastěji jsou pro screeningové 

hodnocení nepříznivých zdravotních vlivů liniových zdrojů používány jako indikátory oxidy 

dusíku resp. oxid dusičitý, reprezentující skupinu látek s prahovým působením společně 

s benzenem jako reprezentantem karcinogenních látek. Při rozšířeném hodnocení bývá používán 

také prašný aerosol frakce PM10. 

Na základě vyhodnocení rozptylové studie (příloha B.2) je pak možné konstatovat pro rok 2020, 

že imisní zatížení obyvatel se v okolí posuzovaného úseku silnice, která zůstává z hlediska 

obyvatel prakticky ve stejném místě jako silnice stávající, nezmění. Celkové imisní zatížení se 

zahrnutím stávajícího imisního pozadí zůstane nadále na dobré úrovni. Realizace posuzovaného 

záměru nebude negativně ovlivňovat zdraví obyvatel. 

Hluk 

Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo 

funkční změny organismu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační 

kapacity vůči stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. Účinky 

hluku na lidské zdraví je možné (s určitým zjednodušením) rozdělit na účinky specifické, 

projevující se při ekvivalentní hladině hluku nad 85 až 90 dB poruchami činnosti sluchového 

analyzátoru a na účinky nespecifické (mimosluchové), kdy dochází k ovlivnění funkcí různých 



46  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

systémů organismu. Za dostatečně prokázané nepříznivé zdravotní účinky hluku je 

v současnosti považováno poškození sluchového aparátu, vliv na kardiovaskulární systém, 

rušení spánku a nepříznivé ovlivnění osvojování řeči a čtení u dětí. Omezené důkazy jsou např. 

u vlivů na hormonální a imunitní systém, některé biochemické funkce, ovlivnění placenty 

a vývoje plodu, nebo u vlivů na mentální zdraví a výkonnost člověka.  

Základní přehled možných nepříznivých účinků hluku na lidské zdraví, který vychází především 

z autorizačního návodu SZÚ k hodnocení zdravotního rizika hluku v mimopracovním prostředí, 

který shrnuje současné poznatky o nepříznivých účincích hluku na lidské zdraví a pohodu lidí 

podle doporučení WHO a dalších zdrojů.  

 Poškození sluchového aparátu.  

 Nepříznivé ovlivnění spánku  

 Ovlivnění kardiovaskulárního systému a psychofyziologické účinky hluku  

 Zhoršení komunikace řečí  

 Nepříznivé ovlivnění výkonnosti hlukem  

 Obtěžování hlukem  

 Zvýšení celkové nemocnosti  

V Tab. 18 a Tab. 19  jsou v závislosti na průměrné intenzitě denní a noční hlukové zátěže, 

odstupňované po 5 dB, znázorněny vybarvením hlavní nepříznivé účinky na zdraví a pohodu 

obyvatel, které se dnes považují za dostatečně prokázané. Vycházejí z výsledků 

epidemiologických studií pro průměrnou populaci, takže s ohledem na individuální rozdíly 

v citlivosti vůči nepříznivým účinkům hluku je třeba předpokládat možnost těchto účinků 

u citlivější části populace i při hladinách hluku významně nižších.  

Tab. 18 Prokázané nepříznivé účinky hlukové zátěže - den (LAeq, 6-22 h) 

Nepříznivý účinek 
dB(A) 

45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70+ 

Sluchové postižení        

Zhoršené osvojení řeči a čtení u dětí       

Ischemická choroba srdeční       

Zhoršená komunikace řečí       

Silné obtěžování       

Mírné obtěžování       

 Tab. 19 Prokázané nepříznivé účinky hlukové zátěže - noc (LAeq, 22 – 6 h) 

Nepříznivý účinek 
dB(A) 

35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60 + 

Zhoršená nálada a výkonnost další den       

Subjektivně vnímaná horší kvalita spánku       

Zvýšené užívání sedativ       

Obtěžování hlukem       

Na základě vyhodnocení hlukové studie je pak možné konstatovat pro rok 2020, že hluk 

z dopravy bude u domů ve dne v pásmu silného obtěžování, v noci pak bude ovlivňovat spánek. 

Bude se však jednat o mírně lepší, srovnatelné vlivy jako za současné situace.  

Z celkového pohledu na území lze konstatovat, že realizace záměru prakticky nezmění zdravotní 

rizika z dopravy na silnici II/405. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  47 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Ovlivnění faktoru psychické pohody, bezpečnost a dělení území 

Na psychickou pohodu okolních obyvatel nebude mít záměr žádný nový negativní vliv, pozitivně 

se projeví plynulost silnice na pohodu a bezpečnost řidičů. 

V návrhu je řešena obsluha pozemků, jejíž přístupové trasy budou přeložkou silnice II/405 

přerušeny příp. jsou navrženou úpravou silnice II/405 rozděleny. 

Kromě stávajícího přechodu (km 0,226) bude zřízen další přechod pro chodce v údolí před 

mostem (u restaurace v km 0,498), oba přechody jsou navrženy s potřebným zabezpečením, 

budou osvětlené a doplněné vhodným vodorovným dopravním značením, např. bílá klikatá čára.

  

Bude zrušen přímý výjezd do Krajní ulice a ta bude propojena souběžnou komunikací silnice 

II/405 s ulicemi Musilova a Holíkova do bezejmenné ulice vedoucí na Sasov. 

Obslužná komunikace pro umožnění přístupu k zástavbě rodinných domů po pravé straně 

v km 0,234 – 0,460 bude řešena jako jednosměrná jednopruhová s proměnnou šířkou zpevnění 

3,50 m – 5,50 m. Vozovku bude tvořit zámková dlažba. Vjezd na komunikaci bude umožněn 

pouze dopravní obsluze a bude zároveň využívána chodci a cyklisty. 

Bezpečnost obyvatel a uživatelů silnice bude celkově ovlivněna pozitivně, plynulejší vedení 

silnice a odstranění dopravních závad sníží riziko střetů vozidel, důsledné oddělení obslužné 

dopravy a pěších od tranzitní dopravy zvýší bezpečnost – návrh nových chodníků umožní 

bezpečnější přístup do zájmových míst (např. chatové osady, či k domu čp. 2990). 

Sociální a ekonomické důsledky 

Mezi sociální a ekonomické důsledky lze zahrnout nutné demolice, zaměstnanost, turistický 

ruch. 

Úprava silnice II/405 si nevyžaduje žádné demolice. 

V definitivní podobě nebude mít nová silnice žádný měřitelný vliv na zaměstnanost. Lepší 

parametry silnice pouze zlepší dopravu. 

Nová silnice nebude mít žádný vliv na turistický ruch. 

 

Výstavba 

Hluk, vibrace 

Hlukovou studii z vlivů výstavby nelze bez znalosti podrobného postupu výstavby provádět. 

Předpokládá se, že práce nebudou prováděny v noci, použití vibračních strojů nemůže vzhledem 

ke vzdálenosti způsobit poruchy na okolních stavbách, použití strojů nebude limitováno. 

Při používání objížděk (viz kap. B.I.6) vzroste v dotčených obcích hluk a znečištění, které se 

bude týkat nejvýše uvedeného počtu obyvatel, v některých případech (kdy silnice vede okrajem 

obce) pouze části obyvatel. Při definitivním návrhu a prověřování objížděk bude kromě splnění 

výše uvedených technických podmínek, prověřen i vliv na obyvatelstvo, podle případného 

požadavku hygienické stanice. 

Vlivy na radioaktivní, elektromagnetické záření 

Při stavbě, dopravě materiálů ani provozu silnice nebude emitováno žádné radioaktivní nebo 

elektromagnetické záření.  

Pro výstavbu budou používány materiály, které splňují požadavky na ochranu před 

radioaktivním zářením. 



48  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Exhalace, prašnost 

S ohledem na předpokládaný záměr je zřejmé, že dojde v době výstavby zejména ke zvýšení 

hodnot polétavého prachu. Dojde k narušení pohody během výstavby silnice, kdy budou územím 

projíždět nákladní vozidla a budou pracovat stavební stroje. 

Tento stav není trvalý a není ani rovnoměrný po dobu trvání stavby. Při zahájení stavby 

a provádění zemních prací lze očekávat zvýšené imisní hodnoty, především prašnosti. Blíže 

specifikovat tento stav lze jen velice obtížně. Může se jednat o prašnost vznikající při manipulaci 

se zeminami a stavebními materiály. Pro případ suché stavební plochy a zvýšené prašnosti bude 

předepsáno zkrápění proti nadměrné prašnosti. Vzhledem ke krátkodobému a jednorázovému 

působení těchto zdrojů znečišťování a vzdálenosti obydlených objektů, nejeví se jejich působení 

z hlediska vlivu na okolní prostředí jako závažné. 

Pro omezení negativních vlivů provádění stavby je nutno v ZOV v dalším stupni PD stanovit 

přísná pravidla. Přesunované hmoty je nutno zkrápět a to nejen na vozidlech, ale i na vlastním 

staveništi. Druhotnou prašnost lze snížit řádnou očistou všech vozidel před jejich výjezdem na 

veřejné komunikace, což ostatně ukládá i silniční zákon. 

Dále dojde k dočasnému zvýšení prašnosti na objížďkových trasách (viz kap. B.I.6), působené 

projíždějícími vozidly. 

Socioekonomické vlivy, přístupy 

Záměr, vzhledem k poměrně malému rozsahu, patrně bude prováděn stálými zaměstnanci 

zhotovitele. Přesto je možné, že krátkodobě vyvstane potřeba pracovních sil.  

Během výstavby musí být zajištěn přístup ke všem domům jednak pro jejich majitele a uživatele, 

jednak pro případ havarijních případů (hasiči, sanitka). 

Během výstavby bude ztížen přístup obyvatel obcí Puklice a obecních částí obce Brtnice – 

především Příseky, Uhřínovic, případně i Střížova – do Jihlavy v důsledku uzavření silnice 

II/405 především při bourání a výstavbě mostu přes Jihlávku (viz popis objížděk v kap. B.I.6). 

 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Provoz 

Ke změnám intenzity provozu vlivem realizace záměru nedojde, a proto nemůže ovlivnit klima 

v území. 

Cílem rozptylové studie (příloha B.3) bylo odhadnout množství emisí produkovaných dopravou 

na předmětném úseku silnice II/405 v roce 2020 (po jejím dokončení a v plném provozu) 

a zhodnotit rozptyl exhalací z této komunikace. 

Vyhodnocení imisní zátěže bylo provedeno pro oxid dusičitý NO2, benzen a suspendované 

částice frakce PM10, jakožto charakteristické znečišťující látky z automobilové dopravy. 

Studie obsahuje výpočet maximálních krátkodobých a průměrných ročních koncentrací NO2 

a benzenu a maximálních denních a průměrných ročních koncentrací prašného aerosolu PM10 

způsobených automobilovým provozem při realizaci záměru. Vypočtené znečištění ovzduší 

z dopravy se týká pouze dopravy po níže uvedeném úseku komunikace, nikoliv dopravy na 

ostatních silnicích ani jiných zdrojů znečištění. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  49 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Imisní limity 

Podle nařízení vlády č.597/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterým se stanoví mj. i imisní 

limity znečišťujících látek v ovzduší, nesmějí koncentrace jednotlivých posuzovaných 

znečišťujících látek ve volném ovzduší překročit od r. 2010 hodnoty: 

Tab. 20 Imisní limity znečišťujících látek 

Znečišťující látka 
Doba průměrování 

1 hod. 8 hod. 1 den 1 rok 

NOX (g/m
3
) - - - 30 

NO2 (g/m
3
) 200* - - 40 

Benzen (g/m
3
) - - - 5 

PM10 (g/m
3
) - - 50** 40 

* maximální tolerovaný počet překročení za kalendářní rok 18x 

** maximální tolerovaný počet překročení za kalendářní rok 35x 

Při sledování a hodnocení kvality venkovního ovzduší se pod termínem oxidy dusíku NOX 

rozumí směs oxidu dusnatého NO a oxidu dusičitého NO2. Imisní limity pro NO2, který je pro 

člověka mnohem toxičtější než NO, jsou stanoveny pro ochranu zdraví lidí a měly by být 

dodrženy zejména v obydlených oblastech. Imisní limit pro NOX zůstává zachován pro ochranu 

ekosystémů. 

Pro benzen je hygienickým předpisem (příloha č.2/1991 AHEM) stanovena nejvýše přípustná 

denní koncentrace 15 g/m
3
. Krátkodobá přípustná koncentrace stanovena nebyla, u jiných 

znečišťujících látek však bývá obvykle vyšší než přípustná koncentrace pro denní průměr. 

PM10 je frakce prašného aerosolu se sférickou velikostí částic do 10 m. Prach z výfuků 

motorových vozidel je tvořen velmi drobnými částicemi a za tuto frakci jej lze považovat. 

Suspendované částice frakce PM10 vykazují významné zdravotní důsledky. 

Výsledky výpočtu  

Plošné rozložení průměrných ročních koncentrací a maximálních krátkodobých, resp. denních 
koncentrací jednotlivých znečišťujících látek je zobrazeno na výkresech rozptylové studie (příloha 
B.2) Obecně jsou výsledky modelového výpočtu zhodnoceny v následujícím textu. Podrobné 
hodnoty koncentrací znečišťujících látek pro vybrané referenční body (nejbližší zástavba) jsou 
prezentovány rovněž v tabulkách rozptylové studie a obecně shrnuty v následujícím textu. 

Z intenzit dopravy na úsecích komunikace a z odpovídajících emisních faktorů byly vypočteny 

hodnoty ročních emisí NOX, benzenu a PM10, uvedené v kap. B.III.1. 

Míra znečištění ovzduší je vyjádřena pomocí dvou charakteristik. V případě maximálních 

koncentrací je však třeba zmínit, že nedávají žádnou informaci o četnosti výskytu těchto 

hodnot. Ta závisí na četnosti výskytu silných inverzí a na větrné růžici. Ve skutečnosti se tyto 

nejvyšší koncentrace vyskytují jen po krátký čas nejvýše několika hodin či desítek hodin v roce, 

a to pouze za souhry nejhorších emisních a rozptylových podmínek. Maxima jsou také více 

ovlivněna konfigurací jednotlivých zvolených elementů silnic a přesnost jejich výpočtu je tedy 

nižší. Jejich vypovídací schopnost je spíše, pokud jde o relativní posouzení různých částí území. 

Umožňují dobře postihnout rozdíly v „rizikovosti“ sledovaného území k výskytu skutečně 

vysokých krátkodobých koncentrací. 

Výstižnější charakteristikou je průměrná roční koncentrace, která zahrnuje i vliv větrné 

růžice a tedy i vliv četnosti výskytu krátkodobých koncentrací. Kromě toho je méně ovlivněna 

náhodnými skutečnostmi, takže přesnost jejího výpočtu je vyšší. 



50  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Pojmy „maximální krátkodobá koncentrace“, resp. „maximální denní koncentrace“  

a „průměrná roční koncentrace“ užívané v dalším textu je nutno chápat jako příspěvky 

k uvedeným koncentracím (mít na zřeteli i vliv imisního pozadí - viz kap. C.II.2). 

Výsledky modelových výpočtů, které byly vypočteny pro více než 890 referenčních bodů, jsou 

prezentovány v textové části této kapitoly a ve výkresech, které tvoří přílohu rozptylové studie 

(příloha B.2). 

Výkresy znázorňují plošné rozložení průměrných ročních a maximálních krátkodobých (resp. 

denních) koncentrací pro jednotlivé znečišťující látky. Mapy byly zhotoveny pro takové 

charakteristiky znečištění ovzduší, pro které u daných látek existují imisní limity. Pro větší 

názornost jsou v mapách jednotlivých koncentrací vyznačeny osy komunikací zahrnutých do 

výpočtu. 

Téměř ve všech referenčních bodech platí, že k nejvyšším krátkodobým koncentracím 

jednotlivých znečišťujících látek z automobilového provozu bude docházet při špatných 

rozptylových podmínkách za silných inverzí a slabého větru. S rostoucí rychlostí větru 

vypočtené koncentrace rychle klesají. Za běžných rozptylových podmínek jsou koncentrace 

několikanásobně nižší než při inverzích a v případě instabilního teplotního zvrstvení  

a rychlého rozptylu je tento rozdíl řádový. 

Z výsledků rozptylové studie lze konstatovat následující. Maxima krátkodobých i průměrných 

ročních koncentrací u všech znečišťujících látek se u modelované varianty vyskytují vždy 

v úzkém pásu vázaném na nejbližší okolí komunikace. 

Koncentrace s rostoucí vzdáleností od komunikace postupně klesají. Na obydleném území obcí 

již dosahují výrazně nižších hodnot, než v bezprostřední blízkosti komunikace. Pokles 

koncentrací je rychlejší v místech, kde se se vzdáleností rychle mění výška terénu. 

Vypočtené příspěvky k maximálním krátkodobým, resp. maximálním denním  

a průměrným ročním koncentracím jednotlivých znečišťujících látek ve 14 doplňujících 

referenčních bodech jsou uvedeny v tabulkách přílohy rozptylové studie. 

Vypočtené znečištění ovzduší NO2 výkresy 2 a 3 přílohy B.2 

Platná legislativa o ochraně ovzduší zavádí oproti dřívějšímu limitu pro NOX imisní limit pro 

NO2 ve vztahu k ochraně zdraví lidí (imisní limit pro NOX zůstává zachován pro ochranu 

ekosystémů), a to zřejmě proto, že NO2 je pro člověka mnohem toxičtější než NO.  

Při spalovacích procesech je ze zdrojů oxidů dusíku s horkými spalinami emitován převážně NO 

(cca 90 %), který teprve pod vlivem slunečního záření a ozónu oxiduje na NO2, přičemž rychlost 

této reakce značně závisí na okolních podmínkách v atmosféře. 

V bezprostřední blízkosti silnice II/405 dosahují vypočtené příspěvky z dopravy  

k průměrné roční koncentraci NO2 hodnot cca 0,5 g/m
3
. S rostoucí vzdáleností  

od silnice tyto koncentrace rychle klesají. Ve vzdálenosti přibližně 50 m dosahují již hodnot 

nižších 0,3 g/m
3
. Nejvyšších příspěvků z posuzované komunikace bude dosaženo u novostavby 

bytového domu cca 0,4 g/m
3
 (výpočtové body J09 – J11).  Uvedené příspěvky k průměrné roční 

koncentraci NO2 však představují jen malé procento imisního limitu, který činí 40 g/m
3
. 

I prostým součtem nejvyšších vypočtených hodnot a imisního pozadí, je zřejmé, že imisní limit 

pro průměrnou roční koncentraci NO2 (40 g/m
3
) bude plněn s velkou rezervou. 

Vypočtené hodnoty maximální krátkodobé koncentrace NO2 nepřekročí při realizaci záměru 

v žádném sledovaném místě imisní limit 200 g/m
3
, a to ani za silně nepříznivých rozptylových 

podmínek. Nejvyšší koncentrace v bezprostřední blízkosti silnice II/405 budou dosahovat hodnot 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  51 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

kolem 20 g/m
3
. Modelový výpočet předpokládá nejvyšší možnou koncentraci na obydleném 

území cca 15 g/m
3
. 

Na rozdíl od průměrných ročních koncentrací nelze u maximálních krátkodobých koncentrací 

imisní příspěvek přímo sčítat s nejvyšší pozaďovou hodnotou. Vzhledem k výši vypočtených 

maximálních krátkodobých koncentrací NO2 předpokládáme, že platný imisní limit bude nadále 

dodržen s velkou rezervou. 

Vypočtené znečištění ovzduší benzenem – výkres 4 přílohy B.2 

Vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci benzenu vlivem automobilového provozu po 

posuzované komunikaci se v celé výpočtové oblasti pohybují nejvýše do 0,08 g/m
3
 opět 

v bezprostřední blízkosti silnice II/405, jako je tomu u všech znečišťujících látek. Ve vzdálenosti 

přibližně 50 m od osy této komunikace již klesnou příspěvky pod 0,05 g/m
3
. 

Uvedené příspěvky k průměrné roční koncentraci benzenu představují jen velmi malé procento 

imisního limitu, který činí 5 g/m
3
. Vzhledem k imisnímu pozadí, lze konstatovat, že imisní 

limit bude nadále dodržen na celém území s velkou rezervou. 

Vypočtené maximální krátkodobé koncentrace benzenu se pohybují do 3,0 g/m
3
 

v bezprostřední blízkosti posuzované komunikace, u obytných objektů do 2,6 g/m
3
.  

Pro tyto krátkodobé koncentrace neexistuje imisní limit. V hygienických předpisech je pouze 

stanovena nejvyšší přípustná hodnota pro denní průměr, která činí 15 g/m
3
.  

Protože vypočtené maximální denní průměry koncentrací by byly nižší než hodinová maxima  

(max. 2,4 g/m
3
) lze odhadnout, že krátkodobé zatížení benzenem v okolí posuzované 

komunikace bude velmi nízké. 

Vypočtené znečištění ovzduší PM10 – výkresy 5 a 6 přílohy B.2 

Příspěvky primární i sekundární prašnosti z automobilové dopravy k průměrné roční koncentraci 

budou dosahovat v bezprostřední blízkosti silnice II/405 až 1,7 g/m
3
. S rostoucí vzdáleností 

však koncentrace velmi rychle klesají. Přibližně 50 m od komunikace již nepřesahují 

koncentrace 1 g/m
3
. U nejbližších obytných objektů dosáhnou koncentrace  

cca 1 – 1,4 g/m
3
. I přes zahrnutí sekundární prašnosti ve výpočtovém modelu jsou vypočtené 

příspěvky k průměrné roční koncentraci PM10 mnohonásobně nižší než roční imisní limit, který 

činí 40 g/m
3
. 

Lze předpokládat, že imisní limit pro průměrnou roční koncentraci PM10 40 g/m
3
 bude nadále 

dodržen s velkou rezervou. 

Jak je patrné z výkresu 6 nejvyšší možné maximální denní koncentrace PM10 mohou dosáhnout 

hodnot blížícím se 15 g/m
3
 v bezprostřední blízkosti posuzované komunikace. S rostoucí 

vzdáleností maxima velmi rychle klesají. Ve zhruba 50 m od komunikace mohou dosáhnout i za 

při nepříznivých rozptylových podmínkách již pouze 7,5 g/m
3
. V porovnání s imisním limitem 

se jedná o malé hodnoty. 

Jak již bylo naznačeno, výkres 6, který je součástí rozptylové studie, neudává informace 

o četnosti výskytu koncentrací. Přestože jsou maximální denní koncentrace prezentovány pro 

území na jednom grafickém výstupu, jsou často vypočteny pro každý bod za zcela odlišných 

podmínek (směr a rychlost větru) a nemohou nastat na celém území ve stejný okamžik. Ve 

skutečnosti se takto vysoké koncentrace mohou vyskytovat pouze po velmi krátkou dobu v roce. 

Vzhledem k imisnímu pozadí lokality a součinnosti dalších zdrojů znečištění (lokální vytápění, 

místní průmysl aj.) nelze v případě maximální denní koncentrace suspendovaných částic frakce 

PM10 garantovat dodržení denního imisního limitu 50 g/m
3
 pro tuto znečišťující látku. Avšak 



52  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

legislativou tolerovaný počet překročení by měl být dodržen s dostatečnou rezervou, jako tomu 

bylo v posledních letech. 

 

Průměrná roční koncentrace PM10 (µg/m
3
) 

 – výřez z výkresu rozptylové studie 

 

Závěr 

Automobilová doprava na silnici II/405 v předmětném úseku nezpůsobí ve výpočtovém roce 

2020 nadměrné znečištění ovzduší NO2, benzenem ani suspendovanými částicemi frakce PM10. 

Jejich příspěvky k maximálním krátkodobým, denním, resp. průměrným ročním koncentracím 

z automobilového provozu se i v nejbližším v okolí posuzované komunikace pohybují podstatně 

pod imisními limity. 

Lze odhadnout, že ani se zahrnutím stávajícího imisního pozadí nebude docházet k překračování 

imisních limitů se zahrnutím tolerovaného počtu překročení. 

Navrhovaná přeložka stávající silnice II/405 bude mít pozitivní vliv z hlediska zvýšení 

přehlednosti a bezpečnosti provozu. Avšak zmenšení podélného sklonu a úprava šířkového 

uspořádání nemá z hlediska produkce emisí znečišťujících látek z automobilového provozu 

v tomto konkrétním případě zásadní vliv. Vzhledem k téměř shodnému trasování silnice II/405 

lze konstatovat, že realizací přeložky silnice II/405 v předmětném úseku se kvalita ovzduší 

v dané oblasti prakticky nezmění a nadále zůstane na dobré úrovni. 

 

Výstavba 

Vlivy výstavby jsou popsány v kap. D.I.1 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  53 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  

Provoz 

Všeobecně 

Hluková studie (příloha B.1) se zabývá posouzením hlukové zátěže a návrhem ochrany obytných 

lokalit v blízkosti úpravy silnice II/405 v Jihlavě (Pančava). Vyhodnocení akustické situace 

v chráněném venkovním prostoru nejbližší zástavby odpovídá vládnímu nařízení č.148/2006 Sb. 

„O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“. Výpočet je proveden pro rok 2020 

(předpokládané datum provozu na plánované komunikaci). 

Vlastní výpočet ekvivalentních hladin akustického tlaku programem SoundPlan byl proveden po 

namodelování lokality v těchto krocích: 

• výpočet ekv. hladin akustického tlaku LAeq,T v době denní a noční ve zvolených 

výpočtových bodech v chráněném venkovním prostoru staveb ve výhledovém roce 2020 

• při překročení hygienických limitů u chráněného objektu byl proveden návrh 

protihlukových opatření (PHO)  
• výpočet ekv. hladin akustického tlaku LAeq,T v době denní a noční ve výpočtových bodech 

v chráněném venkovním prostoru staveb s navrženými PHO ve výhledovém roce 2020 

• výpočet izofon v chráněném venkovním prostoru staveb v době noční ve výšce 3,0m nad 

terénem ve výhledovém roce 2020  

Celé výsledky výpočtů jsou prezentovány v DÚR, v Tab. 21 jsou uvedeny hodnoty 

ekvivalentních hladin akustického tlaku v nejkritičtějších podlažích u vybraných objektů. 

Charakteristické body výpočtu jsou patrné z výkresu. 



54  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

 

Zobrazení izofon ve výšce 3 m se zahrnutím navržené PHS, noční doba 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  55 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Tab. 21 Hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku 

Bod výpočtu a popis 
Podlaží

*  

Ekv. hladina akustického tlaku LAeq,T 
v dB 

 DEN (r. 2020)  

Ekv. hladina akustického tlaku LAeq,T 
v dB  

NOC (r. 2020) 

  
bez nově navržené PHS  

(limit: 70 dB) 
bez nově navržené PHS 

(limit: 60 dB) 

J01 
Jihlava, č.p.5116 

1 63,8  56,7 

2 64,2 57,1 

3 64,2 57,1 

J02 
Jihlava, č.p.2750 

1 61,8 54,7 

2 62,7 55,6 

J03 
Jihlava, č.p.4629 

1 62,3 55,2 

2 62,6 55,5 

J04 
Jihlava, č.p.4629 

1 50,1 43,0 

2 52,2 45,1 

J05 
Jihlava, č.p.4773 

1 61,2 54,1 

2 63,1 56,0 

J06 
Jihlava, č.p.4775 

1 53,3 46,1 

2 56,0 48,9 

J07 
Jihlava, č.p.4946 

1 60,2 53,1 

J08 
Jihlava, č.p.5382 

1 59,5 52,4 

  
bez nově navržené PHS  

(limit: 60 dB) 
bez nově navržené PHS 

(limit: 50 dB) 

J09 
Jihlava, novostavba BD 

1 57,1 49,9 

J10 
Jihlava, novostavba BD 

1 52,7 45,6 

2 57,4 50,3** 

J11 
Jihlava, novostavba BD 

1 58,6 51,5** 

J12 
Jihlava, č.p.2389 

1 58,8 51,7 

2 60,9 53,7 

J13 
Jihlava, č.p.2389 

1 63,8 56,7 

2 65,1 57,9 

 

bez nově navržené 
PHS  

s nově navrženou 
PHS  

bez nově navržené 
PHS  

s nově navrženou 
PHS  

(limit: 60 dB) (limit: 60 dB) (limit: 50 dB) (limit: 50 dB) 

J14 
Jihlava, č.p.2990 

1 65,4 56,2 58,3 49,1 

2 65,6 59,5 58,5 52,4 

* výška bodu před 1. podlažím byla ve výpočtu uvažována 2,5m nad terénem (výška okna), výška 

jednotlivých pater 3,0m 

** v rámci projektové dokumentace na novostavbu BD byla navržena PHS pro splnění limitních hodnot hluku 

v chráněném venkovním prostoru stavby, předložená hluková studie na přeložku II/405 tudíž neřeší 

problematiku hlukové zátěže u tohoto objektu 

Prezentované vypočtené hodnoty ekv. hladin akustického tlaku popisují očekávanou akustickou 

situaci po realizaci úpravy komunikace II/405 v předmětném úseku v chráněném venkovním 

prostoru nejbližších dotčených staveb ve výhledovém roce 2020.  

V prvním úseku (cca km 0,000 – 0,320) přeložky silnice je uvažováno s limitními hodnotami pro 

starou hlukovou zátěž (70/60 dB ve dne/noci), neboť trasa přeložky kopíruje (směrově 

i výškově) stávající komunikaci. Záměr nepředpokládá žádný nárůst dopravy. Pro obytné objekty 

situované podél silničního tělesa se tedy výměnou povrchu akustické poměry zlepší. V žádném 

ze zvolených imisních bodů nebudou překročeny hygienické limity v chráněném venkovním 

prostoru stavby.  



56  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

V rámci stavby nového bytového domu vlevo od komunikace bude (dle podmínek ve stavebním 

povolení) instalována protihluková stěna (PHS) pro splnění limitních hodnot v chráněném 

venkovním prostoru stavby stanovených pro hluk z dopravy po stávající komunikaci II/405. 

V případě novostavby se jedná o hodnoty 60/50 dB ve dne/noci. PHS byla s parametry 

2,0 m/cca 50,0 m navrženými v hlukové studii pro bytový dům zadána do modelového výpočtu. 

Případná další ochrana venkovního prostoru objektu bytového domu tudíž není předmětem 

předkládané hlukové studie. 

Ve druhém úseku (cca km 0,320 – 0,670) přeložky silnice je uvažováno s limitními hodnotami 

60/50 dB ve dne/noci), neboť trasa přeložky se směrově i výškově mírně liší od trasy stávající 

komunikace. V uvedeném úseku se nacházejí objekty využívané k bydlení (referenční body J12, 

J13, J14), rovněž však objekty, které jsou sice v KN vedeny jako obytné, ale jsou využívány jako 

restaurace, případně školící středisko. Z pohledu objektů situovaných vpravo od komunikace 

(J12, J13, restaurace, Akropol) je nově navrhovaná trasa přeložky odkloněna od stávající silnice 

směrem od zmíněných objektů (až o cca 10 m). Akustická situace u těchto objektů se tedy 

jednoznačně nezhorší. Z hodnot uvedených v tabulce je patrné, že v chráněném venkovním 

prostoru obytného objektu č.p. 2389 (J12, J13) mohou být překročeny hygienické limity 

stanovené pro hluk z dopravy na hlavní komunikaci. S ohledem na dopravně-urbanistickou 

situaci (sjezd na doprovodnou komunikaci, přístupy k objektům, přechod pro chodce) a charakter 

lokality nedoporučujeme instalovat PHS podél tělesa přeložky. Jiná situace je v případě 

obytného objektu č.p. 2990 (J14) situovaného vlevo od silnice v blízkosti mostu přes Jihlávku. 

Zde je z technického hlediska možné umístit průhlednou PHS: 2,0 m/cca 56 m (z toho cca 12 m 

na mostě) a snížit hladinu akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru v 1. N.P. o více 

než 9 dB,  tedy pod hodnotu 50 dB v nočním období.  

Výsledky 

Ve výpočtovém modelu byla uvažována protihluková stěny zařazená do následujících kategorií: 

dle ČSN EN 1793-1 do kategorie A1 zvukové pohltivosti a dle ČSN EN 1793-2 do kategorie B1 

vzduchové neprůzvučnosti.  

Tab. 22 Navržená protihluková opatření 

Komunikace 

Lokalita 
Popis Parametry 

přeložka II/405 

Jihlava (Pančava) 

Levá  strana komunikace  

PHS (cca km 0,558 – 0,610) -  toho cca 12 na mostě 

2,0m/cca 56m (průhledný materiál) 

výška 2,0m 

délka cca 56m 

 

  
Dům čp. 2990 

 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  57 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

S ohledem na výsledky modelového výpočtu je zřejmé, že realizace výše uvedené protihlukové 

clony přinese snížení hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním 

prostoru objektu č.p. 2990 (J14) až o 9 dB v nočním období (oproti situaci bez této bariéry).  

Shrnutí  

Uvedená hluková studie posuzuje akustické poměry u chráněných obytných objektů v okolí 

plánované přeložky silnice II/405 v Jihlavě (Pančavě) ve výhledovém období r. 2020. 

Porovnáním vedení trasy přeložky a stávající komunikace lze posuzovaný úsek rozdělit na dva 

podúseky, na nichž lze uvažovat s rozdílnými hygienickými limity v chráněném venkovním 

prostoru nejbližších dotčených staveb. 

V prvním úseku lze stavbu přeložky považovat za rekonstrukci stávající silnice a uplatnit 

limity pro starou hlukovou zátěž (70/60 dB ve dne/noci). Akustická situace u objektů 

situovaných podél tělesa přeložky se její stavbou (výměna povrchu, menší stoupání) zlepší.  

Ve druhém úseku má již trasa přeložky mírně odlišné směrové a výškové parametry (limity: 

60/50 dB ve dne/noci). Pro objekt restaurace, školicího střediska Akropol a sousedního obytného 

objektu se vzhledem k odsunutí komunikace ze stávající trasy hlukové poměry rovněž 

nezhorší (přestože budou limity v chráněném venkovním prostoru stavby překročeny). 

V případě obytného objektu v blízkosti mostu přes Jihlávku (č.p. 2990) dopravně-technické 

podmínky umožňují instalovat protihlukovou bariéru (část na mostě) a tak účinně odclonit 

alespoň 1. N.P. zmíněného rodinného domu.  

Obecně lze konstatovat, že u žádného z nejbližších dotčených chráněných objektů nedojde 

stavbou přeložky ke zvýšení ekvivalentních hladin akustického tlaku oproti stávající 

situaci.  

 

Jiné ovlivnění fyzikálně biologických charakteristik není předpokládáno. 

 

Výstavba 

Vlivy výstavby jsou popsány v kap. D.I.1 

 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Provoz 

Vlivy na povrchovou vodu 

Úpravou stávající komunikace dojde ke změně odtokových poměrů v dotčeném povodí. Vzhledem 

k faktu, že se jedná o návrh silnice v zastavěném území, resp. o úpravu stávající komunikace, bude 

změna odtokových poměrů ve srovnání se stávajícím stavem pouze malá. Dle záborového 

elaborátu je celých 74 % ploch trvalého záboru stavby již v záboru stávající komunikace. 

Nezpevněné plochy svahů charakter toku neovlivní. 

Od začátku úseku (u točny trolejbusu) po přemostění Jihlávky (v úseku cca 560 m) bude 

komunikace odvodněna pomocí silniční gravitační kanalizace v tělese komunikace. Před 

vyústěním kanalizace do příslušného recipientu (Jihlávky) bude umístěna dešťová usazovací 

nádrž (DUN) – sedimentační nádrž s odlučováním ropných látek. Současná komunikace nemá 

kanalizaci, voda na mnoha místech vymývá břehy silnice a teče přímo do recipientu. 



58  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Ve zbývajícím úseku od přemostění Jihlávky po napojení na již opravený úsek komunikace 

(cca 110 m) bude prakticky zachován stávající stav odvodnění vozovky, tedy vsakovací příkopy 

s vyústěním do řeky Jihlávky. 

Podrobné posouzení kvantitativního ovlivnění dotčeného vodního toku Jihlávky a stanovení 

přírůstku odtoku v povodí pro stanovenou velikost návrhové srážky (dle ČSN 73 6101) bude 

součástí dokumentace DÚR, v době zpracování předkládaného oznámení záměru nebyly údaje 

k dispozici. 

Vzhledem k výše uvedenému je však zřejmé, že hydrologické poměry v povodí se mohou změnit 

jen minimálně. Naopak převážný úsek silnice bude do recipientu zaústěn přes DUN. Úkolem 

nádrže je zachycovat usaditelné látky, látky vzlínající k hladině a látky ve vodě rozptýlené 

odstranitelné pouze průtokovými filtry – nejdůležitější jsou ropné látky. 

Realizace předkládaného záměru, především umístění DUN před vyústěním do recipientu, bude 

mít vliv pozitivní vliv na povrchové vody ve srovnání se současným stavem. 

Obecně jsou nejvíce negativně působící škodlivinou na kvalitu povrchových vod z provozu na 

komunikacích chloridové ionty z posypových preparátů používaných při zimní údržbě vozovek. 

Podíl chloridových iontů (Cl
-
) v posypové směsi činí cca 60 %. Při skrápění vozovky 

rozmrazovacím roztokem je účinnost podstatně vyšší a potřebné množství chloridů cca o 30 % 

nižší než při posypu. V případě nadměrného zatížení vodotečí Cl
-
 je nutno omezit zimní údržbu 

vozovky inertním posypem. 

 

Vlivy na podzemní vodu 

Na základě zjištěných hladin podzemní vody se neočekávají žádné výraznější přítoky do 

mělkých zářezů rekonstruované silnice a k ovlivnění hladiny podzemních vod tak nedojde. 

 

Výstavba 

Při výstavbě je nutno zamezit splachům zeminy do okolí a především do recipientů jak při 

provádění prací, tak z případných meziskládek zeminy. Toto opatření je nutné zejména 

v úsecích, kde silnice vede poblíž Jihlávky. V těchto případech je nutné navrhnout opatření pro 

případ přívalových dešťů. Požadavek na realizaci ochranných opatření po dobu výstavby bude 

součástí zadávacích podmínek pro zhotovitele stavebních prací. 

Plocha zařízení staveniště, která se bude nacházet nedaleko toku, bude organizačně zajištěna tak, 

aby se zde nedoplňovaly pohonné hmoty do stavebních strojů a stroje zde budou parkovány 

pouze v nejnutnější míře. Dobrý stav strojů, ze kterých nebudou unikat PHM, je základním 

předpokladem. 

 

D.I.5. Vlivy na půdu 

Provoz 

Úpravou silnice částečně dochází i k záboru pozemků jiných majitelů než je Krajská správa 

a údržba silnic Vysočiny. Přesto stávající silnice představuje na celé trase cca 74 % celkového 

záboru. 

Rozsah záborů je uveden v kap. B.II.1. Stavba bude z převážné části realizována na ostatních 

plochách stávající komunikace. Jak je uvedeno v kap. C.II.5, úprava komunikace v části zasahuje 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  59 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

do ploch ZPF (700 m
2
), jedná se o okrajové části dotčených parcel, které tvoří součást 

zastavěného území. Plochy určené pro plnění funkce lesa se v území nevyskytují. 

Skrývka není v místech zkulturněných silničních násypů stávajících komunikací navrhována, 

nachází se zde převážně nezemědělsky využívaná půda s negativním antropogenním ovlivněním. 

Před započetím prací musí být v terénu vytyčeny hranice záborů, které musí být po dobu stavby 

respektována. 

Z hlediska rizika kontaminace povede zkvalitnění povrchu a rozšíření vozovky k eliminaci 

případných havarijních situací, při kterých může dojít ke kontaminaci ropnými produkty. 

Zvýšení znečištění půd posypovými solemi při zimní údržbě (chloridy a Zn) nebude nikterak 

významné. V důsledku smyvů chloridů se zasolování půd obvykle projevuje pouze 

v bezprostřední blízkosti vozovky. Ve vzdálenosti cca 10 m se koncentrace škodlivin v půdě již 

blíží pozaďové hodnotě i u více dopravně zatížených komunikací. Minimalizace negativních 

dopadů zimní údržby spočívá především v prevenci – tedy v optimalizaci posypových dávek a 

minimalizaci chloridů v posypových materiálech. Potenciálními zdroji kontaminace půd v okolí 

silnic jsou také emise výfukových plynů (Pb, polyaromatické uhlovodíky). Zvýšené obsahy 

platinových kovů jsou obecně zjištěny v silničním prachu. 

Významné koncentrace škodlivin v půdě lze zjistit pouze v bezprostřední blízkosti vozovky a ve 

vzdálenosti cca 10 m se již blíží pozaďové hodnotě i u více dopravně zatížených komunikací. 

 

Výstavba 

Skrývka není v místech zkulturněných silničních násypů stávajících komunikací navrhována, 

nachází se zde převážně nezemědělsky využívaná půda s negativním antropogenním ovlivněním. 

 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  

Provoz 

Geologické a hydrogeologické poměry se stavebními pracemi nezmění, neboť hloubka 

stavebních prací v celé trase je velmi malá. Největší zářezy jsou menší než 2 m, což stabilitu 

horninového prostředí neovlivní. 

Nedojde k žádnému ohrožení ložisek přírodních zdrojů. 

Výstavba 

Při výstavbě nebudou geologické a hydrogeologické poměry ovlivněny. 

 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Provoz 

Vlivy na flóru a kácení dřevin  

Biotopy a populace rostlin 

Úprava silnice (její rozšíření, resp. přeložení) společně s terénními úpravami (sesvahování 

silničního tělesa) bude spojena s odstraněním vegetačního pokryvu dotčených ploch a zničením 

populací rostlin a živočichů, zejména bezobratlých, v tomto prostoru. Plošný rozsah tohoto 

záboru je však velmi malý a rozsah a kvalita okolních biotopů nabízí dostatek prostoru pro únik 

a rozvoj flóry a fauny. Zásah do populací rostlin je možno hodnotit jako zanedbatelný. Realizace 



60  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

záměru nebude mít negativní dopad na zvláště chráněné druhy rostlin dle vyhlášky č. 395/1992 

Sb., v platném znění, protože výskyt těchto druhů nebyl na lokalitě, resp. na dotčeném území, 

obchůzkou, ani na základě dalších zdrojů informací prokázán. 

Dřeviny rostoucí mimo les 

Záměr bude spojen s kácením dřevin rostoucích mimo les, tj převážné části stromů, 

obklopujících silnici. Přehled kácených dřevin je uveden v příloze B.3 Dendrologický průzkum 

(tabulka a výkres zjištěných dřevin s označením dřevin ke kácení). 

Kácení dřevin musí proběhnout jen v nejnutnější míře po vytýčení obvodu stavby. Dřeviny, které 

budou zachovány, je třeba náležitě ochránit před poškozením stavební činností. Bezprostředně 

po výstavbě je nutné provést náhradní výsadbu odpovídající podmínkám daného stanoviště. 

Chráněné památné stromy jsou v Jihlavě zcela mimo trasu komunikace a nebudou dotčeny. 

Vegetační úpravy 

Kácení v prostoru stavby bude částečně kompenzováno plošnou a liniovou výsadbou na svazích 

kolem nové komunikace. Všude tam, kde to nároky na údržbu zeleně silnice dovolí, budou 

vysázeny stromy s podrostem keřů, popřípadě jen keře. Nově vysázené stromořadí bude plnit 

funkci estetickou i bezpečnostní. 

Lesní porosty 

Posuzovaný záměr nezasahuje do lesních ploch.  

Vlivy na faunu 

Vzhledem k charakteru území v intravilánu se nepředpokládají žádné negativní vlivy na faunu. 

Pozitivní vliv na migraci bude mít návrh nového delšího mostu, který umožní zřízení suchých 

tras pro živočichy podél Jihlávky. 

 

Schéma podélného řezu mostem 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  61 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Vlivy na ekosystémy 

V území byl identifikován pouze jeden cenný ekosystém – tok řeky Jihlávky a její niva. 

Prvky ÚSES a VKP 

V kontaktu se záměrem je uvedená niva Jihlávky, která je jak prvkem ÚSES, tak i VKP. 

Současný 6 m dlouhý most s opěrami přímo ve vodě představuje zcela nevhodný typ přechodu 

vodního toku. 

Nově navržený 12 m dlouhý most jednak vyhoví průtoku v případě přívalových dešťů a zároveň 

umožní vytvoření suchých průchodů podél toku pro živočichy. Koryto řeky bude v blízkosti 

mostu vydlážděno jen v nejnutnější míře, která zajistí ochranu mostního objektu. Pod mostem 

budou po obou stranách toku vytvořeny lavičky široké cca 1 m. Jejich vodorovná část nebude 

dlážděna a bude zde ponechán okolní povrch blízký původnímu. 

Vlivy na Evropsky významné lokality 

Nejbližší EVL Lužný rybník nebude záměrem dotčena. Záměr nemůže mít významný vliv na 

evropsky významné lokality ani ptačí oblasti, což je doloženo přiloženým stanoviskem Odboru 

životního prostředí Krajského úřadu Kraje Vysočina čj. KUJI 68515/2011 ze dne 3.8.2011 (viz. 

ČÁST H). 

Shrnutí a závěr 

Realizace záměru nezasahuje do biotopů a přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů 

živočichů a nevyžaduje tak udělení výjimky ve smyslu ust. § 56, zák. č. 114/1992 Sb. 

Po zhodnocení předložené dokumentace a rekognoskace území lze konstatovat, že posuzovaný 

záměr úpravy silnice II/405 v Jihlavě (Pančava) není ve významném konfliktu se zákonem 

chráněnými zájmy ochrany přírody z hlediska ochranných režimů: 

- prvků ÚSES 

- VKP les 

- biotopů a populací rostlin a živočichů 

- krajinného rázu území 

- biotopů a populací zvláště chráněných druhů živočichů 

S ohledem na nízkou intenzitu přímých i nepřímých vlivů, resp. absenci významných 

negativních vlivů, na dotčené území a předměty jeho ochrany, není monitoring negativních 

vlivů z hlediska zájmů ochrany přírody nutný. Možná rizika plynoucí např. z technologické 

nekázně při výstavbě lze eliminovat odborným dozorem pracovníků orgánu ochrany přírody 

(KÚ, MěÚ, AOPK), event. smluvním odborným dozorem. 

 

Výstavba 

Kácení dřevin  

Veškerou zeleň v místě stavby je třeba chápat jako součást stávajícího rázu krajiny, v níž hraje 

svou důležitou úlohu. Proto je třeba kácet v co nejmenší možné míře a pečlivě vyznačit v terénu 

stromy, které je možno ponechat. Kácení dřevin rostoucích mimo les se provádí zpravidla 

v období jejich vegetačního klidu. 

Všechny dřeviny, které by měly být zachovány a mohou být při výstavbě negativně ovlivněny, je 

třeba náležitě ochránit před poškozením jejich nadzemních i podzemních částí stavební činností. 

Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude je třeba ochránit dle platné 

státní normy ČSN 83 9061 (Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů 



62  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

a vegetačních ploch při stavebních pracích). Stromy na staveništi je nutno chránit před 

mechanickým poškozením (např. pohmoždění a potrhání kůry, dřeva, kořenů a koruny) vozidly, 

stavebními stroji a ostatními stavebními činnostmi. Ochrana se týká celé kořenové zóny, což je 

plocha půdy pod korunou stromu (okapová linie) rozšířená o 1,5 m po celém obvodu. 

U sloupovitých forem je délka rozšíření 5 m. Oplocení kolem stromu by mělo být vysoké 

alespoň 2 m a nemělo by také nikterak poškozovat dřevinu.  

Pokud budou prováděny odkopávky či navážky stávající půdy v okolí či přímo v kořenové 

soustavě dřevin, pak bude třeba zajistit vhodným technickým opatřením jejich ochranu tak, aby 

se nezměnil přísun vody a vzduchu ke kořenům. Veškeré práce týkající se zásahu do ochranného 

pásma stromů při stavební činnosti musí být prováděny dle výše uvedené normy. Pokud bude 

třeba u některých stromů redukce kořenové či nadzemní části stromů, bude tak muset učinit 

specializovaná firma a její odborně způsobilý pracovník. 

O povolení kácení požádá oznamovatel v souladu s ustanoveními § 8 zákona č. 114/1992 Sb. ve 

znění zákona č. 460/2004 Sb. a § 8 vyhlášky č. 385/1992 Sb. Žádost o povolení ke kácení dřevin 

rostoucích mimo les musí podávat vlastník pozemku, na kterém tyto dřeviny rostou, povolení 

vydá MěÚ Jihlava.  

Výsadba stromů a keřů 

Nově navržené výsadby doprovodné zeleně by měly pokud možno volně navazovat na současný 

ráz okolní krajiny a ponechané dřeviny. Veškeré výsadby budou splňovat technické podmínky na 

výsadbu a ošetřování silniční vegetace vydané Ministerstvem dopravy a spojů (TP 99). Výsadby 

musejí být provedeny z našich domácích odolných dřevin, zejména z těch, které se na daném 

území či konkrétní lokalitě běžně vyskytují. Výsadby pak budou působit přirozeně a bude 

mnohem větší možnost jejich rychlého a dobrého ujmutí. Výběr dřevin tedy musí být podroben 

jejich nárokům na dané stanoviště. Rostliny by měly současně splňovat nároky na ztížené 

podmínky růstu u komunikace (prašnost, exhalace, solení...). Pouze tam, kde by nemohly být 

použity z vážných důvodů rostliny domácí, bude možné provést po patřičné dohodě s orgány 

ochrany přírody výsadby z rostlin zdomácnělých, popřípadě introdukovaných. 

Z dendrologického průzkumu, který byl proveden v červenci roku 2011, je patrné, které druhy 

stromů jsou pro danou lokalitu vhodné. Nejvíce se zde daří javorům (Acer platanoides, Acer 

pseudoplatanus nebo Acer campestre). Proto i v návrhu mohou tyto druhy převažovat. 

Na svazích by bylo vhodné navržené stromy doplnit o podrostové keře, jako je Prunus spinosa 

nebo Prunus cerasifera. 

Trasa silnice se dá z hlediska zeleně rozdělit na dva úseky. V km 0.1 - 0.4 prochází zastavěnou 

částí města, zeleň by zde měla být spíše doprovodná a alejového charakteru, vhodná do 

městského prostředí. Přibližně od km 0.5 se trasa včleňuje do okolní krajiny, proto i navrhovaná 

zeleň by se měla pozvolně měnit na přírodně krajinářskou. 

Výsadby na svazích budou uspořádány v řadách. Druhová skladba by měla být co možná 

nejpestřejší tak, aby připomínala přirozené společenství, jednotlivé druhy se tedy musí 

nepravidelně střídat. Výsadbový materiál musí být kvalitní a splňovat veškeré všeobecné 

požadavky (zdravotní stav, prokořenění, zavětvení…). Při podzimních a jarních výsadbách bude 

možné použít i sazenice prostokořenné. 

 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  63 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

D.I.8. Vlivy na krajinu 

Provoz 

Úprava silnice II/405 je v převážné části navrhována v trase stávající silnice, nebo v její těsné 

blízkosti, nevytváří žádné nové výrazné dominanty v prostředí. 

V místě přechodu Jihlávky bude most umístěn cca o 1 m výše oproti současnému stavu, což také 

nebude mít na krajinný ráz žádný vliv. 

Navrhované úpravy silnice nezasahují do žádného z vyhlášených chráněných území. 

 

Výstavba 

Z důvodu stavebních prací však budou odstraněny stromy podél stávající silnice (viz příloha B.3 

Dendrologický průzkum), což bude kompenzováno novou výsadbou dle vegetačních úprav 

navazujícího stupně PD. 

 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Provoz 

Vlivy na hmotný majetek 

Demolice budov nejsou nutné, trasa je navržena zcela mimo stávající zástavbu. 

Stávající most přes Jihlávku bude demolován a nahrazen mostem novým. 

 

Vlivy na kulturní památky 

Nepředpokládá se žádný vliv. 

 

Výstavba 

Stavební práce budou probíhat převážně na stávající silnici, přesto mohou být nalezeny ojedinělé 

archeologické památky. Při provádění zemních prací je stavebník povinen podle zákona 

20/1987 Sb. o státní památkové péči oznámit záměr příslušnému pracovišti, určeném Národním 

památkovým ústavem a umožnit provedení případného záchranného výzkumu. Dále je podle 

zákona povinen oznámit i náhodné porušení archeologických situací (nálezy zdiva, jímek, 

hrobů), stejně tak jako nálezy movitých artefaktů (keramiky, kostí, zbraní, mincí apod.), 

k tomuto účelu zajistí stavebník u výše zmíněné organizace archeologický dohled. 

 



64  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 

jejich významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

V předešlém textu jsou relevantní vlivy zhodnoceny v rozsahu přiměřeném oznámení záměru, 

jsou popsány vlivy konečného stavu a vlivy výstavby. Vlivy výstavby jsou v tomto stadiu 

přípravy záměru popisovány spíše obecně, protože v mnoha případech závisí na konečném 

návrhu, dodavateli stavby a organizaci výstavby. 

Požadavek na rekonstrukci silnice II/405 je vyvolán jejím zařazením do páteřní sítě Kraje 

Vysočina. Nová silnice je budována především v místě silnice stávající, což výrazně snižuje 

potřeby záboru. 

Vlivy záměru jsou v zásadě dvojí: 

Dlouhodobé vlivy umístění stavby a provozu na nové komunikaci  

negativní 

 zábory půdy, 

 zvýšení odtokových koeficientů povodí, 

 kácení volně rostoucích dřevin. 

pozitivní 

 v domech podél silnice její oddálení a snížení negativních vlivů, 

 mírné snížení celkových emisí škodlivých látek v důsledku lepší plynulosti dopravy a 

výškových parametrů silnice, 

 zvýšení bezpečnosti dopravy plynulejším vedením silnice a jejím rozšířením, 

 zvýšení bezpečnosti chodců zbudováním chodníků a veřejného osvětlení, 

 realizace DUN před vyústěním kanalizace do recipientu. 

 umožnění migrace drobných živočichů mostním objektem na řece Jihlávce. 

Vlivy provozu se výrazně nezmění proti stávající situaci. 

Celkově lze konstatovat, že navrhovaný záměr splní požadavky kladené na komunikace páteřní 

sítě. Vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví nejsou významné, rozsah negativních vlivů je 

minimalizován návrhem komunikace přizpůsobením výškového vedení tras terénu, případně 

opatřeními navrhovanými kapitole D.IV. Upřesnění požadovaných opatření bude provedeno 

v následných stupních projektové dokumentace k jednotlivým hlavním částem projektu. 

Krátkodobé vlivy během výstavby komunikace 

 Během výstavby bude provádění prací zatěžovat obyvatele 

 znečištěním ovzduší,  

 hlukem,  

 ovlivněním běžného provozu obce (objížďky, doprava materiálů) 

 Pro obyvatele domů podél silnice bude výstavba znamenat dočasné ztížení přístupu, hluk 

a emise z výstavby. Na druhé straně dojde při převedení dopravy na objížďky ke zrušení 

projíždějící dopravy. 

 Po obyvatele obcí na objížďkách bude výstavba znamenat dočasné zhoršení životního 

prostředí (hluk, emise, prašnost) v důsledku zvýšení či přivedení dopravy. 

 Při výstavbě může hrozit znečištění půdy provozem stavebních strojů. 

Negativní vlivy výstavby jsou vzhledem k velikosti záměru malé a lze je snížit vhodným 

způsobem výstavby a opatřeními, uvedenými v kap. D.IV. 

Charakter záměru a jeho lokalizace uvnitř České republiky zcela vylučují jakékoliv vlivy 

přesahující státní hranice. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  65 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 

nestandardních stavech 

Možnost vzniku havárií a dopad na okolí 

Základním rizikem bezpečnosti provozu na silnici jsou dopravní nehody (střety vozidel, vyjetí 

vozidel mimo vozovku). Hlavní příčiny spočívají zejména v nekázni a nepozornosti řidičů, 

v technickém stavu vozidel, či v náhlých změnách počasí (náledí, mlha) a kolizích s chodci. 

S případnou havárií vozidla úzce souvisí i riziko následného požáru havarovaného vozidla či 

jeho nákladu. 

Potenciální nebezpečí, které vzniká při provozu posuzovaného záměru, je kontaminace 

povrchových a podzemních vod, půd a podloží při provozu na komunikaci. Havárie a úniky 

nebezpečných látek, které mohou být součástí přepravovaných nákladů, lze považovat za 

významné nebezpečí pro okolní pozemky i pro vzdálenější okolí komunikací. Největším 

ekologickým nebezpečím v dané oblasti jsou úniky ropných látek a olejů a jejich vsakování do 

podzemních i povrchových vod. Riziko hrozí především v souvislosti s haváriemi dopravních 

prostředků přepravujících nebezpečné látky. 

Míra nebezpečnosti havárie závisí především na místě, kde se stane, a na rozsahu a následcích na 

automobilech a přepravovaných nákladech. Nebezpečné jsou zejména havárie v blízkosti zdrojů 

pitné vody, především v blízkosti řeky Jihlávky. 

Negativní ovlivnění kvality ovzduší lze předpokládat v případě autohavárie v kombinaci se 

vznikem požáru vozidla či jeho nákladu. Jedná se však vždy o lokální záležitost s přímým 

vlivem na bezprostřední okolí, kterou bude řešit Hasičský záchranný sbor. 

Omezení provozu při povodňových situacích nenastane, komunikace je navržena nad úrovní 

stoleté hladiny Q100. 

 

Při výstavbě hrozí havárie především v případě nedodržování platných bezpečnostních předpisů, 

nedodržování havarijních řádů a technického stavu strojů a vozidel (špatná údržba, nedostatečná 

kontrola stavu strojů), kdy může dojít k úniku pohonných či mazacích hmot, které znečistí okolí. 

Potřebná opatření jsou uvedena v kap. D.IV. 

Dalším potenciálním nebezpečím jsou nehody vozidel projíždějících po komunikacích ve styku 

se stavbou, vzniklé v důsledku nepozornosti apod. Z toho důvodu je nutné věnovat velkou 

pozornost návrhu a instalaci dopravních opatření, regulujících případný průjezd v místě 

provádění záměru. 

Riziko havárií na objízdných trasách bude sníženo vhodnými dopravními opatřeními včetně 

dopravního značení. 

 

Preventivní opatření 

Za nejúčinnější způsob omezení rizika vlivu havárií považujeme sledování a stanovování 

podmínek pro přepravu nebezpečných nákladů. Při přepravě nebezpečných látek je nutno 

dodržovat restrukturalizovanou Evropskou dohodu o mezinárodní silniční přepravě 

nebezpečných věcí (ADR), platnou od 1.7.2001 

Preventivním opatřením je zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Již samotnou výstavbou 

záměru komunikace včetně všech opatření pro zajištění bezpečnosti provozu je pravděpodobnost 

nehod snížena. Kombinací nejnovějších opatření a vynucováním dodržování pravidel silničního 

provozu (zejména dodržování rychlosti) lze docílit obecně nízkého rizika vzniku havárií. 



66  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

K dalším opatřením minimalizace vlivu havárie patří zamezení úniku látek z tělesa komunikace. 

Jedná se o tvarování bezprostředního okolí komunikace tak, aby v něm byly nebezpečné látky 

zachyceny a sanovaná plocha se tím zmenšila na minimum. V rámci výstavby silnice II/405 je 

navrhována realizace dešťové usazovací nádrže s instalovanými filtry. 

 

Následná opatření 

Pokud dojde ke kontaminaci menšího množství zeminy (úkapy, únikem nafty, únikem benzínu 

apod.), je třeba tento znečištěný materiál okamžitě odstranit a zneškodnit vhodným způsobem. 

V případě většího úniku ropných látek dodržovat zásady a postupy uvedené v havarijním plánu 

správce komunikace, zejména: 

• zabránit jakémukoliv dalšímu úniku ropných látek, tj. neprodleně provést první zásah, který 

směřuje k zajištění požární bezpečnosti, dále zabránit dalšímu vytékání kapaliny nejvhodnějším 

způsobem, tj. utěsnění trhlin a děr, uzavřením ventilů apod., 

• sanovat postižené lokality materiály sajícími nebo vázajícími ropné produkty (Vapex, Kurol, 

případně piliny, písek, rašelina, škvára apod.), 

• co nejrychleji uložit zachycené ropné produkty do vhodných nádob a následně odvézt k likvidaci 

oprávněnou osobou. 

 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  67 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 

kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

Navržená opatření 

Záměr ve své podstatě přispívá ke snížení nepříznivých vlivů již svým vlastním technickým 

návrhem. Úprava trasy stávající silnice a zkvalitnění povrchu vozovky povede ke zvýšení 

bezpečnosti provozu a snížení rizika havárií. 

Navržená protihluková stěna výrazně sníží nadlimitní hluk u přilehlého objektu čp. 2990  

a výrazně sníží negativní vlivy provozu. 

Realizace nových chodníků podél silnice zvýší ochranu chodců, pro něž je stávající 

frekventovaná silnice nebezpečná. Oddělení ploch pro chodce od vozovky tak minimalizuje 

riziko střetu pěší dopravy s automobilovou. Na provoz na komunikaci bude také příznivě působit 

nově instalované veřejné osvětlení. 

V nulové variantě (stávající stav) jsou dešťové vody odváděny ze zpevněné plochy vozovky 

otevřenými silničními příkopy zaústěnými do stejných recipientů jako po rekonstrukci. V rámci 

rekonstrukce komunikace je navrženo odvodnění pomocí nové dešťové kanalizace. Pro zvýšení 

ochrany recipientů bude před vyústěním kanalizace do Jihlávky umístěna DUN. 

Nový delší most umožní průchod fauny podél řeky i po souši. 

Opatření v rámci projektové přípravy (DSP a ZVS) 

 Zajistit potřebná rozhodnutí a výjimky uvedené v kap. B.I.9. 

 Zpracovat ZOV a stanovit odvozní a dovozní trasy ze stavby. Při výběru zařízení staveniště 
eliminovat zásahy do cenných částí ekosystému. 

 V rámci ZOV zpracovat i soubor organizačních a technických opatření v etapě výstavby 

s cílem minimalizovat potenciální nepříznivé vlivy na životní prostředí a na pohodu 

obyvatelstva. 

 V rámci ZOV prověřit schopnost objízdné trasy, pro období výstavby převzít dopravní 

zatížení rekonstruované silnice. 

 Připravit opatření pro minimalizaci dotčení vzrostlé zeleně. 

 Vypracovat projekt ozelenění nové komunikace i jako částečnou náhradu za vykácené 

dřeviny. Vegetační úpravy umožní začlenění nové komunikace do území, budou eliminovat 

negativní vlivy dopravy, zároveň se jedná i o nahrazení porostů, které byly v souvislosti 

s výstavbou vykáceny. Projekt ozelenění bude předložen orgánu ochrany přírody 

k připomínkování. Při projektování výsadeb v blízkosti komunikace budou dodrženy TKP 

staveb pozemních komunikací, kapitola 13 – Vegetační úpravy a TP 99 – Vysazování 

a ošetřování silniční vegetace. Při výběru dřevin pro vegetační úpravy se musí vycházet 

z místních geobotanických a klimatických podmínek, nepoužívat cizorodý rostlinný materiál. 

 Navrhnout plán havarijních opatření pro výstavbu včetně případů havarijního úniku látek 

škodlivých vodám a půdnímu systému. 

 Navrhnout pro období stavby systém nakládání s odpady, zaměřený na jejich třídění, 
samostatné shromažďování a následné využití či odstranění. 

Zásady likvidace odpadů 

Základním legislativním dokumentem je zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech ve znění pozdějších předpisů 

a příslušné vyhlášky. 



68  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Odpady z kategorie „ostatní odpady“ 

Tyto odpady lze buď znovu využít, recyklovat nebo uložit na řízenou skládku. Při výstavbě mohou vznikat 
následující druhy odpadů: stavební a demoliční odpady (beton, asfalt bez dehtu, cihly, plasty, dřevo, železo 
a ocel, směsné kovy, kabely, zemina a kameny, směsný stavební odpad), odpad z kácení dřevin, směsný 
komunální odpad (ze zařízení staveniště). Většinu těchto odpadů lze recyklovat, sloupy veřejného osvětlení 
včetně svítidel a stožáry vysokého napětí budou předány správci k dalšímu využití. Odpad z kácení dřevin lze 
naštěpkovat a využít k mulčování, odpad z chemických WC může být kompostován. 

Odpady z kategorie „nebezpečné odpady“ 

Všechny nebezpečné odpady je třeba v souladu s vyhláškou MŽP č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání 

s odpady skladovat v uzavřených nepropustných označených nádobách a likvidovat osobou oprávněnou 

k nakládání s nebezpečnými odpady. Ropné látky mohou být likvidovány biodegradací, znečištěné čisticí 

tkaniny apod. mohou být spáleny. Vrstva s dehtovým pojivem se v konstrukci rozebíraných vozovek 

pravděpodobně nevyskytuje, tuto skutečnost je třeba před zahájením stavby ověřit zkouškou 

vyluhovatelnosti. 

Zatřídění podle Katalogu odpadů – vyhl. MŽP ČR č. 381/2001 Sb. – bude součástí Projektu nakládání 

s odpady v dalším stupni PD, ve kterém budou rovněž uvedeny výměry hlavních druhů odpadů. 

 Vhodným výběrem a stanovením podmínek při výběrovém řízení a při uzavírání smluvního 
vztahu lze eliminovat řadu skutečností, které by mohly negativně ovlivnit životní prostředí 
a obyvatelstvo (systém řízení prací, stav stavební techniky, podmínky pro zařízení staveniště 
apod.). Negativní vlivy předpokládané při provádění stavebních prací, tj. vlivy dočasného 
charakteru lze eliminovat či minimalizovat opatřeními, která budou upřesněna v dalších 
stupních projektových dokumentací či organizačními opatřeními, která bude povinen zajistit 
dodavatel prací. Tyto požadavky a případné garance budou zakotveny do následné realizační 
smlouvy. 

Opatření pro fázi realizace záměru (včetně zpracování RDS) 

 Zpracovat hlukovou studii pro období výstavby podle podmínek zhotovitele stavby pokud 

tak bude vyžadovat hygienická stanice. 

 Provádět stavební práce v sousedství obytné zástavby podle podmínek hygienické stanice. 

Realizovat preventivní opatření na minimalizaci hluku při výstavbě s cílem zajistit dodržení 

limitních hodnot hluku dle NV 148/2006 Sb. 

 Výstavba bude probíhat v souladu se schválenými zásadami organizace výstavby (ZOV). 

Staveniště musí být vybaveno tak, aby veškeré produkované odpadní vody byly řádně 

zneškodňovány a nedocházelo ke znečisťování vod. Všechny používané stroje při realizaci 

stavby i odlesňování musí být v dobrém technickém stavu a to zejména z hlediska možných 

úkapů ropných látek. 

 V rámci POV zjistit případný souběh výstavby s jinými záměry na silnici II/405 a činnost 

(zejména objížďky) koordinovat. 

 Minimalizovat zábory a kácení stromů ve smyslu zachování co největšího rozsahu dřevin 

jako základu pro následné vegetační úpravy. 

 Při provádění zemních prací kontrolovat těženou zeminu s ohledem na potenciální riziko 

kontaminace půdy. V případě výskytu kontaminovaných zemin zajistit jejich likvidaci 

oprávněnou osobou. 

 Během výstavby zajistit bezpečný přístup k domům. Všichni zaměstnanci zhotovitele 

i podzhotovitelů budou prokazatelně seznámeni s podmínkami staveniště a možným 

ohrožením obyvatel při provádění stavebních prací.   

 Dodržovat technologickou kázeň a podmínky stavebního povolení 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  69 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

 Provést opatření ke snížení prašnosti při výstavbě včetně opatření, které zajistí, že na okolní 

vozovky nebudou znečišťovány auty vyjíždějícími ze stavby, případně zajistit jejich 

okamžité čištění.  

 K zamezení odplavování splachů z prostoru staveniště při přívalových deštích do recipientů, 

nebo okolního prostředí je nutno vybudovat ochranné zemní jímky, nebo hrázky.  

 Používat chemická WC. 

 Vypracovat pro stavbu Havarijní plán pro případ havarijního úniku látek škodlivých vodám.  

 Zajistit přítomnost havarijní soupravy a doplňování potřebného sorbentu na zařízení 

staveniště. Při úniku ropných látek zajistit provedení zavedených havarijních opatření. 

 Minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů 

prašnosti na staveništi. 

 Neskladovat v areálu staveniště látky škodlivé vodám včetně zásob PHM pro stavební 

mechanismy. 

 Stavební techniku na staveništi zabezpečit lokálním zpevněným podložím (panely) 

a v podobě instalací záchytných nádob se sorbenty pod stojícími stavebními mechanismy.  

 Dbát na technický stav automobilů a stavebních strojů. Po dobu údržby, přestávek a odstávek 

vypínat motory nákladních aut a stavebních mechanizmů. 

 Upřesnit v PD jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich množství a předpokládaný způsob 

využití, respektive odstranění. 

 Vytvořit ze strany dodavatele stavby v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění 

a shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 

odpadového hospodářství. O odpadech vznikajících v průběhu stavby a způsobu jejich 

odstranění nebo využití vést odpovídající evidenci. 

 Nakládat s odpady v souladu s legislativou, mj. třídit stavební odpad a zajistit jeho odstranění 

osobami či firmami oprávněnými k nakládání s odpady podle výše uvedených zásad včetně 

případné kontaminované zeminy. 

 Odvážet v co nejkratším termínu vzniklé nebezpečné odpady (použitý sorbent apod.) ze 

staveniště. 

 Předložit evidenci a doložit způsob nakládání s odpady v rámci kolaudačního řízení.  

 Kácení mimolesní zeleně provádět na základě podrobného vytýčení stavby v terénu 

a realizovat ho v období vegetačního klidu (listopad – březen) podle podmínek stavebního 

povolení, resp. podle podmínek povolení ke kácení vydaného příslušným úřadem (MěÚ 

Jihlava). 

 Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude třeba ochránit je dle platné 

státní normy ČSN 839061viz kap. D.I.7), tzn. realizovat opatření na zachování zbytkové 

zeleně (ochrana kmene i ochrana kořenové části) během stavby, včetně ochrany dřevin při 

přeložkách inženýrských sítí. 

 Provést výsadbu keřů a dřevin podle projektu vegetačních úprav a zajistit jejich ochranu do 

dokončení stavby. 

 Při provádění zemních prací je stavebník povinen podle § 22, odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. 

o státní památkové péči oznámit záměr příslušnému pracovišti, určenému Národním 

památkovým ústavem, a umožnit provedení případného záchranného výzkumu. Dále je podle 



70  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

§ 23 zákona povinen oznámit i náhodné porušení archeologických situací (nálezy zdiva, 

jímek, hrobů), stejně tak jako nálezy movitých artefaktů (keramiky, kostí, zbraní, mincí 

apod.), k tomuto účelu zajistí stavebník u výše zmíněné organizace archeologický dohled. 

 Zajistit údržbu silnic, které budou používány jako příjezdové komunikace na staveniště, 

v případě poškození zajistit jejich opravu. Po dokončení výstavby uvést příjezdové 

komunikace alespoň do původního stavu. 

Opatření pro fázi provozu záměru 

 Provádět údržbu všech zařízení v souladu s jejich schváleným provozním (manipulačním) 

řádem. 

 V případě nutnosti provést po uvedení do provozu akustický monitoring, který ověří 
předpoklady hlukové studie. 

 Havarijní situace řešit v souladu s předem schváleným (v rámci stavebního řízení) havarijním 
plánem. 

 Zajistit pěstební péči o dřeviny a systém údržby zatravněných ploch, ochranné pásmo 
komunikace udržovat pravidelně kosené. 

 Po dokončení stavby je doporučeno provádět tříleté sledování vývoje nově vysázených 
vegetačních úprav a jejich případné doplňování. 

 Řádně nakládat s odpady, vznikajícími z provozu komunikace. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  71 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 

předpokladů při hodnocení vlivů 

Metody prognózování 

Odborným podkladem pro posouzení vlivů předkládané stavby na jednotlivé složky životního 

prostředí a veřejné zdraví byly mj. studie zpracované pro DÚR. 

Použité metodiky 

Dále je uveden stručný přehled metodických postupů použitých pro celkové hodnocení vlivů, 

v jednotlivých přílohách je v případě potřeby metodika popsána podrobněji. 

Dopravní prognóza 

Stávající i předpokládané dopravní zátěže byly zjištěny z dopravního sčítání ŘSD roku 2010 

a přepočteny na rok 2020 platnými výhledovými koeficienty. 

Osídlení území 

Podklady o počtu obyvatel v zasaženém území byly získány na základě mapového podkladu  

1:10 000, údajů zveřejňovaných při nahlížení do katastru nemovitostí, údajů Statistického 

lexikonu obcí ČR (2005), portálu ČSÚ a územního plánu města Jihlavy. Z vyhodnocení takto 

získaných dat o obyvatelstvu v daném území byl zjištěn počet potenciálně dotčených osob. 

Ovzduší 

Emise z automobilového provozu byly stanoveny programem MEFA v.06 na základě dopravní 

prognózy (viz výše), dosahovaných rychlostí vozidel, výškových parametrů silnice, plynulosti 

dopravy a dalších charakteristik. 

Program zohledňuje dynamickou skladbu vozového parku až do roku 2020 – podíl vozidel bez 

katalyzátoru a automobilů splňujících limity EURO 1 – 4. Jelikož se jedná o silnici druhé třídy, 

bylo pro výpočet emisí zvoleno schéma vozového parku „Ostatní silnice“ definované 

programem. 

Další vývoj emisních faktorů zatím nelze s velkou přesností odhadnout, můžeme však 

předpokládat, že v souvislosti s obměnou vozového parku a technickým pokrokem ve vývoji 

motorů budou nadále klesat. 

Výpočet maximálních krátkodobých, maximálních denních i průměrných ročních koncentrací 

znečišťujících látek byl proveden podle metodiky „SYMOS´97“, která byla vydána MŽP ČR 

v r.1998, se zahrnutím dodatku č.1 publikovaném ve Věstníku MŽP v dubnu 2003. 

Maximální krátkodobé koncentrace znečišťujících látek byly počítány z tzv. špičkové intenzity 

dopravy, která je dle Celostátního sčítání dopravy v roce 2010 předpokládána na 14,3 % denní 

intenzity dopravy. Roční průměrné koncentrace byly počítány z průměrné intenzity dopravy. 

V metodice se nepočítá s pozaďovým znečištěním ovzduší (to bylo odhadnuto na základě údajů 

z ČHMÚ). Veškeré vypočtené výsledky se týkají pouze zdrojů zahrnutých do výpočtu. Stejně tak 

metodika nezohledňuje sekundární prašnost (resuspendované částice), která může tvořit, zvláště 

v případě silniční dopravy, velkou část prachu v ovzduší. Proto bylo v případě suspendovaných 

prachových částic PM10 použito doplňující metodiky pro stanovení sekundární prašnosti 

(metodika US EPA AP-42), jelikož u silniční dopravy tvoří sekundární prašnost (prach zvířený 

projíždějícími vozidly) převažující část prachu v ovzduší. 

 



72  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Metodika zahrnuje korekce na vertikální členitost terénu, počítá se stáčením a zvyšováním 

rychlosti větru s výškou a při výpočtu průměrných koncentrací a doby překročení hraničních 

koncentrací bere v úvahu rozložení četností směru a rychlosti větru.  

Výpočet koncentrací znečišťujících látek z automobilového provozu byl proveden v pravidelné 

trojúhelníkové síti referenčních bodů s roztečí 50 m. V blízkosti komunikací zahrnutých do 

výpočtu navíc byla síť referenčních bodů dále zahuštěna, aby byly postiženy zvýšené 

koncentrace znečišťujících látek v blízkosti silnice. Celkem tak bylo do výpočtu zahrnuto přes 

890 referenčních bodů, které pokrývají široké okolí modelovaného záměru. 

Hluk 

Výpočet ekvivalentních hladin akustického tlaku A, LAeq,T pro dobu denní (6 - 22 h) a noční 

(22 - 6 h) byl v DÚR proveden programem SoundPlan v. 7.0, který je ověřen Národní referenční 

laboratoří pro hluk v komunálním prostředí v Ústí nad Orlicí. Program pracuje v modelu 3D, 

umožňuje tedy do výpočtu zahrnout s dostatečnou přesností vliv členitosti terénu s veškerými 

terénními nerovnostmi a sklony povrchu. Výpočet byl proveden dle metodiky RLS 90. Vstupní 

data do výpočtového modelu (průměrné denní i noční hodinové intenzity pro osobní, resp. 

nákladní vozidla) vycházejí z podrobných výsledků (denní variace jednotlivých druhů vozidel) 

celostátního sčítání dopravy z roku 2010. Ve výpočtu byly uvažovány přípustné hodnoty dané 

vládním nařízením č.148/2006 Sb. „O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“. 

Ve výpočtu byly použity předpokládané intenzity dopravy pro rok 2020 získané přepočtem 

pomocí platných růstových koeficientů. V modelových situacích byl zkoumán hluk z dopravy 

v posuzovaném úseku přeložky II/405 v ul. Brtnické, ostatní místní komunikace nebyly 

v modelu zohledněny.  

Geologie, půda a podzemní voda 

V rámci průzkumných prací byly použity následující průzkumné metody: 

 Jádrové vrty pojízdnou rotační soupravou HVS 482 T 

 Odběry vzorků zemin a provedení laboratorních rozborů 

 Měřičské práce 

 Pedologické sondování 

Vyhodnocení stavu a kvality půdního fondu v zájmovém území stavby bylo doplněno na základě 

informací o půdách, které byly získány z katastru nemovitostí. 

 

Flóra a fauna 

Základní informace byly získány z dendrologického průzkumu, místních pochůzek 

a standardních údajů, především z údajů biogeografického členění republiky.  

Zástavba a památky 

Kromě vlastní rekognoskace území byly prostudovány údaje z územního plánu města Jihlavy 

a údaje na webových stránkách NPÚ. 

Z povahy archeologických pramenů, jež jsou z větší části pod zemí (čekají na své objevení) 

vyplývá, že není vyloučena možnost objevu doposud neznámých archeologických nálezů 

a nalezišť během vlastní realizace stavby. 

 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  73 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

Výchozí předpoklady 

Podklady k záměru 

[1] Stavba: II/405 Jihlava (Pančava) – most evid. číslo 405-001, vyhledávací studie, 

Dopravoprojekt Ostrava, spol. s r.o., 03/2010 

[2] Rekonstrukce silnice II/405 v úseku Jihlava – Třebíč, II. etapa, II. úsek – Příseka – Brtnice, 

oznámení záměru VYS238, Ing. Miroslav Lepka, 10/2006 

[3] Články o výstavbě úseku silnice II/405 Jihlava - Příseka 

[4] Malá bioplynová stanice biofarma Sasov, oznámení záměru VYS391, Ing. Karel Stober, 

2008 

[5] Jihlava, Územní plán města, fáze III. – Návrh, U-24 s.r.o. Atelier pro urbanismus a územní 

plánování, 05/1999 

[6] Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina, Krajský úřad Kraje Vysočina přijaté 

Zastupitelstvem Kraje Vysočina 16. 9. 2008 s  účinností 22. 11. 2008. 

[7] Územně analytické podklady ORP Jihlava, T-plan, 12/2010 

[8] Sčítání dopravy 205 a 2010, www.rsd.cz 

[9] DÚR záměru „II/405 Jihlava (Pančava)“, PRAGOPROJEKT, a.s., 08/2011, včetně 

související dokumentace, zejména: 

a. F.3 Záborový elaborát 

b. F.4 Základní geotechnický průzkum 

c. F.7 Hydrotechnický průzkum (ve fázi rozpracovanosti) 

d. F.8 Dendrologický průzkum 

e. F.9 Hluková studie 

f. F.10 Rozptylová studie 

g. F.11 Bilance zemin a ornice (ve fázi rozpracovanosti) 

[10] Základní vodohospodářská mapa 1:50 000 (23-23) 

[11] Místní šetření zpracovatelů oznámení 

[12] http://www.os-metropolis.info/silnice-jihlava-trebic.htm 

Podklady ostatní 

- Culek M., eds., 1995: Biogeografické členění České republiky – Enigma Praha 

- Quitt E., 1971: Klimatické oblasti Československa – Stud. Geogr., Brno 

- Statistický lexikon obcí ČR, 2005 

- Hydrologické poměry ČSR, díl III., HMÚ, 1970 

- Atlas podnebí Česka (Praha – Olomouc 2007) 

- www.geoportal.cenia.cz – portál veřejné správy České republiky 

- Mapové podklady Česká geologická služba www.geology.cz 

- Metodika křížení komunikací a vodních toků s funkcí biokoridorů, AOPK, 1995 

- TP 180 Migrační objekty pro zajištění průchodnosti dálnic a silnic pro volně žijící živočichy, 

MD, 2006 

- www.aopk.cz – Agentura ochrany přírody a krajiny 

- www.npu.cz – Národní památkový ústav 

- www.env.cz – Ministerstvo životního prostředí 

- www.mzcr.cz – Ministerstvo zdravotnictví 

- www.cuzk.cz 

- www.chmi.cz – portál Českého hydrometeorologického ústavu 

- www.chmi.cz/uoco - Úsek ochrany čistoty ovzduší 

- www.google.cz 

http://www.geoportal.cenia.cz/
http://www.geology.cz/
http://www.aopk.cz/
http://www.npu.cz/
http://www.env.cz/
http://www.mzcr.cz/
http://www.cuzk.cz/
http://www.chmu.cz/


74  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 

vyskytly při specifikaci vlivů 

 

Oznámení záměru bylo zpracováno standardními metodickými postupy, které jsou popsány 

v jednotlivých částech nebo odborných přílohách. Upřesňování podkladů bude probíhat v dalších 

stupních projektové dokumentace běžným postupem. Zpracovatel oznámení vycházel ze znalostí 

procesů ovlivňujících současný stav životního prostředí a působení jednotlivých činností na 

složky a subsystémy životního prostředí. 

Míra neurčitostí, resp. nedostatků znalostí, je dána především vypovídající schopností podkladů, 

které jsou v dané fázi přípravy projektu k dispozici. 

V rámci zpracování předkládaného Oznámení nebyly zjištěny nedostatky ve znalostech, které by 

bránily formulování konečného závěru a řádnému vyhodnocení vlivu záměru na jednotlivé 

složky životního prostředí pro provedení zjišťovacího řízení. 

 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  75 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

V rámci DÚR nejsou varianty navrhovány, trasa je navržena v jedné variantě, vycházející 

z předchozí studie a lokálních omezení. 

Ve vyhledávací studii bylo zpracováno několik variant – viz kap. B.I.5. 

 

 



76  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

ČÁST F ZÁVĚR 

U předkládaného záměru byly posouzeny všechny zákonem požadované vlivy v rozsahu 

přiměřeném oznámení záměru. 

Samotný záměr přináší negativní vlivy odpovídající svému rozsahu, avšak při realizaci 

a dodržení uvedených opatření jsou tyto vlivy akceptovatelné. Vzhledem k faktu, že se jedná 

o úpravu stávající komunikace, nebudou tyto vlivy v zájmovém území určující. 

V dokumentaci pro územní řízení jsou navržena potřebná opatření pro eliminaci negativních 

vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a případné další podmínky je možné uplatnit 

v rámci územního řízení a zakotvit je do územního rozhodnutí. 

Záměr sám o sobě do území nepřivádí novou dopravu. Samotná (ne)realizace předkládaného 

záměru nemá na dopravní intenzity silnice II/405 žádný vliv. 

Negativní vlivy záboru ploch, či zásahu do zeleně (většinou dřeviny průměrné až horší 

sadovnické hodnoty) jsou odůvodněny pozitivními vlivy, které realizace odpočívky přináší – 

zejména z hlediska zvýšení bezpečnosti silniční dopravy a chodců. Jednotlivé vlivy jsou 

podrobně popsány v příslušných kapitolách. 

 

Celkové působení záměru je převážně kladné. Negativní vlivy odpovídají významu záměru 

a mohou být dále eliminovány dodržením opatření a doporučení uvedených v kap. D.IV (týká se 

zejména vlivů při výstavbě). 

Záměr lze za předpokladu dodržení navrhovaných opatření doporučit k realizaci. 

 

 

 

 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  77 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

ČÁST G VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  

Identifikace stavby 

Název: II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznamovatel: Kraj Vysočina 

Projektant: PRAGOPROJEKT, a.s. 

Zpracovatel oznámení: PRAGOPROJEKT, a.s. 

Datum zpracování: 08/2011 

 

Zdůvodnění záměru 

Silnice II/405 je spojnicí dvou největších a nejvýznamnějších měst Kraje Vysočina, Jihlavy 

a Třebíče. Představuje hlavní dopravní tepnu propojující oblast Jihlavska s oblastí Třebíčska. Má 

regionální, turistický a hospodářsko-zemědělský význam. Pro obě oblasti má z hlediska dopravní 

obslužnosti význam strategický. Spočívá nejen v zajišťování dopravního spojení dvou 

významných sídel, ale i v dopravní obslužnosti sídel ležících na trase kde žije 106 tis. obyvatel. 

Má velký nadregionální význam – tranzitní.  

V extravilánu (úsek Jihlava – Okříšky) je silnice postupně rekonstruována, posuzovaný záměr 

navazuje na již zrealizovanou stavbu „Silnice II/405 Jihlava – Příseka“ zrealizovanou v 06/2008. 

Od křižovatky s ulicí Lidická kolonie k centru je Brtnická ulice ve vyhovujícím stavu. 

Předmětný nepřehledný úsek představuje dopravní závadu s velkým stoupáním, malým 

směrovým obloukem a nedostatečnou šířkou zpevnění stávající komunikace, která se pohybuje 

mezi 6,0 – 7,0 m.  

Most přes Jihlávku evid. č. 405-001 je dle mostní prohlídky [1] ve špatném stavu. Spodní stavba 

i nosná konstrukce jsou zařazeny do třídy poškození V – špatný stav.  

 

Stručný popis záměru 

Úprava komunikace II/405 začíná za točnou trolejbusů ve směru na Třebíč cca v km 0,632 

silničního pasportu a končí cca 130 m za stávajícím mostem evid. číslo 405-001 a cca 70 m za 

koncem Jihlavy, tj. km 1,331 stávajícího silničního staničení a napojuje se na stávající silnici 

II/405 (napojení na stavbu „Silnice II/405 Jihlava – Příseka“ zrealizovanou v r. 2008). 

Kromě samotného rozšíření komunikace je součástí záměru i vybudování chodníků a veřejného 

osvětlení v místech, kde dnes zcela chybí. Odvodnění komunikace bude od začátku úseku po 

řeku Jihlávku provedeno pomocí uličních vpustí zaústěných do nově zbudované dešťové 

kanalizace s DUN před vyústěním do recipientu. 

 

Předpokládané termíny 

Předpokládaný termín realizace stavby:  rok 2016 

Doba trvání výstavby:    1 stavební sezóna (cca 6 měsíců) 

 



78  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Charakteristika dotčeného území 

Území záměru leží na jihovýchodním okraji města Jihlava. Záměr rekonstrukce Brtnické ulice 

začíná u areálu Dopravního podniku města Jihlavy, kde se nachází konečná stanice trolejbusů. 

Na pravé straně ulice je oblast rodinných domů kolem ulic Musilova, Holíkova a Krajní. 

Jihovýchodně od Dopravního podniku je (kolmo na Brtnickou ulici) 12 řadových domů. Podél 

klesání k Jihlávce jsou vpravo parcely s objekty trvalého i dočasného charakteru, naproti pak 

zcela nový rozlehlý bytový dům na parcele č. 5477/221 v těsné blízkosti silnice (cca 10 m). 

V bezprostředním sousedství mostu přes Jihlávku jsou na levém břehu 4 domy využívané 

komerčně i k bydlení. Za mostem na pravém břehu Jihlávky je pak rodinný dům, dále po proudu 

na levém břehu se nalézá chatová osada. Celkově lze konstatovat, že území je využíváno 

především k bydlení, zůstávají menší lokality průmyslu a služeb, u řeky pak slouží k rekreaci. 

Z nejzávažnějších environmentálních charakteristik lze v zájmovém území stavby jmenovat 

významný krajinný prvek – údolní nivu řeky Jihlávky, LBK Jihlávka a mimolesní zeleň podél 

stávající komunikace. 

 

Vlivy záměru na životní prostředí a obyvatelstvo 

Vlivy záměru jsou v zásadě dvojí: 

Dlouhodobé vlivy umístění stavby a provozu na nové komunikaci  

negativní 

 zábory půdy, 

 zvýšení odtokových koeficientů povodí, 

 kácení volně rostoucích dřevin. 

pozitivní 

 v domech podél silnice její oddálení a snížení negativních vlivů, 

 mírné snížení celkových emisí škodlivých látek v důsledku lepší plynulosti dopravy 

a výškových parametrů silnice, 

 zvýšení bezpečnosti dopravy plynulejším vedením silnice a jejím rozšířením, 

 zvýšení bezpečnosti chodců zbudováním chodníků a veřejného osvětlení, 

 realizace DUN před vyústěním kanalizace do recipientu, 

 umožnění migrace drobných živočichů mostním objektem na řece Jihlávce. 

Vlivy provozu se výrazně nezmění proti stávající situaci. 

Celkově lze konstatovat, že navrhovaný záměr splní požadavky kladené na komunikace páteřní 

sítě. Vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví nejsou významné, rozsah negativních vlivů je 

minimalizován návrhem komunikace přizpůsobením výškového vedení tras terénu, případně 

opatřeními navrhovanými kapitole D.IV. Upřesnění požadovaných opatření bude provedeno 

v následných stupních projektové dokumentace k jednotlivým hlavním částem projektu. 

Krátkodobé vlivy během výstavby komunikace 

 Během výstavby bude provádění prací zatěžovat obyvatele 

 znečištěním ovzduší,  

 hlukem,  

 ovlivněním běžného provozu obce (objížďky, doprava materiálů) 

 Pro obyvatele domů podél silnice bude výstavba znamenat dočasné ztížení přístupu, hluk 

a emise z výstavby. Na druhé straně dojde při převedení dopravy na objížďky ke zrušení 

projíždějící dopravy. 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  79 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

 Po obyvatele obcí na objížďkách bude výstavba znamenat dočasné zhoršení životního 

prostředí (hluk, emise, prašnost) v důsledku zvýšení či přivedení dopravy. 

 Při výstavbě může hrozit znečištění půdy provozem stavebních strojů. 

Negativní vlivy výstavby jsou vzhledem k velikosti záměru malé a lze je snížit vhodným 

způsobem výstavby a opatřeními, uvedenými v kap. D.IV. 



80  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

ČÁST H PŘÍLOHY 

Vyjádření úřadů 

Následující přílohy jsou uvedeny v plném znění: 

Vyjádření dotčeného stavebního úřadu města Jihlavy k záměru z hlediska územně 

plánovací dokumentace. 

Stanovisko Odboru životního prostředí krajského úřadu Kraje Vysočina podle §45i zákona 

č. 114/1992 Sb. (vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti) 

 

Grafické přílohy 

A.1 Situace stavby (dle PD) 1:1 000 

A.2 Přehledná mapa – prvky ŽP 1:5 000 

 

Samostatné přílohy 

B.1 Hluková studie 

B.2 Rozptylová studie 

B.3 Dendrologický průzkum 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  81 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

 

 



82  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

 



II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001  83 

PRAGOPROJEKT, a.s.  Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb 

 



84  II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

Oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.  PRAGOPROJEKT, a.s. 

Údaje o zpracovateli 

PRAGOPROJEKT, a.s. 

K Ryšánce 1668/16  

147 54 Praha 4 

tel: 226 066 330 

 

Datum zpracování oznámení:  srpen 2011 

 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na 
zpracování dokumentace: 

 

Ing. Ondřej Čapek  Autorizovaná osoba podle § 19 zák. 100/2001 Sb. 
autorizace č. 21564/ENV/06 ze dne 30.3.2006 

    Kovanecká 17, 190 00 Praha 9, tel. 739 327 228   

    e-mail: capek@pragoprojekt.cz 

 

Na zpracování dokumentace se podíleli: 

Ing. Irena Čemusová (Dendrologický průzkum) 

Ing. Josef Gresl (Rozptylová studie, text oznámení) 

Ing. Lenka Drozdová (kapitoly o odpadech, mapové situace) 

Ing. Zbyněk Karásek (hlavní inženýr souběžně zpracovávané DÚR) 

Mgr. Eva Nosková (Hluková studie) 

 

 

 

 

Podpis zpracovatele oznámení: 

 

 

mailto:capek@pragoprojekt.cz


0

.
0

0

.
1

0.2

0

.
3

0
.4

0
.5

0.6

M

O

1
 
4
/
3
/
3
0

M

S

2

 
8

/
5

0

M
O

2
 6

/5
/3

0

S

9

,

5

/

7

0
V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

SITUACE stavby (dle PD), M 1:1 000



0.0
0.1

0.2

0.3

0.4

0.5
0.6

PHS DL. 57 m

DUN



 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, 

zpracované podle přílohy č. 4 zákona 

pro záměr 

 

 

 

SILNICE II/405 
JIHLAVA (PANČAVA) -  

most č. 405-001 
 

 

 

 

 

 

Příloha B.1 

HLUKOVÁ STUDIE 
 

 

 

 

Mgr. Eva Nosková 

Srpen 2011 

  



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HLUKOVÁ   STUDIE 
 
 
 
 
 
OBSAH 

 
1. Úvod ...................................................................................................................................................... 2 

2. Podklady ............................................................................................................................................... 2 

3. Způsob zpracování ............................................................................................................................... 2 

4. Hodnocení hluku ................................................................................................................................... 3 

5. Dopravní zátěž ...................................................................................................................................... 6 

6. Popis lokality ......................................................................................................................................... 8 

7. Výpočet ekv. hladin akustického tlaku LAeq,T a návrh protihlukových opatření ................................... 11 

8. Popis výsledných protihlukových opatření .......................................................................................... 13 

9. Závěr ................................................................................................................................................... 13 

10. Použitá literatura ................................................................................................................................. 13 

11. Přílohy ................................................................................................................................................. 13 

 

 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

2 

 

1. Úvod 

Předkládaná hluková studie je zpracována jako součást dokumentace na akci 
„Silnice II/405 Jihlava (Pančava) – most č. 405-001“ a popisuje akustickou situaci v chráněném 
venkovním prostoru stávajících obytných objektů. Předmětem záměru je rekonstrukce směrově nedělené 
dvoupruhové komunikace II.třídy v ulici Brtnická v jihovýchodní části města Jihlava v délce cca 670 m, 
včetně přemostění řeky Jihlávky. Navrhovaná přeložka silnice II/405 představuje výraznou změnu kvality 
dopravy. Bude zmenšen podélný sklon, upraveno šířkové uspořádání a mírně i směrové vedení. Celkově 
tak dojde ke zvýšení přehlednosti a bezpečnosti průjezdu tímto úsekem. 
 
 

2. Podklady 

Zpracovatel hlukové studie měl k dispozici tyto podklady: 
 Situace - polohopis 1 : 10 000 
 Zabaged - výškopis 1 : 10 000 
 Katastrální mapa 
 Podélný profil komunikace 

 Celostátní sčítání dopravy 2010 1  
 Průzkum terénu, fotodokumentace 
 
 

3. Způsob zpracování 

Předmětem studie je posouzení hlukové zátěže v okolí přeložky silnice II/405 v Jihlavě (Pančavě)  
a návrh případných protihlukových opatření na ochranu stávajících obytných objektů před nadlimitním 
hlukem dle novely metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy a platných předpisů. Vyhodnocení 
akustické situace v chráněném venkovním prostoru nejbližší zástavby odpovídá vládnímu nařízení 
č.148/2006 Sb. „O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“. Výpočet je proveden pro  
rok 2020. 
 
Výpočet ekvivalentních hladin akustického tlaku A, LAeq,T pro dobu denní (6 – 22h) a noční (22 – 6h) byl 
proveden programem SoundPlan v. 7.0, který je ověřen Národní referenční laboratoří pro hluk 
v komunálním prostředí v Ústí nad Orlicí. Program pracuje v modelu 3D, umožňuje tedy do výpočtu 
zahrnout s dostatečnou přesností vliv členitosti terénu s veškerými terénními nerovnostmi a sklony 
povrchu. Výpočet byl proveden dle metodiky RLS 90. Vstupní data do výpočtového modelu (průměrné 
denní i noční hodinové intenzity pro osobní, resp. nákladní vozidla) vycházejí z podrobných výsledků 
(denní variace jednotlivých druhů vozidel) celostátního sčítání dopravy z roku 2010. Ve výpočtu byly 
uvažovány přípustné hodnoty dané vládním nařízením č.148/2006 Sb. „O ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací“. 
 
Grafické výstupy jsou uvedeny pro hlukovou situaci ve výšce 3,0m nad terénem (zhruba výška oken 1. 
nadzemního podlaží) pro noční dobu, která v tomto případě odpovídá z hlediska plnění hygienických 
limitů nepříznivějšímu období. 
 
V tabulkách výpočtových bodů jsou ekvivalentní hladiny akustického tlaku uvedeny v obou dobách (denní 
i noční) ve výškách charakterizujících hlukovou hladinu v jednotlivých patrech obytných domů (cca 2,5m, 
5,5m a dále dle výšky objektů). Výpočet u objektů (pro chráněný venkovní prostor staveb) je proveden ve 
vzdálenosti 2m před dotčeným objektem.  
 
Ve výpočtu byly použity předpokládané intenzity dopravy pro rok 2020 získané přepočtem pomocí 

platných růstových koeficientů z 1. V modelových situacích byl zkoumán hluk z dopravy 
v posuzovaném úseku přeložky II/405 v ul. Brtnické, ostatní místní komunikace nebyly v modelu 
zohledněny.  
 
Terén v okolí přeložky je velmi členitý, s výškou nad 500 m n. m. Německá metodika RLS 90 použitá ve 
výpočtu neuvažuje absorpci terénu (s výjimkou vzrostlé zeleně, lesů), vypočtené hodnoty hluku jsou proto 
na straně bezpečnosti. 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

3 

Výpočet byl proveden v následujících krocích: 

 Posouzení hlukové zátěže z dopravy po přeložce II/405 v předmětné lokalitě v r. 2020  

 Návrh protihlukových opatření podél přeložky v posuzovaném úseku 
 
 

4. Hodnocení hluku 

4.1 Chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb 

 
Chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb je definován zákonem č.258/2000 Sb.  
„O ochraně veřejného zdraví“ ve znění pozdějších předpisů.   
 
Dle daného zákona se chráněným venkovním prostorem rozumí nezastavěné pozemky, které jsou 
užívány k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou prostor určených pro zemědělské účely, lesních 
pozemků a venkovních pracovišť. Rekreace v tomto případě zahrnuje i užívání pozemku na základě 
vlastnického, nájemního nebo podnájemního práva souvisejícího s vlastnictvím bytového nebo rodinného 
domu, nájmem nebo podnájmem bytu v nich. Při vymezení pojmu lesních a zemědělských pozemků 
odkazuje citované ustanovení na zákon č. 344/1992 Sb. „O katastru nemovitostí“ ve znění pozdějších 
předpisů. Protože zákon o ochraně veřejného zdraví výslovně vylučuje zemědělské pozemky, tedy i 
zahrady, pokud jsou takto zapsány v katastru nemovitostí, z definičního vymezení chráněného 
venkovního prostoru, nelze je za chráněný prostor z titulu jejich užívání k rekreaci, sportu, léčení nebo 
výuce považovat. Tento znak užívání pozemku je možné vztahovat pouze k těm pozemkům, které nejsou 
z ochrany před hlukem zákonem již primárně vyloučeny, tedy např. ostatní plochy, jsou-li užívány k účelu 
podle §30 odst. 3 zákona. 
Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2m okolo rodinných domů, bytových 
domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně obdobných 
staveb. 
 
Dle vyhlášky 503/2006 Sb. „o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního 
opatření“ se, mimo jiné, upravují obsahové náležitosti žádostí o vydání jednotlivých druhů územních 
rozhodnutí. Dle přílohy č.4 k této vyhlášce („Obsah a rozsah dokumentace k žádosti o vydání rozhodnutí 
o umístění stavby nebo zařízení nebo rozhodnutí o změně stavby a o změně vlivu stavby na využité 
území“) musí být součástí oddílu C. Souhrnná technická zpráva bod 3. Základní údaje o provozu, 
případně výrobním programu a technologii, kde je nutné doložit řešení ochrany proti hluku. Stejný 
požadavek, tzn. ochranu proti hluku, musí žadatel dokladovat rovněž v bodě 8. Návrh řešení ochrany 
stavby před negativními účinky vnějšího prostředí (hluk v chráněném venkovním prostoru a chráněném 
venkovním prostoru stavby). 
 
Hygienické limity v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru stanoví 
§11 nařízení vlády č. 148/2006 Sb. “o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací”. Hodnoty 
hluku se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro  
8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro nejhlučnější 1 hodinu 
(LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací a drahách a 
pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou denní a 
noční dobu. 
Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A se stanoví součtem základní hladiny hluku 
LAeq,T = 50 dB a korekcí (dle přílohy č.3), přihlížejících k druhu chráněného prostoru a denní a noční 
době. 
 

Základní hladina hluku:  LAeq,T = 50 dB 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

4 

 

Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb - dle přílohy č.3  

Způsob využití 
Korekce (dB) 

1) 2) 3) 4) 

Chráněné venkovní prostory staveb nemocnic a 
staveb lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor nemocnic a lázní   0 0 +5 +15 

Chráněné venkovní prostory ostatních staveb a 
chráněné ostatní venkovní prostory 

0 +5 +10 +20 

Pozn.: Korekce v uvedené tabulce se nesčítají. 
 
 
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb použije další korekce –10 dB s výjimkou hluku ze železnice, kde 
se použije korekce –5 dB. 
1) Použije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z  provozoven služeb a dalších zdrojů hluku, s výjimkou letišť, 
pozemních komunikací, nejde-li o účelové komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železniční stanice zajišťující 
vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 
2) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a drahách. 
3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikací v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je 
převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách 
v ochranném pásmu dráhy. 
4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, kdy starou hlukovou zátěží 
se rozumí stav hlučnosti působený dopravou na pozemních komunikacích a drahách, který v chráněných venkovních 
prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 31. prosince 2000. Tato korekce zůstává zachována i po 
položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 
výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném 
venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy 

 

Posuzovaný úsek přeložky II/405 lze, z pohledu limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb, 
rozdělit na dva podúseky:  

 úsek ve staničení cca km 0,000 – km 0,320, kde je trasa přeložky vedena v trase stávající 
komunikace (s maximální směrovou odchylkou cca 1,2m) s víceméně shodnou niveletou. 
S ohledem na tato fakta je možné přeložku považovat za rekonstrukci stávající komunikace a 
uplatnit zde ve smyslu zákona č.258/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcího 
předpisu (vládní nařízení č.148/2006 Sb.) korekci pro starou hlukovou zátěž s hygienickými limity 
hluku v chráněném venkovním staveb - 70 dB ve dne a 60 dB v noci. 

 úsek ve staničení cca km 0,320 – km 0,670, kde je niveleta trasy přeložky oproti stávající 
trase komunikace nejprve o 0,5 - 0,6m níže (prohloubení zářezu), poté před mostem a na mostě 
až o cca 0,9m výše. Ve staničení cca km 0,500 je přeložka odkloněna od objektů situovaných 
vpravo od silničního tělesa až o cca 10m. Pro hluk z dopravy zde tedy platí hygienické limity 
hluku v chráněném venkovním prostoru  staveb  - 60 dB ve dne a 50 dB v noci. 

 
 

4.2 Chráněný vnitřní prostor staveb 

 
Chráněným vnitřním prostorem staveb se dle zákona 258/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů rozumí 
obytné a pobytové místnosti, s výjimkou místností ve stavbách pro individuální rekreaci a ve stavbách pro 
výrobu a skladování. 
 
Hygienické limity v chráněném vnitřním prostoru staveb stanoví §10 nařízení vlády č. 148/2006 Sb.  
“o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací”. Hodnoty hluku se vyjadřují ekvivalentní 
hladinou akustického tlaku A LAeq,T a hladinou maximálního akustického tlaku A LAmax. Ekvivalentní 
hladina akustického tlaku A LAeq,T se v denní době stanoví pro 8 souvislých a na sebe navazujících 
nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na 
pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a drahách a pro hluk z leteckého provozu se 
ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou denní a noční dobu. 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

5 

Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A se stanoví pro hluk pronikající zvenčí a pro 
hluk ze stavební činnosti uvnitř objektu součtem základní hladiny akustického tlaku A  LAeq,T = 40 dB a 
korekcí, přihlížejících k druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle tabulky č. 2 část A 
nařízení vlády č. 148/2006 Sb. Jde-li o hluk s tónovými složkami nebo má-li výrazně informační charakter, 
přičte se další korekce -5 dB. 
 

  Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb  
 - dle přílohy č.2 část A 

Druh chráněné místnosti  
Korekce 

dB 

Nemocniční pokoje 
6.00-22.00h 
22.00-6.00h 

0 
-15 

Lékařské vyšetřovny, ordinace po dobu používání -5 

Operační sály po dobu používání 0 

Obytné místnosti 
6.00-22.00 
22.00-6.00 

  0
+) 

  -10
+)

 

Hotelové pokoje 
6.00-22.00 
22.00-6.00 

+10
 

0 

Přednáškové síně, učebny a ostatní pobytové místnosti 
škol, předškolních a školských zařízení 

po dobu používání +5 

Koncertní síně, kulturní střediska po dobu používání +10 

Čekárny, vestibuly veřejných úřadoven a kulturních  
zařízení, kavárny, restaurace  

po dobu používání +15 

Prodejny, sportovní haly po dobu používání +20 

+) V okolí hlavních komunikací (tzn. v okolí dálnic a silnic I. a II. třídy a místních komunikací I.a II. tř.), 
kde je hluk z těchto komunikací převažující,  a v ochranném pásmu drah je přípustná další korekce 
+5dB. Tato korekce se nepoužije ve vztahu k chráněnému vnitřnímu prostoru staveb navržených, 
dokončených a zkolaudovaných po 1.6.2006. 

 

Pro ostatní pobytové místnosti, v tabulce jmenovitě neuvedené, platí hodnoty pro prostory funkčně 
obdobné. Účel užívání stavby je dán kolaudačním rozhodnutím a uvedené hygienické limity se nevztahují 
na hluk způsobený používáním chráněné místnosti. 
Nechráněné místnosti staveb jsou skladovací a komunikační prostory, sociální příslušenství (např. 
záchody, koupelny, komory), šatny, archivy, haly a vestibuly dopravních staveb. 
 
V posuzované lokalitě se na případné komerční plochy (prodejny, kanceláře, apod.) vztahuje korekce 
uvedená v tabulce přílohy č.2 část A vládního nařízení č.148/2006 Sb. “o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací”, pro obytné místnosti chráněných objektů jsou platné nejvyšší 
přípustné limity 45 dB v době denní (6-22hod) a 35 dB v době noční (22-6hod), resp. 40/30 dB pro 
objekty navržené, dokončené a zkolaudované po 1.6.2006. 
 
Stanovení hygienických limitů  

Chráněný venkovní prostor staveb 
LAeq,T (dB) 

Den (06.00 – 22.00) Noc (22.00 – 06.00) 

Hluk z dopravy na pozemních komunikacích – 
přeložka silnice II/405: cca km 0,000 – 0,320 70 60 
Hluk z dopravy na pozemních komunikacích – 
přeložka silnice II/405: cca km 0,320 – 0,670 60 50 

Chráněný vnitřní prostor staveb LAeq,T (dB) 

Hluk pronikající vzduchem zvenčí 45 (40) 35 (30) 
Pozn.: použití korekcí a stanovení hygienických limitů hluku je v kompetenci místně příslušného orgánu ochrany 

veřejného zdraví 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

6 

 

5. Dopravní zátěž 

Výhledové intenzity dopravy na komunikaci přeložky II/405 (v předmětném úseku) v r. 2020 byly získány 
přepočtem pomocí platných růstových koeficientů z výsledků celostátního sčítání dopravy ŘSD ČR 

provedeného v roce 2010 1. 
 
Při stanovení hodinových denních a nočních intenzit pro jednotlivé druhy dopravy se vycházelo 

z podrobných výsledků (denní variace) uvedených v 1. 
 
Celková délka přeložky II/405 je cca 670m včetně přemostění řeky Jihlávky. Přeložka je navržena 
v kategorii MS2p 8/50.  
 
 
Celostátní sčítání dopravy – II/405, r. 2010 

Sčítací úsek 
Komunikace 

Vymezení úseku 

r. 2010 

TV 
24 hod 

OA 
24 hod 

SV 
24 hod 

6-3311 

II/405 
vyús. z 38H v Jihlavě  Jihlava - k.z. 725 4 307 5 032 

 
Silnice II/405 (sč. úsek: 6-3311) 

Intenzita dopravy pro hlukové a emisní výpočty 
Celostátní sčítání dopravy  ŘSD ČR 2010 (voz/den) 

OA NA NS Celkem 

Roční průměr intenzit, den (06.00 - 18.00h) 3 422 548 66 4 036 

Roční průměr intenzit, večer (18.00 - 22.00h) 586 35 8 629 

Roční průměr intenzit, noc (22.00 - 06.00h) 299 59 9 367 

 
Intenzity dopravy – II/405, r. 2020 

Komunikace Vymezení úseku 

r. 2020 

TV 
24 hod 

OA 
24 hod 

SV 
24 hod 

přeložka 
II/405 

vyús. z 38H v Jihlavě  Jihlava - k.z. 746 5 093 5 839 

 
TV těžká motorová vozidla celkem 
O osobní a dodávková vozidla bez přívěsů i s přívěsy  
M jednostopá motorová vozidla 
LN lehká nákladní vozidla (užitečná hmotnost do 3,5 t) bez přívěsů i s přívěsy 
SN střední nákladní vozidla (užitečná hmotnost 3,5 – 10t) bez přívěsů 
TN těžká nákladní vozidla (užitečná hmotnost nad 10t) bez přívěsů 
A autobusy 
AK autobusy kloubové 
TR traktory bez přívěsů 
TRP traktory s přívěsy 
SNP střední nákladní vozidla (užitečná hmotnost 3,5 – 10t) s přívěsy 
TNP těžká nákladní vozidla (užitečná hmotnost nad 10t) s přívěsy 
NSN návěsové soupravy nákladních vozidel 

 
OA O+M 
NA LN+SN+TN+A+AK+TR+TRP 
NS SNP+TNP+NSN 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

7 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

8 

 

6. Popis lokality 

Předmětem záměru je rekonstrukce směrově nedělené dvoupruhové komunikace II. třídy v ulici Brtnická 
v jihovýchodní části města Jihlava v délce cca 670m, včetně přemostění řeky Jihlávky. Navrhovaná 
přeložka silnice II/405 představuje výraznou změnu kvality dopravy. Bude zmenšen podélný sklon, 
upraveno šířkové uspořádání a mírně i směrové vedení. Celkově tak dojde ke zvýšení přehlednosti a 
bezpečnosti průjezdu tímto úsekem. 
Silnice II/405 je spojnicí dvou největších a nejvýznamnějších měst kraje Vysočina - Jihlavy a Třebíče. 
Představuje hlavní dopravní tepnu propojující oblast Jihlavska s oblastí Třebíčska. Má regionální, 
turistický a hospodářsko-zemědělský význam. Pro obě oblasti má z hlediska dopravní obslužnosti 
význam strategický. Spočívá nejen v zajišťování dopravního spojení dvou významných sídel, ale i v 
dopravní obslužnosti sídel ležících na trase kde žije 106 tis. obyvatelů. Má velký nadregionální význam – 
tranzitní.  
V extravilánu (úsek Jihlava – Okříšky) je silnice postupně rekonstruována, posuzovaný záměr navazuje 
na již zrealizovanou stavbu „Silnice II/405 Jihlava – Příseka“ zrealizovanou v 06/2008. Od křižovatky 
s ulicí Lidická kolonie k centru je Brtnická ulice ve vyhovujícím stavu. Předmětný nepřehledný úsek 
představuje dopravní závadu s velkým stoupáním, malým směrovým obloukem a nedostatečnou šířkou 
zpevnění stávající komunikace, která se pohybuje mezi 6,0 – 7,0m.. Most přes Jihlávku evid. č. 405-001 
je dle mostní prohlídky ve špatném stavu. Spodní stavba i nosná konstrukce jsou zařazeny do třídy 
poškození V – špatný stav. 
 
Stavba je v souladu s územním plánem. 
 
Nepředpokládá se přímá kumulace s jinými záměry úpravy silnic, záměr však navazuje na upravenou 
silnici Brtnická od centra a již realizovanou stavbu silnice II/405 v úseku Jihlava – Příseka. Rekonstrukcí 
silnice nedojde k žádnému nárůstu silniční dopravy, ani ke změnám organizace dopravy v řešeném 
úseku. 
 
Území záměru leží na jihovýchodním okraji města Jihlava. Záměr rekonstrukce Brtnické ulice začíná u 
areálu Dopravního podniku města Jihlavy, kde se nachází konečná stanice trolejbusů. Na pravé straně 
ulice je oblast rodinných domů kolem ulic Musilova, Holíkova a Krajní. Jihovýchodně od Dopravního 
podniku je (kolmo na Brtnickou ulici) 12 řadových domů (nejbližší čp. 4773 ve vzdálenosti cca 21 m od 
silnice). Podél klesání k Jihlávce jsou vpravo parcely s objekty trvalého i dočasného charakteru, naproti 
pak zcela novostavba bytového domu v těsné blízkosti silnice (cca 10 m). V bezprostředním sousedství 
mostu přes Jihlávku jsou na levém břehu čtyři objekty využívané komerčně i k bydlení. Za mostem na 
pravém břehu je pak rodinný dům čp. 2990, dále po proudu na levém břehu se nalézá chatová osada. 
 
 
 

  
Objekty RD v ul. Brtnické (vpravo od komunikace)    RD v ul. Brtnické (výp. bod J01) 
 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

9 

  
Objekty řadových domků (vlevo od komunikace)      Novostavby RD vpravo od komunikace 
(výp. body J05, J06)                                                 (výp. body J07, J08) 
 

  
Bytový dům ve výstavbě, vlevo od komunikace (výp. body J09, J10, J11)       
 

  
Obytný objekt vpravo od komunikace (výp. body J12, J13) 
 
 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

10 

  
Objekty restaurace a školícího střediska 
 

  
Objekt RD vlevo od komunikace (výp. bod J14) 
 

 
 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

11 

 

7. Výpočet ekv. hladin akustického tlaku LAeq,T a návrh protihlukových opatření 

Vlastní výpočet ekvivalentních hladin akustického tlaku programem SoundPlan byl proveden po 
namodelování lokality v těchto krocích: 
 

 výpočet ekv. hladin akustického tlaku LAeq,T v době denní a noční ve zvolených výpočtových 
bodech v chráněném venkovním prostoru staveb ve výhledovém roce 2020 

 při překročení hygienických limitů u chráněného objektu byl proveden návrh protihlukových 
opatření (PHO)  

 výpočet ekv. hladin akustického tlaku LAeq,T v době denní a noční ve výpočtových bodech 
v chráněném venkovním prostoru staveb s navrženými PHO ve výhledovém roce 2020 

 výpočet izofon v chráněném venkovním prostoru staveb v době noční ve výšce 3,0m nad 
terénem ve výhledovém roce 2020  

 
Z důvodu větší přehlednosti jsou výsledky výpočtů zaneseny do tabulky charakteristických výpočtových 
bodů znázorňující hlukovou zátěž v horizontu r. 2020 u vybraných objektů (tzn. výhled v r. 2020 bez nově 
navržené PHS, výhled v r. 2020 s nově navrženou PHS), v mapách jsou zakresleny hlukové poměry 
posuzované oblasti. 
 
Pozn.: 
Nejistota výpočtu je dána především nejistotou vstupních dat, nejistotou vlastního modelování a 
nejistotou danou erudicí výpočtáře. Aplikace použitého SW SoundPlan garantuje přesnost vlastního 
výpočtu modelové situace při použití dané metodiky do rozdílu 0,2dB. Nejistoty výpočtů uváděné 
zpracovateli akustických výpočtů jsou většinou stanoveny formálně a nevycházejí ze skutečné analýzy 
nejistot. Smyslem akustické studie je odhad předpokládaného dopadu projektované situace, případně 
návrhu protihlukových opatření, s cílem získat informace o míře pravděpodobnosti, že po realizaci akce 
nedojde k překročení hygienického limitu. Vkládaná vstupní data (např. údaje o intenzitě a skladbě 
dopravního proudu, modelování terénu - dle německé metodiky RLS 90 uvažován výhradně odrazivý 
povrch) mají charakter maximální možné hodnoty. Výsledky získané z takto zadaného výpočtového 
modelu jsou pak horním odhadem očekávané situace, takže v sobě již zahrnují příslušnou nejistotu, 
se kterou dále nemá smysl operovat (přičítat nebo odečítat apod.). 
 
Charakteristické výpočtové body –  Jihlava (Pančava) 

Bod výpočtu a popis 
Podlaží 

* 

Ekv. hladina akustického tlaku 

LAeq,T v dB 
 DEN (r. 2020)  

Ekv. hladina akustického tlaku 

LAeq,T v dB  
NOC (r. 2020) 

bez nově navržené PHS  

(limit: 70 dB) 
bez nově navržené PHS 

(limit: 60 dB) 

J01 
Jihlava, č.p.5116 

1 63,8  56,7 

2 64,2 57,1 

3 64,2 57,1 

J02 
Jihlava, č.p.2750 

1 61,8 54,7 

2 62,7 55,6 

J03 
Jihlava, č.p.4629 

1 62,3 55,2 

2 62,6 55,5 

J04 
Jihlava, č.p.4629 

1 50,1 43,0 

2 52,2 45,1 

J05 
Jihlava, č.p.4773 

1 61,2 54,1 

2 63,1 56,0 

J06 
Jihlava, č.p.4775 

1 53,3 46,1 

2 56,0 48,9 

J07 
Jihlava, č.p.4946 

1 60,2 53,1 

J08 
Jihlava, č.p.5382 

1 59,5 52,4 

 

 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

12 

Bod výpočtu a popis 
Podlaží 

* 

Ekv. hladina akustického tlaku 

LAeq,T v dB  
DEN (r. 2020)  

Ekv. hladina akustického tlaku 

LAeq,T v dB  
NOC (r. 2020) 

bez nově navržené PHS  

(limit: 60 dB) 
bez nově navržené PHS 

(limit: 50 dB) 
J09 

Jihlava, novostavba BD 
1 57,1 49,9 

J10 
Jihlava, novostavba BD 

1 52,7 45,6 

2 57,4 50,3** 

J11 
Jihlava, novostavba BD 

1 58,6 51,5** 

J12 
Jihlava, č.p.2389 

1 58,8 51,7 

2 60,9 53,7 

J13 
Jihlava, č.p.2389 

1 63,8 56,7 

2 65,1 57,9 

 

bez nově 
navržené PHS  

s nově 
navrženou PHS  

bez nově 
navržené PHS  

s nově 
navrženou PHS  

(limit: 60 dB) (limit: 50 dB) 

J14 
Jihlava, č.p.2990 

1 65,4 56,2 58,3 49,1 

2 65,6 59,5 58,5 52,4 

*    výška bodu před 1. podlažím byla ve výpočtu uvažována 2,5m nad terénem (výška okna), výška jednotlivých pater 3,0m 
**   v rámci projektové dokumentace na novostavbu BD byla navržena PHS pro splnění limitních hodnot hluku v chráněném 

venkovním prostoru stavby, předložená hluková studie  na přeložku II/405 tudíž neřeší problematiku hlukové zátěže u tohoto 
objektu 

 
 
Prezentované vypočtené hodnoty ekv. hladin akustického tlaku popisují očekávanou akustickou situaci po 
realizaci přeložky (v tomto případě spíše rekonstrukce) komunikace II/405 v předmětném úseku 
v chráněném venkovním prostoru nejbližších dotčených staveb ve výhledovém roce 2020.  
 
V prvním úseku (cca km 0,000 – 0,320) přeložky silnice je uvažováno s limitními hodnotami pro starou 
hlukovou zátěž (70/60 dB ve dne/noci), neboť trasa přeložky kopíruje (směrově i výškově) stávající 
komunikaci. Záměr nepředpokládá žádný nárůst dopravy. Pro obytné objekty situované podél 
silničního tělesa se tedy výměnou povrchu akustické poměry zlepší. V žádném ze zvolených imisních 
bodů nebudou překročeny hygienické limity v chráněném venkovním prostoru stavby.  
 
V rámci stavby nového bytového domu vlevo od komunikace bude (dle podmínek ve stavebním 
povolení) instalována protihluková stěna (PHS) pro splnění limitních hodnot v chráněném venkovním 
prostoru stavby stanovených pro hluk z dopravy po stávající komunikaci II/405. V případě novostavby 
se jedná o hodnoty 60/50 dB ve dne/noci. PHS byla s parametry 2,0m/cca 50,0m navrženými v hlukové 
studii pro bytový dům zadána do modelového výpočtu. Případná další ochrana venkovního prostoru 
objektu bytového domu tudíž není předmětem předkládané hlukové studie. 
 
Ve druhém úseku (cca km 0,320 – 0,670) přeložky silnice je uvažováno s limitními hodnotami 60/50 dB 
ve dne/noci), neboť trasa přeložky se směrově i výškově mírně liší od trasy stávající komunikace. 
V uvedeném úseku se nacházejí objekty využívané k bydlení (referenční body J12, J13, J14), rovněž 
však objekty, které jsou sice v KN vedeny jako obytné, ale jsou využívány jako restaurace případně 
školící středisko. Z pohledu objektů situovaných vpravo od komunikace (J12, J13, restaurace, Akropol) 
je nově navrhovaná trasa přeložky odkloněna od stávající silnice směrem od zmíněných objektů (až 
o cca 10m). Akustická situace u těchto objektů se tedy jednoznačně nezhorší. Z hodnot uvedených 
v tabulce je patrné, že v chráněném venkovním prostoru obytného objektu č.p. 2389 (J12, J13) mohou 
být překročeny hygienické limity stanovené pro hluk z dopravy na hlavní komunikaci. S ohledem na 
dopravně-urbanistickou situaci (sjezd na doprovodnou komunikaci, přístupy k objektům, přechod pro 
chodce) a charakter lokality nedoporučujeme instalovat PHS podél tělesa přeložky. Jiná situace je 
v případě obytného objektu č.p. 2990 (J14) situovaného vlevo od silnice v blízkosti mostu přes Jihlávku. 
Zde je z technického hlediska možné umístit průhlednou PHS: 2,0m/cca 56m (z toho cca 12m na 
mostě) a snížit hladinu akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru v 1. N.P. o více než 9 dB,  
tedy pod hodnotu 50 dB v nočním období.  
 
Charakteristické body výpočtu jsou patrné z výkresu, hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku 
jsou uvedeny v tabulce. 



Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001 
Hluková studie 

 

08/2011     
 

13 

 

8. Popis výsledných protihlukových opatření 

Ve výpočtovém modelu byla uvažována protihluková stěny zařazená do následujících kategorií: dle ČSN 
EN 1793-1 do kategorie A1 zvukové pohltivosti a dle ČSN EN 1793-2 do kategorie B1 vzduchové 
neprůzvučnosti.  

Tabulka navržených protihlukových opatření -  přeložka II/405 – Jihlava (Pančava)  

Komunikace 

Lokalita 
Popis Parametry 

přeložka II/405 
Jihlava (Pančava) 

 

Levá  strana komunikace  

PHS (cca km 0,558 – 0,610) -  toho cca 12 na mostě 

 2,0m/cca 56m (průhledný materiál) 
 

 
výška 2,0m 

délka cca 56m 
 

 

 
S ohledem na výsledky modelového výpočtu je zřejmé, že realizace výše uvedené protihlukové clony 
je přinese snížení hodnoty ekvivalení hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru 
objektu č.p. 2990 (J14) až o 9 dB v nočním období (oproti situaci bez této bariéry).  
 
 

9. Závěr 

Předkládaná hluková studie posuzuje akustické poměry u chráněných obytných objektů v okolí 
plánované přeložky silnice II/405 v Jihlavě (Pančavě) ve výhledovém období r. 2020. Porovnáním 
vedení trasy přeložky a stávající komunikace lze posuzovaný úsek rozdělit na dva podúseky, na nichž lze 
uvažovat s rozdílnými hygienickými limity v chráněném venkovním prostoru nejbližších dotčených staveb.  
 
V prvním úseku lze stavbu přeložky považovat za rekonstrukci stávající silnice a uplatnit limity pro 
starou hlukovou zátěž (70/60 dB ve dne/noci). Akustická situace u objektů situovaných podél tělesa 
přeložky se její stavbou (výměna povrchu) zlepší.  
 
Ve druhém úseku má již trasa přeložky mírně odlišné směrové a výškové parametry (limity: 60/50 dB 
ve dne/noci). Pro objekt restaurace, školícího střediska Akropol a sousedního obytného objektu se 
vzhledem k odsunutí komunikace ze stávající trasy hlukové poměry rovněž nezhorší (přestože budou 
limity v chráněném venkovním prostoru stavby překročeny). V případě obytného objektu v blízkosti 
mostu přes Jihlávku (č.p. 2990) dopravně-technické podmínky umožňují instalovat protihlukovou 
bariéru (část na mostě) a tak účinně odclonit alespoň 1. N.P. zmíněného rodinného domu.  
 
Obecně lze konstatovat, že u žádného z nejbližších dotčených chráněných objektů nedojde stavbou 
přeložky ke zvýšení ekvivalentních hladin akustického tlaku oproti stávající situaci.  
 
 

10. Použitá literatura 

1. Novela Metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy, RNDr. M. Liberko a kol. – Planeta, číslo 
2/2005 

2. Vládní nařízení č.148/2006 Sb. „O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“  
3. Metodický pokyn MZd č.62545 z 11/2010 

4. Zákon č.258/2000 Sb. „O ochraně veřejného zdraví“ ve znění pozdějších předpisů 
 
 

11. Přílohy 

1. Zobrazení izofon bez nově navržené PHS - II/405, Jihlava (Pančava), noční doba, r. 2020, výška 
3,0m nad terénem 

2. Zobrazení izofon s nově navrženou PHS - II/405, Jihlava (Pančava), noční doba, r. 2020, výška 
3,0m nad terénem 

 



PHS:2,0m/cca 50m
navržena v rámci 
projektu bytového domu

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4
0,5

0,6

J01

J02

J03

J04

J05

J06

J07
J08

J09

J10
J11

J12

J13

J14

Ekvivalentní
hladina hluku
noc

v dB

 <= 40,0
40,0 < <= 42,5
42,5 < <= 45,0
45,0 < <= 47,5
47,5 < <= 50,0
50,0 < <= 52,5
52,5 < <= 55,0
55,0 < <= 57,5
57,5 < <= 60,0
60,0 < <= 62,5
62,5 < <= 65,0
65,0 < <= 67,5
67,5 < <= 70,0
70,0 < <= 72,5
72,5 < <= 75,0
75,0 <  

00 25 50 100
m

Zobrazení izofon bez nov ě navržené PHS - II/405, Jihlava (Pan čava)
 noční doba, r. 2020, výška 3,0m

Značky a symboly
Osa silnice

Emisní linie

Neobytný objekt

Obytný objekt

Vrstevnice

Bodový přijímač

Most



PHS:2,0m/cca 56m
průhledný materiál

PHS:2,0m/cca 50m
navržena v rámci 
projektu bytového domu

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4
0,5

0,6

J01

J02

J03

J04

J05

J06

J07
J08

J09

J10
J11

J12

J13

J14

Ekvivalentní
hladina hluku
noc

v dB

 <= 40,0
40,0 < <= 42,5
42,5 < <= 45,0
45,0 < <= 47,5
47,5 < <= 50,0
50,0 < <= 52,5
52,5 < <= 55,0
55,0 < <= 57,5
57,5 < <= 60,0
60,0 < <= 62,5
62,5 < <= 65,0
65,0 < <= 67,5
67,5 < <= 70,0
70,0 < <= 72,5
72,5 < <= 75,0
75,0 <  

00 25 50 100
m

Zobrazení izofon s nov ě navrženou PHS - II/405, Jihlava (Pan čava)
 noční doba, r. 2020, výška 3,0m

Značky a symboly
Osa silnice

Emisní linie

Neobytný objekt

Obytný objekt

Vrstevnice

Bodový přijímač

Protihluková stěna

Most

Protihluková  stěna na mostě



 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, 

zpracované podle přílohy č. 4 zákona 

pro záměr 

 

 

 

SILNICE II/405 
JIHLAVA (PANČAVA) -  

most č. 405-001 
 

 

 

 

 

 

Příloha B.2 

ROZPTYLOVÁ STUDIE 
 

 

 

 

Ing. Josef Gresl 

Srpen 2011 

  



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

1 

ROZPTYLOVÁ STUDIE 

1. ÚVOD ................................................................................................................................. 2 

2. ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ ................................................................................................. 2 

3. METODIKA VÝPOČTU ................................................................................................. 2 

3.1. VSTUPNÍ ÚDAJE O DOPRAVNÍCH ZDROJÍCH ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ .................................................................. 4 
3.2. METEOROLOGICKÉ A KLIMATICKÉ VSTUPNÍ ÚDAJE ...................................................................................... 4 
3.3. TOPOGRAFICKÉ ROZLOŽENÍ REFERENČNÍCH BODŮ ....................................................................................... 7 

4. STÁVAJÍCÍ IMISNÍ SITUACE ...................................................................................... 7 

4.1. IMISNÍ LIMITY ............................................................................................................................................... 7 
4.2. STÁVAJÍCÍ KVALITA OVZDUŠÍ ....................................................................................................................... 8 

5. CHARAKTERISTIKA HLAVNÍ TRASY ..................................................................... 9 

5.1. DOTČENÁ ZÁSTAVBA ÚZEMÍ ......................................................................................................................... 9 

6. PREZENTACE VÝSLEDKŮ ........................................................................................ 12 

7. VÝSLEDKY VÝPOČTU ................................................................................................ 12 

7.1. EMISNÍ BILANCE ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK .....................................................................................................12 
7.2. VÝSLEDKY VÝPOČTU PLATNÉ PRO VŠECHNY ZNEČIŠŤUJÍCÍ LÁTKY ..............................................................13 
7.3. VYPOČTENÉ ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ NO2 .......................................................................................................13 
7.4. VYPOČTENÉ ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ BENZENEM .............................................................................................14 
7.5. VYPOČTENÉ ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ PM10 ......................................................................................................14 

8. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 15 

9. POUŽITÁ LITERATURA A PODKLADY ................................................................. 16 

10. PŘÍLOHY ........................................................................................................................ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: PRAGOPROJEKT, a.s., odpovědný zástupce Ing. Josef Gresl, osvědčení 

o autorizaci vydáno rozhodnutím MŽP a prodlouženo dne 19.3.2009, 

č.j. 692/820/09/KS 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

2 

1. Úvod 

Předkládaná rozptylová studie je zpracována jako součást oznámení záměru  

a dokumentace pro územní rozhodnutí na akci „Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most  

č. 405-001“. 

Předmětem záměru je rekonstrukce směrově nedělené dvoupruhové komunikace II.třídy 

v ulici Brtnická v jihovýchodní části města Jihlava v délce cca 670 m, včetně přemostění řeky 

Jihlávky. Navrhovaná přeložka silnice II/405 představuje výraznou změnu kvality dopravy. 

Bude zmenšen podélný sklon, upraveno šířkové uspořádání a mírně i směrové vedení. 

Celkově tak dojde ke zvýšení přehlednosti a bezpečnosti průjezdu tímto úsekem. 

 

2. Způsob zpracování 

Cílem studie bylo odhadnout množství emisí produkovaných silniční dopravou na 

předmětném úseku silnice II/405 a zhodnotit rozptyl exhalací z této komunikace  

ve výpočtovém roce 2020. 

Studie obsahuje výpočet průměrných ročních koncentrací, resp. maximálních koncentrací 

pro znečišťující látky NO2, benzen a suspendované částice frakce PM10 jakožto 

charakteristické znečišťující látky související s automobilovou dopravou. Vypočtené 

znečištění ovzduší z dopravy se týká pouze dopravy po níže uvedených úsecích 

komunikací, nikoliv dopravy na ostatních silnicích ani jiných zdrojů znečištění. 

Výpočet byl proveden metodikou SYMOS´97 novelizovanou v roce 2003. Při interpretaci 

výsledků výpočtů byly zohledněny požadavky nové legislativy ovzduší týkající se ochrany 

ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů, nařízení vlády č. 597/2006 Sb. 

ve znění pozdějších předpisů a vyhláška č. 205/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů). 

 

3. Metodika výpočtu 

Emise z automobilového provozu byly stanoveny programem MEFA v.06 na základě 

odhadu intenzit dopravy (Celostátní sčítání dopravy 2010, koeficienty vývoje intenzit 

dopravy), dosahovaných rychlostí vozidel, výškových parametrech silnice, plynulosti dopravy 

a dalších charakteristik. 

Program zohledňuje dynamickou skladbu vozového parku až do roku 2020 – podíl vozidel 

bez katalyzátoru a automobilů splňujících limity EURO 1 – 4. 

Další vývoj emisních faktorů zatím nelze s velkou přesností odhadnout, můžeme však 

předpokládat, že v souvislosti s obměnou vozového parku a technickým pokrokem ve vývoji 

motorů budou nadále klesat. 

V případě suspendovaných prachových částic PM10 bylo použito doplňující metodiky  

pro stanovení sekundární prašnosti (metodika US EPA AP-42), jelikož u silniční dopravy 

tvoří sekundární prašnost (prach zvířený projíždějícími vozidly) převažující část prachu 

v ovzduší. 

Výpočet maximálních krátkodobých, maximálních denních i průměrných ročních 

koncentrací znečišťujících látek byl proveden podle metodiky „SYMOS´97“, která byla 

vydána MŽP ČR v r.1998, se zahrnutím dodatku č.1 publikovaném ve Věstníku MŽP v dubnu 

2003. 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

3 

Maximální krátkodobé koncentrace znečišťujících látek byly počítány z tzv. špičkové 

intenzity dopravy, která byla stanovena dle údajů v celostátním sčítání dopravy 2010. Roční 

průměrné koncentrace byly počítány z průměrné intenzity dopravy. 

Vstupem pro výpočet znečištění NO2 byly emise NOX. 

Metodika SYMOS´97 je založena na předpokladu Gaussovského profilu koncentrací  

na průřezu kouřové vlečky. Umožňuje počítat krátkodobé i roční průměrné koncentrace 

znečišťujících látek v síti referenčních bodů, dále doby překročení zvolených hraničních 

koncentrací (např. imisních limitů a jejich násobků) za rok, podíly jednotlivých zdrojů  

nebo skupin zdrojů na roční průměrné koncentraci v daném místě a maximální dosažitelné 

koncentrace a podmínky (třída stability ovzduší, směr a rychlost větru), za kterých se mohou 

vyskytovat. 

Metodika zahrnuje korekce na vertikální členitost terénu, počítá se stáčením a zvyšováním 

rychlosti větru s výškou a při výpočtu průměrných koncentrací a doby překročení hraničních 

koncentrací bere v úvahu rozložení četností směru a rychlosti větru. Výpočty se provádějí  

pro 5 tříd stability atmosféry a 3 třídy rychlosti větru, které uvádí Tab.  1. 

Tab.  1: Stabilitní klasifikace dle Bubník a Koldovský 

třída 
stability 

rozptylové podmínky 
výskyt tříd 

rychlosti větru (m.s
-1

) 

I silné inverze, velmi špatný rozptyl      1,7 

II inverze, špatný rozptyl      1,7        5 

III 
slabé inverze nebo malý vertikální gradient teploty, mírně 
zhoršené rozptylové podmínky 

     1,7        5        11 

IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl      1,7        5        11 

V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl      1,7        5         

 

Termická stabilita ovzduší souvisí se změnami teploty vzduchu s výškou nad zemí. 

Vzrůstá-li teplota s výškou, těžší studený vzduch zůstává v nižších vrstvách atmosféry,  

což vede k útlumu vertikálních pohybů v ovzduší a tím i k nedostatečnému rozptylu 

znečišťujících látek. To je právě případ inverzí, při kterých jsou rozptylové podmínky 

popsány pomocí tříd stability I a II. 

Inverze se vyskytují převážně v zimní polovině roku, kdy se zemský povrch intenzivně 

vychlazuje a ochlazuje přízemní vrstvu ovzduší. V důsledku nedostatečného slunečního 

záření mohou trvat i nepřetržitě mnoho dní za sebou. Tvoří se zvláště v níže položených 

místech a v údolích, kam stéká studený vzduch z okolí. V letní polovině roku, kdy je příkon 

slunečního záření vysoký, se inverze obvykle vyskytují pouze v ranních hodinách před 

východem slunce. Výskyt inverzí je dále omezen pouze na dobu s menší rychlostí větru. Silný 

vítr vede k velké mechanické turbulenci v ovzduší, která má za následek normální pokles 

teploty s výškou a tedy rozrušení inverzí. Silné inverze (třída stability I) se vyskytují jen  

do rychlosti větru 2 m.s
-1

, běžné inverze (třída stability II) do rychlosti větru 5 m.s
-1

. 

Běžně se vyskytující rozptylové podmínky představují třídy stability III a IV, kdy dochází 

buď k nulovému (III. třída) nebo mírnému (IV. třída) poklesu teploty s výškou. Mohou se 

vyskytovat za jakékoli rychlosti větru, při silném větru obvykle nastávají podmínky ve IV. 

třídě stability. V. třída stability popisuje rozptylové podmínky při silném poklesu teploty 

s výškou. Za těchto situací dochází k silnému vertikálnímu promíchávání v atmosféře,  

protože lehčí teplý vzduch směřuje od země vzhůru a těžší studený klesá k zemi, což vede 

k rychlému rozptylu znečišťujících látek. Výskyt těchto podmínek je omezen na letní půlrok  



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

4 

a slunečná odpoledne, kdy se v důsledku přehřátého zemského povrchu silně zahřívá  

i přízemní vrstva ovzduší. Ze stejného důvodu jako u inverzí se tyto rozptylové podmínky 

nevyskytují při rychlosti větru nad 5 m.s
-1

. 

 

3.1. Vstupní údaje o dopravních zdrojích znečištění ovzduší 

Komunikace s automobilovým provozem se považují za liniové zdroje znečištění. Ty se 

podle metodiky rozdělí na dostatečný počet délkových elementů a výsledné znečištění se 

vypočítá jako součet příspěvků od všech elementů. 

Pro každý element byly stanoveny údaje o jeho souřadnicích, nadmořské výšce, šířce 

silnice a emisích znečišťující látky (viz kap. 3). 

Výchozím podkladem ve výpočtu emisí je Celostátní sčítání dopravy 2010 – sčítací úsek  

6-3311 (viz. Tab. 2). Intenzity dopravy byly pro výpočtový rok 2020 upraveny koeficienty 

vývoje intenzit dopravy dle TP225 – Prognóza intenzit automobilové dopravy. Z celostátního 

sčítání byly odečteny potřebné údaje o intenzitách osobních vozidel, lehkých a těžkých 

nákladních vozidel a autobusech. Odhad intenzit dopravy pro výpočtový rok 2020 je uveden 

v Tab. 3. 

Špičková hodinová intenzita dopravy byla dle Celostátního sčítání 2010 stanovena na 

14,3 % průměrné denní intenzity dopravy. Dle špičkové intenzity dopravy jsou počítány 

maximální krátkodobé koncentrace znečišťujících látek. 

Tab. 2: Celostátní sčítání dopravy v roce 2010 

Komunikace 
sčítací úsek 

Vymezení úseku 
Osobní 
vozidla 

Lehká 
nákladní 
vozidla 

Těžká 
nákladní 
vozidla 

Autobusy 
Všechna 
vozidla 

II/405 
6-3311 

vyús. z 38H v Jihlavě – 
Jihlava - k.z. 

4 307 288 304 133 5032 

 

Tab. 3: Odhad intenzit dopravy ve výpočtovém roce 2020 

Komunikace 
sčítací úsek 

Vymezení úseku 
Osobní 
vozidla 

Lehká 
nákladní 
vozidla 

Těžká 
nákladní 
vozidla 

Autobusy 
Všechna 
vozidla 

II/405 
6-3311 

vyús. z 38H v Jihlavě – 
Jihlava - k.z. 

5 093 296 313 137 5839 

 

 

3.2. Meteorologické a klimatické vstupní údaje 

Meteorologické a klimatické údaje potřebné pro výpočet znečištění ovzduší jsou vztaženy 

k období jednoho roku. Důležitá je reprezentativnost údajů pro danou lokalitu, její posouzení 

je značně komplikované a závisí mimo jiné na topografii terénu, vzdálenosti meteorologické, 

či klimatické stanice od místa výpočtu apod. Tento odborný odhad není součástí metodiky. 

Charakteristiky bodových, plošných a liniových zdrojů nejsou přímo ovlivňované 

meteorologickými podmínkami. Rychlost rozptylu znečišťujících látek v atmosféře závisí 

zejména na dvou veličinách: rychlosti větru a intenzitě termické turbulence. Protože intenzita 

termické turbulence je přímo závislá na teplotní stabilitě atmosféry, je nejdůležitějším 

klimatickým vstupním údajem větrná růžice rozlišená podle rychlosti větru a teplotní stability 

atmosféry. 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

5 

Větrná růžice použitá pro výpočet je uvedena v Tab. 4 a pro větší názornost také v grafech 

na následujících stránkách. Její odborný odhad pro město Jihlava provedl ČHMÚ. 

V zájmové lokalitě převládá severozápadní a západní proudění. Naopak nejméně často 

vane vítr z východu. Proudění o nízkých rychlostech do 2,5 m.s
-1

 se v dané lokalitě vyskytuje 

často s četností 43,3 %. Rychlosti větru vyšší než 7,5 m.s
-1

 jsou v oblasti po 10,2 % času 

v roce. Z hlediska stability ovzduší v dané oblasti je nejfrekventovanější IV. třída stability 

(38,9 %). 

Zájmová oblast je vzhledem k poměrům České republiky dobře provětrávána. Nejvíce je 

zde zastoupena kategorie rychlostí větru od 2,5 m.s
-1 

do 7,5 m.s
-1

 (ze 46,5 %). Obecně špatné 

rozptylové podmínky (stavy bezvětří a 1. a 2. třída stability ovzduší) se v území vyskytují 

s četností přes 21,9 %. Za těchto nepříznivých rozptylových stavů již pak naprosto převládá 

znečišťování přízemního ovzduší nízkými a chladnými zdroji (především doprava a lokální 

vytápění). 

Tab. 4: Odborný odhad větrné růžice pro danou oblast 

 platná ve výšce 10 m nad zemí v % 

 podklad pro metodiku výpočtu znečištění ovzduší 

Celková růžice 

m.s
-1

 S SV V JV J JZ Z SZ Součet 

1,7 5,51 3,85 2,99 6,67 6,15 5,22 5,97 6,99 43,35 

5,0 4.78 1.74 2.72 8.67 6.04 5.45 8.14 8.94 46.48 

11,0 0.64 0.04 0.76 1.67 0.79 1.18 2.90 2.19 10.17 

Součet 10.93 5.63 6.47 17.01 12.98 11.85 17.01 18.12 100.00 

Pozn.: Procento bezvětří je rozpočítáno do 1. třídy rychlosti větru podle četnosti směrů 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

6 

Grafické znázornění četností směrů větru v % pro danou oblast podle tříd rychlostí 

větru 

 Procento bezvětří je rozpočítáno do 1. třídy rychlosti větru podle četností směrů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

7 

3.3. Topografické rozložení referenčních bodů 

Výpočet koncentrací znečišťujících látek z automobilového provozu byl proveden 

v pravidelné trojúhelníkové síti referenčních bodů s roztečí 50 m. V blízkosti komunikací 

zahrnutých do výpočtu navíc byla síť referenčních bodů dále zahuštěna, aby byly postiženy 

zvýšené koncentrace znečišťujících látek v blízkosti silnice. Celkem tak bylo do výpočtu 

zahrnuto přes 890 referenčních bodů, které pokrývají široké okolí modelovaného záměru. 

Pro každý z referenčních bodů byly stanoveny souřadnice polohy bodu a jeho nadmořská 

výška. Nadmořská výška oblasti zahrnuté do výpočtu, resp. všech referenčních bodů, se 

pohybuje v rozmezí cca 490 – 670 m n.m. 

Kromě těchto referenčních bodů byly koncentrace počítány ještě ve 14 doplňujících 

bodech umístěných u nejbližší zástavby, resp. v určitých charakteristických bodech, a to vždy 

nejblíže k posuzované komunikaci II/405. 

Umístění doplňujících bodů je zvoleno shodně s výpočtovými body hlukové studie, kterou 

v rámci stejného záměru zpracoval Pragoprojekt, a.s. 

Rozložení referenčních bodů pravidelné trojúhelníkové sítě včetně umístění doplňujících 

bodů je znázorněno v příloze na Výkrese 1. Referenční body leží ve výšce 1,5 m nad terénem 

a jejich souřadnice X a Y byly odečteny v souřadném systému S-JTSK. 

 

4. Stávající imisní situace 

Aby bylo možné vyhodnotit, zda znečištění ovzduší v dané lokalitě nepřekračuje přípustné 

hranice, jsou v následujících kap. 4.1 a 4.2 uvedeny hodnoty platných imisních limitů a odhad 

stávající kvality ovzduší v zájmovém území. 

 

4.1. Imisní limity 

Podle nařízení vlády č. 597/2006 Sb. o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší,  

kterým se stanoví mj. i imisní limity znečišťujících látek v ovzduší, nesmějí koncentrace 

jednotlivých posuzovaných znečišťujících látek ve volném ovzduší překročit od r. 2010 

následující hodnoty: 

Tab.  5: Imisní limity vybraných znečišťujících látek pro ochranu zdraví 

Znečišťující látka Doba průměrování 
Imisní limit 

[g/m
3
] 

Přípustná četnost 

překročení za 

kalendářní rok 

NO2 
1 kalendářní rok 40 - 

1 hodina 200 18 

Benzen 1 kalendářní rok 5 - 

PM10 
1 kalendářní rok 40 - 

24 hodin 50 35 

 

Imisní limit pro NOx není z hlediska ochrany zdraví stanoven. Platí však roční limit  

pro ochranu ekosystémů a vegetace (30 µg.m
-3

), který je však uplatňován pouze na území 

CHKO, NP a v horských oblastech. 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

8 

V případě NO2 je legislativou tolerováno nejvýše 18 překročení hodinového limitu,  

pro vyhodnocení se proto uvádí 19. nejvyšší hodnota. Obdobně se u 24-hod koncentrací PM10 

uvádí 36. nejvyšší hodnota (tolerováno je 35 překročení). 

 

4.2. Stávající kvalita ovzduší 

Nedaleko zájmového území se nachází stanice monitorující kvalitu ovzduší - Jihlava. 

Imisní stanice Jihlava spadá pod správu ČHMÚ – pob. Brno. Je pozaďovou stanicí v městské 

obytné zóně s reprezentativností oblastního měřítka – městské nebo venkov (4 - 50 km). 

Stanice se nachází přibližně 2 km severovýchodně od území záměru. Jejím cílem je stanovení 

celkové reprezentativních koncentrací pro osídlené části území. Na této stanici se měří 

všechny modelované znečišťující látky. 

Tab.  6: Imisní stanice JJIH - Jihlava 

 Reprezentativnost: oblastní měřítko 

 

MOLV 

NO2 

 

PM10 

 

Benzen* 

Hodinové hodnoty 
IHr 

[g/m
3
] 

Denní hodnoty 
IHr 

[g/m
3
] 

IHr 

[g/m
3
] Max 

[g/m
3
] 

19MV 

[g/m
3
] 

98% kv. 

[g/m
3
] 

Max 

[g/m
3
] 

36MV 

[g/m
3
] 

98% kv. 

[g/m
3
] 

2010 85,7 66,6 46,7 16,2 87,9 42,8 62,9 24,4 - 

2009 80,7 54,9 40,9 15,2 105,3 40,4 69,1 24,3 - 

2008 73,8 58,2 42,3 15,6 60,9 35,0 55,5 21,5 1,1 

2007 73,5 58,2 44,2 16,2 193,5 36,7 50,1 21,1 1,1 

2006 123,4 89,7 59,1 18,3 143,5 54,4 87,7 30,0 1,4 

Pozn. Max . . . . maximální koncentrace 

 36MV . . .36. nejvyšší koncentrace 

 19MV . . .19. nejvyšší koncentrace 

 98% kv. . 98% kvantil koncentrace 

 IHr . . . . . roční aritmetický průměr 

 - . . . . . .  údaje nejsou k dispozici 

 

Určitým zdrojem informací o stávajícím imisním pozadí zájmové lokality jsou také mapy 

koncentrací jednotlivých znečišťujících látek v ročence, kterou vydává ČHMÚ – „Znečištění 

ovzduší na území České republiky v roce 2009“. Hodnoty uvedené v následující tabulce se 

prakticky shodují s hodnotami z imisní stanice Jihlava. 

Tab.  7: Hodnoty odečtené z ročenky ČHMÚ 

2009 
NO2 

(g/m
3
) 

PM10 

(g/m
3
) 

Benzen 

(g/m
3
) 

Průměrná roční 
koncentrace 

13-26 20-30 2 

Maximální denní 
koncentrace 

–   40-50* – 

* 36. nejvyšší 24hod koncentrace 

 

Dalším uvažovaným zdrojem informací o stávajícím imisním pozadí zájmové lokality je 

„Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se 

zhoršenou kvalitou ovzduší na základě dat za rok 2009“ publikované ve Věstníku MŽP 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

9 

v dubnu 2011. Zájmové území nespadá do vymezené oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší, 

nejsou zde překračovány hodnoty imisních limitů pro NO2, PM10 ani benzen. 

 

Z uvedených podkladů můžeme odhadnout, že v oblasti jsou s poměrně velkou rezervou 

dodrženy imisní limity pro NO2, PM10 i benzen.  

Je třeba zdůraznit, že odhad imisního pozadí je pouze orientační. Skutečné hodnoty 

imisního pozadí v daném výpočtovém roce mohou být odlišné. 

 

5. Charakteristika hlavní trasy 

Předmětem záměru je rekonstrukce směrově nedělené dvoupruhové komunikace II. třídy v 

ulici Brtnická v jihovýchodní části města Jihlava v délce cca 670m, včetně přemostění řeky 

Jihlávky. Navrhovaná přeložka silnice II/405 představuje výraznou změnu kvality dopravy. 

Bude zmenšen podélný sklon, upraveno šířkové uspořádání a mírně i směrové vedení. 

Celkově tak dojde ke zvýšení přehlednosti a bezpečnosti průjezdu tímto úsekem. 

Silnice II/405 je spojnicí dvou největších a nejvýznamnějších měst kraje Vysočina - 

Jihlavy a Třebíče. Představuje hlavní dopravní tepnu propojující oblast Jihlavska s oblastí 

Třebíčska. Má regionální, turistický a hospodářsko-zemědělský význam. Pro obě oblasti má z 

hlediska dopravní obslužnosti význam strategický. Spočívá nejen v zajišťování dopravního 

spojení dvou významných sídel, ale i v dopravní obslužnosti sídel ležících na trase kde žije 

106 tis. obyvatel. Má velký nadregionální význam – tranzitní.  

5.1. Dotčená zástavba území 

Území záměru leží na jihovýchodním okraji města Jihlava. Záměr rekonstrukce Brtnické 

ulice začíná u areálu Dopravního podniku města Jihlavy, kde se nachází konečná stanice 

trolejbusů. Na pravé straně ulice je oblast rodinných domů kolem ulic Musilova, Holíkova a 

Krajní. Jihovýchodně od Dopravního podniku je (kolmo na Brtnickou ulici) 12 řadových 

domů (nejbližší čp. 4773 ve vzdálenosti cca 21 m od silnice). Podél klesání k Jihlávce jsou 

vpravo parcely s objekty trvalého i dočasného charakteru, naproti pak zcela novostavba 

bytového domu v těsné blízkosti silnice (cca 10 m). V bezprostředním sousedství mostu přes 

Jihlávku jsou na levém břehu čtyři objekty využívané komerčně i k bydlení. Za mostem na 

pravém břehu je pak rodinný dům čp. 2990, dále po proudu na levém břehu se nalézá chatová 

osada. 

  
 Rodinné domy vpravo (ve směru staničení) RD v ulici Brtnická (výpočtový bod J01) 

 od Brtnické ulice – naproti Dopravnímu podniku 

 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

10 

 

  
 Řadová zástavba po levé straně komunikace Novostavby RD vpravo od komunikace 

 – výpočtový bod J05 a J06 – výpočtový bod J07 a J08 

 

  
Bytový dům ve výstavbě, vlevo od komunikace – výpočtové body J09 – J11 

 

  
Obytný objekt vpravo od komunikace – výpočtové body J12 – J13 

 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

11 

  
Objekty restauračního zařízení a školícího střediska 

 

  

Rodinný dům za řekou Jihlávkou vlevo od komunikace – výpočtový bod J14 

 

Umístění výpočtových bodů je patrné z přílohy – Výkres č. 1. 

 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

12 

6. Prezentace výsledků 

Míra znečištění ovzduší je vyjádřena pomocí dvou charakteristik. V případě maximálních 

koncentrací je však třeba zmínit, že nedávají žádnou informaci o četnosti výskytu těchto 

hodnot. Ta závisí na četnosti výskytu silných inverzí a na větrné růžici. Ve skutečnosti se tyto 

nejvyšší koncentrace vyskytují jen po krátký čas nejvýše několika hodin či desítek hodin 

v roce, a to pouze za souhry nejhorších emisních a rozptylových podmínek. Maxima jsou také 

více ovlivněna konfigurací jednotlivých zvolených elementů silnic a přesnost jejich výpočtu 

je tedy nižší. Jejich vypovídací schopnost je spíše, pokud jde o relativní posouzení různých 

částí území. Umožňují dobře postihnout rozdíly v „rizikovosti“ sledovaného území k výskytu 

skutečně vysokých krátkodobých koncentrací. 

Výstižnější charakteristikou je průměrná roční koncentrace, která zahrnuje i vliv 

větrné růžice a tedy i vliv četnosti výskytu krátkodobých koncentrací. Kromě toho je méně 

ovlivněna náhodnými skutečnostmi, takže přesnost jejího výpočtu je vyšší. 

Pojmy „maximální krátkodobá koncentrace“, resp. „maximální denní koncentrace“  

a „průměrná roční koncentrace“ užívané v dalším textu je nutno chápat jako příspěvky 

k uvedeným koncentracím (mít na zřeteli i vliv imisního pozadí). 

Výsledky modelových výpočtů, které byly vypočteny pro více než 890 referenčních bodů, 

jsou prezentovány v textové části (kap. 7) a ve výkresech, které tvoří přílohu předkládané 

studie. 

Výkresy znázorňují plošné rozložení průměrných ročních a maximálních krátkodobých 

(resp. denních) koncentrací pro jednotlivé znečišťující látky. Mapy byly zhotoveny pro takové 

charakteristiky znečištění ovzduší, pro které u daných látek existují imisní limity. 

Pro větší názornost jsou v mapách jednotlivých koncentrací vyznačeny osy komunikací 

zahrnutých do výpočtu. 

 

7. Výsledky výpočtu 

7.1. Emisní bilance znečišťujících látek 

Z předpokládaných intenzit dopravy na úsecích komunikací zahrnutých do výpočtu  

a z odpovídajících emisních faktorů byly vypočteny následující hodnoty ročních emisí 

znečišťujících látek. 

Tab.  8: Produkce emisí ve výpočtovém roce 2030 

Komunikace 
Délka NOX benzen PM10

*
 

[m] [t/rok] [t/rok] [t/rok] 

Brtnická 870 2,91 0,054 1,24 

*  včetně sekundární prašnosti z dopravy 

** pro lepší zhodnocení rozptylu exhalací byla komunikace II/405 prodloužena  

 o cca 100 m na obou stranách 

 

Přímé emise NO2 tvoří podle předpokladu 10 % emisí NOX, vzhledem ke konverzi NO  

na NO2 však bude vliv NO2 vyšší, než by odpovídalo jeho přímým emisím. 

 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

13 

7.2. Výsledky výpočtu platné pro všechny znečišťující látky 

Téměř ve všech referenčních bodech platí, že k nejvyšším krátkodobým koncentracím 

jednotlivých znečišťujících látek z automobilového provozu bude docházet při špatných 

rozptylových podmínkách za silných inverzí a slabého větru. S rostoucí rychlostí větru 

vypočtené koncentrace rychle klesají. Za běžných rozptylových podmínek jsou koncentrace 

několikanásobně nižší než při inverzích a v případě instabilního teplotního zvrstvení  

a rychlého rozptylu je tento rozdíl řádový. 

Z výsledků rozptylové studie lze konstatovat následující. Maxima krátkodobých i 

průměrných ročních koncentrací u všech znečišťujících látek se u modelované varianty 

vyskytují vždy v úzkém pásu vázaném na nejbližší okolí komunikace. 

Koncentrace s rostoucí vzdáleností od komunikace postupně klesají. Na obydleném území 

obcí již dosahují výrazně nižších hodnot, než v bezprostřední blízkosti komunikace. Pokles 

koncentrací je rychlejší v místech, kde se se vzdáleností rychle mění výška terénu. 

Vypočtené příspěvky k maximálním krátkodobým, resp. maximálním denním  

a průměrným ročním koncentracím jednotlivých znečišťujících látek ve 14 doplňujících 

referenčních bodech jsou uvedeny v příloze. 

 

7.3. Vypočtené znečištění ovzduší NO2 

Průměrné roční koncentrace NO2 – výkres 2 

Platná legislativa o ochraně ovzduší zavádí oproti dřívějšímu limitu pro NOX imisní limit 

pro NO2 ve vztahu k ochraně zdraví lidí (imisní limit pro NOX zůstává zachován pro ochranu 

ekosystémů), a to zřejmě proto, že NO2 je pro člověka mnohem toxičtější než NO.  

Při spalovacích procesech je ze zdrojů oxidů dusíku s horkými spalinami emitován převážně 

NO (cca 90 %), který teprve pod vlivem slunečního záření a ozónu oxiduje na NO2, přičemž 

rychlost této reakce značně závisí na okolních podmínkách v atmosféře. 

V bezprostřední blízkosti silnice II/405 dosahují vypočtené příspěvky z dopravy  

k průměrné roční koncentraci NO2 hodnot cca 0,5 g/m
3
. S rostoucí vzdáleností  

od silnice tyto koncentrace rychle klesají. Ve vzdálenosti přibližně 50 m dosahují již hodnot 

nižších 0,3 g/m
3
. Nejvyšších příspěvků z posuzované komunikace bude dosaženo u 

novostavby bytového domu cca 0,4 g/m
3
 (výpočtové body J09 – J11).  Uvedené příspěvky k 

průměrné roční koncentraci NO2 však představují jen malé procento imisního limitu, který 

činí 40 g/m
3
. 

I prostým součtem nejvyšších vypočtených hodnot a imisního pozadí (viz. kap 4.2), je 

zřejmé, že imisní limit pro průměrnou roční koncentraci NO2 (40 g/m
3
) bude plněn s velkou 

rezervou. 

Maximální krátkodobé koncentrace NO2 – výkres 3 

Vypočtené hodnoty maximální krátkodobé koncentrace NO2 nepřekročí při realizaci 

záměru v žádném sledovaném místě imisní limit 200 g/m
3
, a to ani za silně nepříznivých 

rozptylových podmínek. Nejvyšší koncentrace v bezprostřední blízkosti silnice II/405 budou 

dosahovat hodnot kolem 20 g/m
3
. Modelový výpočet předpokládá nejvyšší možnou 

koncentraci na obydleném území cca 15 g/m
3
. 

Na rozdíl od průměrných ročních koncentrací nelze u maximálních krátkodobých 

koncentrací imisní příspěvek přímo sčítat s nejvyšší pozaďovou hodnotou. Vzhledem k výši 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

14 

vypočtených maximálních krátkodobých koncentrací NO2 předpokládáme, že platný imisní 

limit bude nadále dodržen s velkou rezervou. 

7.4. Vypočtené znečištění ovzduší benzenem 

Průměrné roční koncentrace benzenu – výkres 4 

Vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci benzenu vlivem automobilového 

provozu po posuzované komunikaci se v celé výpočtové oblasti pohybují nejvýše  

do 0,08 g/m
3
 opět v bezprostřední blízkosti silnice II/405, jako je tomu u všech 

znečišťujících látek. Ve vzdálenosti přibližně 50 m od osy této komunikace již klesnou 

příspěvky pod 0,05 g/m
3
. 

Uvedené příspěvky k průměrné roční koncentraci benzenu představují jen velmi malé 

procento imisního limitu, který činí 5 g/m
3
. Vzhledem k imisnímu pozadí (viz kap. 4.2), lze 

konstatovat, že imisní limit bude nadále dodržen na celém území s velkou rezervou. 

Maximální koncentrace benzenu 

Vypočtené maximální krátkodobé koncentrace benzenu se pohybují do 3,0 g/m
3
 

v bezprostřední blízkosti posuzované komunikace, u obytných objektů do 2,6 g/m
3
.  

Pro tyto krátkodobé koncentrace neexistuje imisní limit. V hygienických předpisech je pouze 

stanovena nejvyšší přípustná hodnota pro denní průměr, která činí 15 g/m
3
.  

Protože vypočtené maximální denní průměry koncentrací by byly nižší než hodinová maxima  

(max. 2,4 g/m
3
) lze odhadnout, že krátkodobé zatížení benzenem v okolí posuzované 

komunikace bude velmi nízké. 

 

7.5. Vypočtené znečištění ovzduší PM10 

Průměrné roční koncentrace PM10 – výkres 5 

Příspěvky primární i sekundární prašnosti z automobilové dopravy k průměrné roční 

koncentraci budou dosahovat v bezprostřední blízkosti silnice II/405 až 1,7 g/m
3
. S rostoucí 

vzdáleností však koncentrace velmi rychle klesají. Přibližně 50 m od komunikace již 

nepřesahují koncentrace 1 g/m
3
. U nejbližších obytných objektů dosáhnou koncentrace  

cca 1 – 1,4 g/m
3
. I přes zahrnutí sekundární prašnosti ve výpočtovém modelu jsou vypočtené 

příspěvky k průměrné roční koncentraci PM10 mnohonásobně nižší než roční imisní limit, 

který činí 40 g/m
3
. 

Lze předpokládat, že imisní limit 40 g/m
3
 bude nadále dodržen s velkou rezervou. 

Maximální denní koncentrace PM10 – výkres 6 

Jak je patrné z výkresu 6 nejvyšší možné maximální denní koncentrace PM10 mohou 

dosáhnout hodnot blížícím se 15 g/m
3
 v bezprostřední blízkosti posuzované komunikace. 

S rostoucí vzdáleností maxima velmi rychle klesají. Ve zhruba 50 m od komunikace mohou 

dosáhnout i za při nepříznivých rozptylových podmínkách již pouze 7,5 g/m
3
. V porovnání 

s imisním limitem se jedná o malé hodnoty. 

Jak již bylo naznačeno, výkres 6 neudává informace o četnosti výskytu koncentrací. 

Přestože jsou maximální denní koncentrace prezentovány pro území na jednom grafickém 

výstupu, jsou často vypočteny pro každý bod za zcela odlišných podmínek (směr a rychlost 

větru) a nemohou nastat na celém území ve stejný okamžik. Ve skutečnosti se takto vysoké 

koncentrace mohou vyskytovat pouze po velmi krátkou dobu v roce. 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

15 

Vzhledem k imisnímu pozadí lokality a součinnosti dalších zdrojů znečištění (lokální 

vytápění, místní průmysl aj.) nelze v případě maximální denní koncentrace suspendovaných 

částic frakce PM10 garantovat dodržení denního imisního limitu 50 g/m
3
 pro tuto znečišťující 

látku. Avšak legislativou tolerovaný počet překročení by měl být dodržen s dostatečnou 

rezervou, jako tomu bylo v posledních letech. 

 

8. Závěr 

Automobilová doprava na silnici II/405 v předmětném úseku nezpůsobí ve výpočtovém 

roce 2020 nadměrné znečištění ovzduší NO2, benzenem ani suspendovanými částicemi frakce 

PM10. Jejich příspěvky k maximálním krátkodobým, denním, resp. průměrným ročním 

koncentracím z automobilového provozu se i v nejbližším v okolí posuzované komunikace 

pohybují podstatně pod imisními limity. 

Lze odhadnout, že ani se zahrnutím stávajícího imisního pozadí nebude docházet 

k překračování imisních limitů se zahrnutím tolerovaného počtu překročení. 

Navrhovaná přeložka stávající silnice II/405 bude mít významný pozitivní vliv z hlediska 

zvýšení přehlednosti a bezpečnosti provozu. Avšak zmenšení podélného sklonu a úprava 

šířkového uspořádání nemá z hlediska produkce emisí znečišťujících látek z automobilového 

provozu v tomto konkrétním případě významný vliv. Vzhledem k téměř shodnému trasování 

silnice II/405 lze konstatovat, že realizací přeložky silnice II/405 v předmětném úseku se 

kvalita ovzduší v dané oblasti prakticky nezmění a nadále zůstane na dobré úrovni. 



Rozptylová studie, Silnice II/405, Jihlava (Pančava) – most č. 405-001 

 

PRAGOPROJEKT, a.s. 8/2011 

16 

9. Použitá literatura a podklady 

 Bubník J., Keder J., Macoun J., Maňák J.: SYMOS´97, Metodický pokyn pro výpočet 

znečištění ovzduší z bodových, plošných a liniových zdrojů. Věstník MŽP ČR, částka 3, 

1998, Praha 

 Dodatek č. 1 k Metodickému pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP výpočtu znečištění 

ovzduší z bodových, plošných a mobilních zdrojů „SYMOS´97“, Věstník MŽP, částka 4, 

2003, Praha 

 Nařízení vlády č. 597/2006 Sb. „O sledování a vyhodnocování kvality ovzduší“ 

 Zákon č. 86/2002 Sb. „O ochraně ovzduší“ 

 Vyhláška č. 205/2009 Sb. „o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení 

některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší“ 

 ČHMÚ, úsek ochrany čistoty ovzduší: Tabelární ročenky 2006 – 2010, Mapy znečištění 

ovzduší na území České republiky v roce 2009 

 Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se 

zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 2009, Věstník MŽP, částka 4, 2011 

 US EPA AP-42 – Metodika pro stanovení sekundární prašnosti 

 Situace – polohopis 1 : 10 000 

 ZABAGED – výškopis 1 : 10 000 

 Podélný profil komunikací 

 Celostátní sčítání dopravy 2010, ŘSD ČR 

 TP225 Prognóza intenzit automobilové dopravy 

 Odborný odhad větrné růžice (ČHMÚ) 

 Emisní faktory a dynamická skladba vozového parku podle programu MEFA v.06 

 Průzkum terénu, fotodokumentace 

 

10.  Přílohy 

Tab. 1 – 3:  Výpočet znečištění ovzduší v doplňujících referenčních bodech  

Výkres  1: Pravidelná trojúhelníková síť referenčních bodů včetně 14 doplňujících 

Výkres  2: Průměrná roční koncentrace NO2 (g/m
3
) 

Výkres  3: Maximální krátkodobá koncentrace NO2 (g/m
3
) 

Výkres  4: Průměrná roční koncentrace benzenu (g/m
3
) 

Výkres  5: Průměrná roční koncentrace PM10 (g/m
3
) 

Výkres  6: Maximální denní koncentrace PM10 (g/m
3
) 



Tab. 1: Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001

Vypočtené příspěvky ke znečištění ovzduší z dopravy v r. 2020

Znečišťující látka: NO2

Max. možná Prům. roční 

Referenční bod krátkodobá koncentrace

Název I II II III III III IV IV IV V V koncentrace (mg/m
3
)

X(m) Y(m) Z(m) 1.7 1.7 5 1.7 5 11 1.7 5 11 1.7 5 (mg/m
3
)

J01 – Jihlava, č.p. 5116

-668597.80 -1131348.00 526.1 13.04 10.30 3.32 8.44 2.68 1.19 7.09 2.18 0.96 4.61 1.32 14.92 0.24

J02 – Jihlava, č.p. 2750

-668582.90 -1131376.00 525.8 12.47 9.72 3.13 7.90 2.50 1.11 6.60 2.03 0.89 4.34 1.24 14.27 0.22

J03 – Jihlava, č.p. 4629

-668523.90 -1131440.00 521.1 8.57 7.05 2.28 5.98 1.91 0.85 5.18 1.60 0.70 3.52 1.00 9.80 0.20

J04 – Jihlava, č.p. 4629

-668455.00 -1131372.00 519.6 5.55 4.49 1.41 3.76 1.16 0.51 3.22 0.96 0.42 2.17 0.58 6.38 0.17

J05 – Jihlava, č.p. 4773

-668462.40 -1131424.00 518.0 11.54 9.04 2.90 7.35 2.33 1.04 6.13 1.88 0.83 4.17 1.19 13.21 0.30

J06 – Jihlava, č.p. 4775

-668442.60 -1131412.00 518.8 8.05 6.44 2.06 5.35 1.68 0.74 4.55 1.38 0.61 3.09 0.86 9.23 0.24

J07 – Jihlava, č.p. 4946

-668420.90 -1131485.00 512.1 10.78 9.26 3.04 8.11 2.63 1.18 7.26 2.31 1.03 5.29 1.58 12.30 0.27

J08 – Jihlava, č.p. 5382

-668395.60 -1131498.00 508.3 12.22 10.09 3.30 8.57 2.78 1.24 7.47 2.37 1.06 5.31 1.58 13.95 0.23

J09 – Jihlava, novostavba BD

-668337.40 -1131500.00 508.6 13.39 11.08 3.63 9.47 3.07 1.38 8.37 2.67 1.19 6.12 1.86 15.28 0.43

J10 – Jihlava, novostavba BD

-668325.40 -1131497.00 509.3 9.07 7.50 2.43 6.38 2.05 0.92 5.68 1.82 0.82 4.81 1.48 10.38 0.38

J11 – Jihlava, novostavba BD

-668314.90 -1131511.00 506.5 11.88 9.77 3.19 8.33 2.70 1.21 7.38 2.35 1.05 5.47 1.66 13.56 0.43

J12 – Jihlava, č.p. 2389

-668273.10 -1131592.00 498.8 3.85 4.19 1.34 4.15 1.31 0.58 4.01 1.24 0.55 3.41 0.99 4.80 0.22

J13 – Jihlava, č.p. 2389

-668262.50 -1131584.00 498.6 5.93 6.14 1.99 5.89 1.89 0.84 5.53 1.73 0.76 4.60 1.42 7.03 0.28

J14 – Jihlava, č.p. 2990

-668148.30 -1131614.00 497.7 10.85 9.34 3.02 7.98 2.54 1.13 6.90 2.13 0.94 4.72 1.36 12.40 0.29

Krátkodobé koncentrace vmg/m
3 

při třídě stability a rychlosti větru (m/s)



Tab. 2: Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001

Vypočtené příspěvky ke znečištění ovzduší z dopravy v r. 2020

Znečišťující látka: Benzen

Max. možná Prům. roční 

Referenční bod krátkodobá koncentrace

Název I II II III III III IV IV IV V V koncentrace (mg/m
3
)

X(m) Y(m) Z(m) 1.7 1.7 5 1.7 5 11 1.7 5 11 1.7 5 (mg/m
3
)

J01 – Jihlava, č.p. 5116

-668597.80 -1131348.00 526.1 2.32 1.82 0.62 1.46 0.50 0.23 1.17 0.40 0.18 0.68 0.23 2.624 0.044

J02 – Jihlava, č.p. 2750

-668582.90 -1131376.00 525.8 2.18 1.68 0.57 1.34 0.46 0.21 1.07 0.36 0.17 0.63 0.21 2.466 0.040

J03 – Jihlava, č.p. 4629

-668523.90 -1131440.00 521.1 1.48 1.21 0.41 1.01 0.34 0.16 0.83 0.28 0.13 0.52 0.18 1.675 0.036

J04 – Jihlava, č.p. 4629

-668455.00 -1131372.00 519.6 0.86 0.68 0.23 0.56 0.19 0.09 0.45 0.15 0.07 0.26 0.09 0.975 0.031

J05 – Jihlava, č.p. 4773

-668462.40 -1131424.00 518.0 1.90 1.49 0.51 1.19 0.41 0.18 0.96 0.33 0.15 0.60 0.21 2.156 0.055

J06 – Jihlava, č.p. 4775

-668442.60 -1131412.00 518.8 1.27 1.01 0.34 0.82 0.28 0.13 0.67 0.23 0.10 0.41 0.14 1.440 0.042

J07 – Jihlava, č.p. 4946

-668420.90 -1131485.00 512.1 1.73 1.49 0.51 1.30 0.44 0.20 1.13 0.38 0.17 0.75 0.26 1.966 0.049

J08 – Jihlava, č.p. 5382

-668395.60 -1131498.00 508.3 1.93 1.59 0.54 1.33 0.45 0.21 1.12 0.38 0.17 0.72 0.25 2.191 0.041

J09 – Jihlava, novostavba BD

-668337.40 -1131500.00 508.6 2.18 1.78 0.61 1.49 0.51 0.23 1.27 0.43 0.20 0.84 0.29 2.476 0.070

J10 – Jihlava, novostavba BD

-668325.40 -1131497.00 509.3 1.52 1.24 0.42 1.03 0.35 0.16 0.87 0.29 0.13 0.67 0.23 1.728 0.062

J11 – Jihlava, novostavba BD

-668314.90 -1131511.00 506.5 2.00 1.62 0.55 1.35 0.46 0.21 1.15 0.39 0.18 0.77 0.26 2.263 0.068

J12 – Jihlava, č.p. 2389

-668273.10 -1131592.00 498.8 0.66 0.68 0.23 0.65 0.22 0.10 0.59 0.20 0.09 0.44 0.15 0.769 0.037

J13 – Jihlava, č.p. 2389

-668262.50 -1131584.00 498.6 0.94 0.97 0.33 0.91 0.31 0.14 0.82 0.28 0.13 0.65 0.22 1.100 0.046

J14 – Jihlava, č.p. 2990

-668148.30 -1131614.00 497.7 1.78 1.52 0.52 1.27 0.43 0.20 1.05 0.36 0.16 0.62 0.21 2.021 0.051

Krátkodobé koncentrace vmg/m
3 

při třídě stability a rychlosti větru (m/s)



Tab. 3: Silnice II/405 Jihlava (Pančava) - most č.405-001

Vypočtené příspěvky ke znečištění ovzduší z dopravy v r. 2020

Znečišťující látka: PM10

Max. možná Prům. roční 

Referenční bod denní koncentrace

Název I II II III III III IV IV IV V V koncentrace (mg/m
3
)

X(m) Y(m) Z(m) 1.7 1.7 5 1.7 5 11 1.7 5 11 1.7 5 (mg/m
3
)

J01 – Jihlava, č.p. 5116

-668597.80 -1131348.00 526.1 15.60 12.30 4.22 9.94 3.41 1.55 8.06 2.76 1.25 4.77 1.62 13.30 1.09

J02 – Jihlava, č.p. 2750

-668582.90 -1131376.00 525.8 14.57 11.35 3.90 9.09 3.12 1.42 7.33 2.51 1.14 4.44 1.52 12.42 0.99

J03 – Jihlava, č.p. 4629

-668523.90 -1131440.00 521.1 10.13 8.05 2.76 6.55 2.24 1.02 5.43 1.85 0.84 3.57 1.22 8.64 0.90

J04 – Jihlava, č.p. 4629

-668455.00 -1131372.00 519.6 5.03 3.98 1.37 3.23 1.11 0.51 2.60 0.89 0.41 1.53 0.52 4.29 0.72

J05 – Jihlava, č.p. 4773

-668462.40 -1131424.00 518.0 10.90 8.57 2.95 6.91 2.37 1.08 5.63 1.93 0.88 3.66 1.25 9.29 1.31

J06 – Jihlava, č.p. 4775

-668442.60 -1131412.00 518.8 7.30 5.79 1.99 4.72 1.62 0.74 3.83 1.31 0.60 2.37 0.81 6.22 0.98

J07 – Jihlava, č.p. 4946

-668420.90 -1131485.00 512.1 10.94 9.59 3.27 8.23 2.80 1.28 6.96 2.37 1.08 4.41 1.50 9.33 1.06

J08 – Jihlava, č.p. 5382

-668395.60 -1131498.00 508.3 11.22 9.22 3.17 7.69 2.64 1.20 6.45 2.21 1.00 4.13 1.41 9.57 0.86

J09 – Jihlava, novostavba BD

-668337.40 -1131500.00 508.6 12.84 10.53 3.62 8.77 3.01 1.37 7.41 2.54 1.16 4.84 1.65 10.95 1.38

J10 – Jihlava, novostavba BD

-668325.40 -1131497.00 509.3 9.33 7.57 2.61 6.25 2.15 0.98 5.16 1.77 0.81 3.81 1.30 7.95 1.23

J11 – Jihlava, novostavba BD

-668314.90 -1131511.00 506.5 12.27 9.91 3.40 8.20 2.81 1.28 6.89 2.36 1.07 4.50 1.53 10.46 1.35

J12 – Jihlava, č.p. 2389

-668273.10 -1131592.00 498.8 5.38 4.53 1.55 4.06 1.38 0.63 3.62 1.23 0.56 2.66 0.91 4.59 0.78

J13 – Jihlava, č.p. 2389

-668262.50 -1131584.00 498.6 7.18 6.10 2.08 5.48 1.86 0.85 4.85 1.65 0.75 3.70 1.26 6.12 0.97

J14 – Jihlava, č.p. 2990

-668148.30 -1131614.00 497.7 11.52 9.94 3.39 8.49 2.90 1.32 7.21 2.46 1.12 4.62 1.57 9.822 1.272

při třídě stability a rychlosti větru (m/s)

Krátkodobé koncentrace vmg/m
3 















 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, 

zpracované podle přílohy č. 4 zákona 

pro záměr 

 

 

 

SILNICE II/405 
JIHLAVA (PANČAVA) -  

most č. 405-001 
 

 

 

 

 

 

Příloha B.3 

DENDROLOGICKÝ PRŮZKUM 
 

 

 

 

Ing. Irena Čemusová 

Srpen 2011 

 



Silnice II/405 Jihlava ( Pančava ) – most č. 405-001 1 
Dendrologický průzkum 
 

Obsah 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ................................................................................................. 1 

2. ÚVOD ................................................................................................................................. 1 

3. ODŮVODNĚNÍ DENDROLOGICKÉHO PRŮZKUMU ................................................. 2 

4. SOUČASNÝ STAV ZELENĚ V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ ................................................... 2 

5. TABULKA HODNOCENÍ DŘEVIN ................................................................................. 3 

6. ZÁVĚR ............................................................................................................................... 7 

 

 

 

1. IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE 
 

Zakázkové číslo: 11-257-0-000 
 
Akce SILNICE II/405 JIHLAVA (PAN ČAVA) – MOST č. 405-001 

Stupeň dokumentace DUR 

Název dokumentace DENDROLOGICKÝ PR ŮZKUM 

 

2. ÚVOD 
 

Dendrologický průzkum byl proveden na místě plánované stavby v průběhu měsíce července 
2011, v době vegetačního období. Průzkum se soustředil zejména na stromy rostoucí v 
prostoru výstavby. 

Průzkum je zpracován na přiložené situaci M 1:1000. Zde jsou vyznačeny a očíslovány 
jednotlivé stromy, které byly geodeticky zaměřeny, popř. orientačně zakresleny 
zpracovatelem dokumentace. 

V tabulce je zachycen latinsko-český seznam dřevin. Dále je tu uveden popis dřevin – 
stanovení výšky, průměru a obvodu kmene, obsahu koruny, sadovnické hodnoty. Rovněž je 
vyznačeno, zda je dřevina určena ke kácení či nikoli. V poznámce jsou uvedeny další 
významné charakteristiky.  



Silnice II/405 Jihlava ( Pančava ) – most č. 405-001 2 
Dendrologický průzkum 
 
Sadovnická hodnota je stanovena relativně podle pětibodové stupnice. Charakteristika 
jednotlivých stupňů: 

1 - stromy velmi silně poškozené, vzhledově narušené, nemocné a odumírající, bez 
předpokladu další existence – koeficient 0,0 

 
2 - stromy narušené, nedostatečně vyvinuté, deformované, zhoršený zdravotní stav, stromy 

přestárlé, bez předpokladu další existence. Stromy nevyhovující, ponechat na dožití nebo 
odstranit – koeficient 0,5 

 
3 - stromy zdravé, dobře vyvinuté, přípustné drobné poškození. Stromy mladé, ještě ne zcela 

vyvinuté nebo přestárlé, nenahraditelné v kompozici nebo stromy výplňové, které plní 
kompoziční záměr – koeficient 1,0 

 
4 - stromy zdravé, dobře vyvinuté, odpovídající tvarem a habitem druhu, výjimečně se 

připouští nepatrné narušení ve tvaru (neúplná koruna). Zachovat, výjimečně podle 
požadavků kompozice odstranit – koef. 1,5 

 
5  - stromy dokonale zdravé, plně vyvinuté, v období plného růstu s charakteristickým 

habitem, kvalitně zavětvené. Umístění v kompozici podstatné a nezastupitelné, za každou 
cenu zachovat – koeficient 2,0 

 
Vlastní soupis dotčené mimolesní zeleně je zpracován v tabulce, ve které jsou uvedeny 
zkoumané dřeviny a ukazatele, vyjadřující sadovnickou hodnotu těchto dřevin. Předposlední 
sloupec vyjadřuje, zda podle plánovaného rozsahu stavebních prací je dřevina určena ke kácení 
či nikoli. 
 
 

3. ODŮVODNĚNÍ DENDROLOGICKÉHO PR ŮZKUMU 
 

Cílem dendrologického průzkumu bylo zjistit, které dřeviny bude nutno v rámci přeložky 
silnice II/154 pokácet, případně které dřeviny je vhodné a účelné zachovat za použití 
ochranných prostředků během výstavby, aniž by došlo k narušení výstavby nebo snížení jejich 
kvality. 

Účelem průzkumu je stanovit sadovnickou hodnotu vykácených dřevin, která do jisté míry 
určuje společenskou hodnotu dřeviny. 

 

4. SOUČASNÝ STAV ZELENĚ V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ 
 

Projektovaná část silnice Brtnická se nachází na katastrálním území Jihlava a Pančava. Silnice 
vede městem Jihlava a zájmový úsek končí na jeho okraji za řekou Jihlávkou. Dřeviny daného 
území jsou průměrného až horšího stavu. Většinou jsou proschlé, možná díky letošním 
pozdějším mrazům. Koruny stromů díky tomu jsou atypické pro daný druh.  

Na začátku trasy se nacházejí vzrostlé alejové stromy jírovce maďalu (Aesculus 
hippocastanum). Jsou to nejcennější a nejstarší stromy daného území. 

V km 0.1 daného území alejová zeleň končí a navazuje zeleň někdy místy až náletového 
charakteru. Je to i díky tomu, že se zde mění terén a nachází se zde zeleň vhodná pro svahy. 



Silnice II/405 Jihlava ( Pančava ) – most č. 405-001 3 
Dendrologický průzkum 
 
Tato zeleň se skládá především z druhů rodu javoru dále pak lip a jasanu a keřových porostů, 
které daný svah zpevňují a tvoří optickou clonu. 

Přibližně v km 0.3 až 0.45 je zeleň značně poškozena od probíhající stavby. Zeleň zde trpí 
velkou prašností a mechanickým poškozením od projíždějících aut. 

V 0.5 kilometru nabývá zeleň přírodně krajinářského rázu.  

 

Zájmová oblast patří do fytogeografické oblasti Českomoravská pahorkatina. Podle 
geobotanické mapy jsou přirozenou vegetací daného území především společenstva Luhy 
a olšiny (Alno- padio, Alnetea glutinosa, Salicetea purpureae). 

 

5. TABULKA HODNOCENÍ D ŘEVIN 

Legenda: 

A  - pořadové číslo dřeviny 
B  - latinský název dřeviny 
C  - český název dřeviny 

D  - výška dřeviny v m 

E  
- průměr kmene ve výšce 130 cm nad zemí v cm (u stromů), plocha v m2 

(u souvislého porostu) 

F  - obvod kmene 
G - obsah koruny 
H - průměr koruny 

I       - sadovnická hodnota 

J - určení: VK – vykácet, VKč - vykácet částečně, Z – zachovat, P - přesadit 

K  - kategorie dlouhověkosti 
L - poznámky 
 

  



Silnice II/405 Jihlava ( Pančava ) – most č. 405-001 4 
Dendrologický průzkum 
 
 

A B C D E F G H I J K L 

1 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 12 65 204 1 8 1 Z 2   

2 Tilia cordata lípa srdčitá 18 95 298 1 14 1 Z 3   

3 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 10 90 283 1 10 1 Z 2   

4 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 13 70 220 0.8 12 0.5 Z 2 proschlý 

5 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 9 62 195 0.8 8 0.5 Z 2 proschlý 

6 

Acer platanoides javor mléč 1-3 1-10 3-31 _ 

_ 0.5 VKč 

2 
náletové 

porosty, 70m2 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 7 15 47 0.8 3 

Rosa canina růže šípková 2  _   _   _  1 

7 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 14 80 251 0.8 14 1 Z 2 proschlý 

8 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 12 80 251 0.8 10 0.5 Z 2   

9 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 15 47 0.6 2 0.0 VK 2 deformovaný 

10 Tilia cordata lípa srdčitá 18 110 345 1 13 1 Z 3 
Proschlá cca z 

15% 

11 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 12 45 141 0.8 7 0.5 Z 2 Proschlá 

12 Tilia cordata lípa srdčitá 12 20 63 1 4,5 0.5 Z 3   

13 
Acer platanoides javor mléč 

3-5 _ _ _ _ 0.5 VKč 
3 náletové 

porosty,110m2 Rosa canina růže šípková 1 

14 Tilia platyphyllos lípa velkolistá 17 110 345 1 13 1 Z 3   

15 
Aesculus 

hippocastanum 
jírovec maďal 12 65 204 1 10 1 Z 2   

16 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 13 70 220 1 10 1 Z 2   

17 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 10 50 157 0.8 8 0.5 Z 2 Proschlý 

18 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 7 25 79 0.8 4 0.5 Z 2   

19 
Acer platanoides javor mléč 

2-4 3-8 9-28 _ _ 0.5 VKč 
3 pokryvnost 80 

%,50 m2  Prunus spinosa trnka 1 

20 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 18 70 220 1 17 1 VK 2   

21 Prunus cerasifera myrobalán 4-5 _ _ _ _ 0.5 VK 1 
soliterní keř, 

20m2 

22 

Acer platanoides javor mléč 

4-5 _ _ _ _ 0.5 VKč 

1 

pokryvnost 
100%,167 m2  

Prunus cerasifera myrobalán 1 

Corylus avellana líska obecná 1 

Philadelphus 
coronarius 

pustoryl 
obecný 

1 



Silnice II/405 Jihlava ( Pančava ) – most č. 405-001 5 
Dendrologický průzkum 
 
A B C D E F G H I J K L 

23 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 18 65 204 1 11 1 Z 2   

24 Acer platanoides javor mléč 10 30 94 1 6 1 Z 3   

25 Acer platanoides javor mléč 8 25 79 0.8 4 0.5 VK 3   

26 

Syringa vulgaris šeřík obecný 

3-6 _ _ _ _ 0.5 VK 

1 

pokryvnost 
80%, 230 m2 

Acer platanoides javor mléč 1 

Prunus cerasifera myrobalán 1 

Sambucus nigra bez černý 1 

Forsythia 
intermedia 

zlatice 
prostřední 

1 

27 Acer platanoides 
6x 

javor mléč 12-15 
20-
30 

63-94 0.8-1 8-10 0.5 VK 3 
porost 

vzrostlých 
stromů 

28 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 5 8 25 0.8 3.5 0.5 VK 2   

29 Acer platanoides javor mléč 15 70 220 1 12 1 VK 3   

30 
Acer platanoides javor mléč 4 

5 16 0.8 2 0.5 VK 
3 

  
Rosa canina růže šípková 1.5 1 

31 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 11 40 126 0.8 5 0.5 VK 3   

32 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 13 50 157 0.8 11 0.5-1 VK 2   

33 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 12 55 173 1 9 0.5-1 VK 2   

34 Prunus spinosa trnka 3-6 _ _ _ _ 0.5-1 VK 1   

35 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 6 7 22 1 3 1 VK 2   

36 Acer 
pseudoplatanus 

javor horský 10 45 141 0.8 6 0.5 VK 3   

37 

Prunus cerasifera myrobalán 

4-6 _ _ _ _ 0.5 VK 

1 

pokryvnost 85 
%, 131 m2 

Fraxinus excelsior jasan ztepilý 2 

Acer platanoides javor mléč 3 

Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 2 

Corylus avellana líska obecná 1 

38 Acer platanoides javor mléč 12 45 141 1 8 1 Z 3   

39 Tilia cordata lípa srdčitá 12 40 126 1 8 1 Z 3   

40 
Prunus cerasifera myrobalán 

7-9 5-10 16-31 _ _ 0.5 VK 
1 pokryvnost 70 

%, 23m2 Acer platanoides javor mléč 2 

41 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 8 40 126 1 9 1 VK 2   

42 Acer platanoides javor mléč 11 40 126 1 9 1 VK 3   

43 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 8 35 110 1 10 0.5-1 VK 2   



Silnice II/405 Jihlava ( Pančava ) – most č. 405-001 6 
Dendrologický průzkum 
 
A B C D E F G H I J K L 

44 
Acer platanoides javor mléč 

6-8 5-10 16-31 _ 3-4 _ VK 
3 pokryvnost 80 

%, 35 m2 Rosa canina růže šípková 1 

45 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 13 50 157 1 10 1 VK 2   

46 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 10 50 157 1 8 1 VK 2   

47 Acer platanoides javor mléč 12 50 157 1 8 1 VK 2   

48 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 9 40 126 1 8 0.5-1 VK 2   

49 
Aesculus 

hippocastanum 
jírovec maďal 3.5 4 13 0.6 2 

0.5-
0.0 

Z 2   

50 Acer platanoides javor mléč 9 35 110 1 5 1 VK 3   

51 Acer platanoides javor mléč 8-9 8-15 25-47 0.6 3-5 0.5 VKč 3 
pokryvnost  
90 %, 67 m2 

52 Acer campestre javor babyka 13 65 204 1 13 1 VK 3   

53 Acer campestre javor babyka 12 25 79 1 8 1 VK 3   

54 Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 11 40 126 0.8 8 0.5-1 VK 2   

55 
Aesculus 

hippocastanum 
jírovec maďal 9 60 188 1 11 0.5-1 Z 2   

56 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 2-4 2-8 6-25 0.6 2-3 
0.0-
0.5 

VK 2 
pokryvnost 
80 %, 24 m2 

57 

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 

8-9 5-10 16-31 0.8 2-3 0.5-1 VK 

2 

pokryvnost 
80 % Acer platanoides javor mléč 3 

Fraxinus excelsior jasan ztepilý 2 

58 Acer platanoides javor mléč 11 40 126 1 9 1 VK 3   

59 Acer platanoides javor mléč 8 8 25 0.8 2-3 0.5-1 VK 3 
pokryvnost 
80 %, 10 m2 

60 Rosa canina růže šípková 1.5 

5-8 16-25 0.8 2-3 0.5-1 VK 

2 

pokryvnost 
95%, 65 m2 

  Fraxinus excelsior jasan ztepilý 
5-6 

3 

  Acer platanoides javor mléč 3 

61 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 9 30 94 0.8 5 0.5 VK 2 proschlý z 30 % 

62 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 12 50 157 0.8 8 0.5-1 VK 2 proschlý z 30 % 

63 Acer platanoides javor mléč 14 100 314 1 10 1 Z 3   

64 

Aesculus 
hippocastanum 

jírovec maďal 

6-9 
20-
30 

63-94 0.8 8-10 
0.5-
0.0 

VK 

2 

  

Fraxinus excelsior jasan ztepilý 2 

65 Rosa canina růže šípková 3.5 15 47 0.6 3 0.5 VK 1 soliterní keř 

66 Acer platanoides javor mléč 9 
10-
20 

31-63 0.8 3 0.5 VK 3 
porost 

vzrostlých 
stromů, 40m2 



Silnice II/405 Jihlava ( Pančava ) – most č. 405-001 7 
Dendrologický průzkum 
 
A B C D E F G H I J K L 

67 Acer platanoides javor mléč 12 70 220 1 13 1 VK 3   

68 Acer platanoides javor mléč 8-9 
20-
30 

63-94 _ 2-4 0.5 VK 3 
porost 

pokryvnost 
80 %, 12 m2 

69 Philadelphus 
coronarius 

pustoryl 
obecný 

3-4 _ _ _ _ 1 VK 1 
porost 

pokryvnost 
100 %, 205m2 

70 Salix sp. vrba 1.8 _ _ _ _ 1 Z 1 

porost podél 
vody, 

pokryvnost 
60 %, 25m2 

71 Acer platanoides javor mléč 9 38 119 1 5 0.5-1 Z 3   

 

Za vykácené dřeviny bude navržena náhradní výsadba, její rozsah a umístění stanoví orgán ochrany 
přírody povolující kácení stávajících dřevin.  

 

6. ZÁVĚR 

 
Závěrem lze říci, že v rámci akce II/405 Jihlava (Pančava) - most č. 405-001 budou káceny dřeviny jen 
v nejnutnější míře. Jedná se především o dřeviny, které zasahují do navrhované stavby. Jsou to dřeviny 
průměrné nebo podprůměrné sadovnické hodnoty. 

Dřeviny, které by měly být zachovány, je třeba náležitě ochránit před poškozením stavební činností. 
Všeobecně lze, že je třeba kácet skutečně jen ty dřeviny, které brání ve výstavbě. Pokud budou některé 
dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude je třeba ochránit podle ČSN 83 9061 Ochrana stromů, 
porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích: „Stromy na staveništi se musí chránit proti 
mechanickému poškození (např. pohmoždění a potrhání kůry kmene, větví a kořenů, poškození 
koruny) vozidly, stavebními stroji a speciálními stavebními postupy, a to oplocením nejméně 1,8 m 
vysokým, s bočním odstupem 1,5 m od kraje plochy. Plot má chránit celou kořenovou zónu (plocha 
půdy pod korunou stromů ohraničená okapovou linií koruny).“  

Hodnocení tohoto dendrologického průzkumu odpovídá zákonu ČNR č. 114/1992 Sb., § 8 odst. 1, 
tj. dendrologický průzkum byl zpracován jako předběžný doklad pro povolení orgánů ochrany přírody 
ke kácení dřevin. 

 

 

 

 



V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

LEGENDA               M 1:1000


